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Διαφωνούν με τις ασάφειες και «ποινές»Διαφωνούν με τις ασάφειες και «ποινές»

 �� ΑΝΤΊΘΕΤΗ ΠΟΡΕΊΑ ΑΠ᾽ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ 

Μία ακόμα κεραία στο Άργος, αυτή που βρί-
σκεται κοντά στο 4ο Δημοτικό έρχεται στη 
βουλή, ενώ εκκρεμούν και ασφαλιστικά μέ-
τρα, αφού θεωρείται ως υπαίτια ακόμα και 
για το σήμα στις τηλεοράσεις που δεν πιά-
νουν κανάλια.

Σελ 8

Η Σκακιστική Ακαδημία Ναυπλίου, τίμησε 
ανθρώπους της περιοχής που έχουν κατα-
βάλει κόπο, χρόνο και προσπάθειες για την 
διάδοση και ανάπτυξη του αθλήματος στην 
Αργολίδα.

Σελ 14

Άνοιξε η όρεξη
με τις κεραίες 

Το σκάκι ενώνει και 
δίνει όραμα 

Εύλογα ερωτήματα Καμπόσου – Χειβιδόπουλου για ΤΕΡΝΑΕύλογα ερωτήματα Καμπόσου – Χειβιδόπουλου για ΤΕΡΝΑ

  Σελ.12-13Σελ.12-13

ΜΑΎΡΕΣ ΜΑΎΡΕΣ 
ΜΕΡΕΣ ΜΕΡΕΣ 
ΤΟΎΡΙΣΜΟΎΤΟΎΡΙΣΜΟΎ

  Σελ.4Σελ.4

Η ΕΡΜΙΟΝΗ ΚΑΙ ΤΟ Η ΕΡΜΙΟΝΗ ΚΑΙ ΤΟ 
ΝΕΟ ΤΗΣ ΣΗΜΑΝΕΟ ΤΗΣ ΣΗΜΑ

Σελ. 15Σελ. 15

Μπορεί να κερδίσει το στοίχημα που Μπορεί να κερδίσει το στοίχημα που 
έβαλε με τον εαυτό του ο Κωστούρος;έβαλε με τον εαυτό του ο Κωστούρος;

ΤΙ ΚΡΥΒΕΤΑΙ ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΙ ΚΡΥΒΕΤΑΙ ΠΙΣΩ ΑΠΟ 
ΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟ

Τα αρνητικά νούμερα δεί-
χνουν ότι η πτώση είναι σημα-
ντική στην Ξενοδοχειακή Αγο-
ρά της Πελοποννήσου, κάτι 
που φαίνεται πλέον καθαρά 
και στο Ναύπλιο, που έχει χά-
σει τον κόσμο που είχε τα προ-
ηγούμενα χρόνια.

Σελ.3
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 20.02.2020
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Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή: ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
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anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Κέντρο πευκικής αγωγήςΚέντρο πευκικής αγωγής
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Α
ντιστρόφως ανάλογα εί-
ναι τα στοιχεία για την 
Πελοπόννησο σε σχέση 
με την υπόλοιπη Ελλά-

δα στην Ετήσια Έρευνα για την 
Ξενοδοχειακή Αγορά του Ίν-
στιτούτου Τουριστικών Ερευ-
νών και Προβλέψεων (ΊΤΕΠ).

Τα αρνητικά νούμερα δείχνουν 
ότι η πτώση είναι σημαντική, κάτι 
που φαίνεται πλέον καθαρά και 
στο Ναύπλιο, που έχει χάσει τον 
τουρισμό που είχε τα προηγούμε-
να χρόνια.
Χαρακτηριστικοί είναι οι πίνακες 
με τα στοιχεία του ΙΤΕΠ που δη-
μοσιεύει σήμερα ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ και αφορούν 
στο έτος 2019.
Σύμφωνα με αυτά στην περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου η πληρότητα 
τον Μάιο ήταν 37%, μειωμένη σε 
ποσοστό -6,4%.

Το ίδιο πρόβλημα αντιμετώπισαν 
οι ξενοδόχοι τον Αύγουστο, μήνα 
κατά τον οποίο καταγράφηκε 
πληρότητα σε ποσοστό 76%, μει-
ωμένη κατά -4%.

Μειωμένες είναι οι τιμές των ξε-
νοδοχείων με τους ιδιοκτήτες να 
προσπαθούν με αυτό τον τρόπο 
να προσελκύσουν περισσότερους 
πελάτες. Έτσι βλέπουμε τον Μάιο 
η μέση τιμή να διαμορφώνεται 
στα 50,00 ευρώ, μειωμένη κατά 
-11%. Δεν συνέβη ωστόσο το ίδιο 

τον Αύγουστο, μήνα κατά τον 
οποίο η μέση τιμή έμεινε αμετά-
βλητες στα 70,00 ευρώ (0%).
Εντωμεταξύ, η κατανομή του 
ζητούμενου προσωπικού από τα 
ξενοδοχεία κατά τη διάρκεια της 

σεζόν 2019, δίνει στην Πελοπόν-
νησο το 7%, το μικρότερο ποσο-
στό, απ΄ όλες τις υπόλοιπες περι-
φέρειες.
Αντίθετα, από τα παραπάνω στοι-
χεία αυξημένη ήταν η κίνηση 
στο αεροδρόμιο της Καλαμάτας. 
Οι αφίξεις αυξήθηκαν από τον 

Ιανουάριο, μέχρι το Δεκέμβριο 
2019, κατά 8,7%, μια ακόμα από-
δειξη, ότι η Αργολίδα χωρίς αερο-
δρόμιο, φθίνει τουριστικά.

Τα στοιχεία της έρευνας για την 
πορεία του τουρισμού στο σύνολο 
της χώρας είναι διαφορετικά:
• Το 2019 (Ιαν.-Νοε.) οι αφίξεις 
αλλοδαπών τουριστών στη χώρα 
μας αυξήθηκαν κατά 4%, ενώ οι 
τουριστικές εισπράξεις κατά 13% 
σύμφωνα με τα πρόσφατα στοι-
χεία της ΤτΕ. Παρατηρήθηκε, δη-
λαδή, μεγάλη ανατροπή στη σχέ-
ση αφίξεων / εισπράξεων έναντι 
των προηγούμενων ετών, που οι 
εισπράξεις υστερούσαν σε σχέση 
με την αύξηση των αφίξεων.
• Η εποχικότητα του ελληνικού 
τουρισμού όχι μόνο δεν μειώθηκε 
το 2019, αλλά εξακολουθεί και πα-

ραμένει υψηλή, όπως αποτυπώνε-
ται στις διανυκτερεύσεις σε ξενο-
δοχειακά καταλύματα,. Μάλιστα το 
4μηνο Ιουν. - Σεπτ. 2019 έφτασε 
το 71% από 68% που ήταν την 
αντίστοιχη περίοδο του 2018.
• Οι αεροπορικές αφίξεις αλλοδα-
πών τουριστών το 2019 σημείω-
σαν αύξηση 2,1%. Αν όμως, δεν 
συμπεριλάβουμε τις αφίξεις στο 
αεροδρόμιο της Αθήνας, οι αφί-
ξεις στα περιφερειακά αεροδρό-
μια κατέγραψαν μείωση 1,7%.
• Το 2019, οι νησιωτικές περιφέ-
ρειες της χώρας μαζί με την Αττι-
κή και την Κεντρική Μακεδονία 
συγκέντρωσαν το 77% των επι-
σκέψεων, το 84% των διανυκτε-
ρεύσεων και το 88% τουριστικών 
εισπράξεων.

Βασικά Συμπεράσματα 
για την Ελλάδα
• Η μέση πληρότητα των ξενοδο-
χείων το Μάιο σε επίπεδο χώρας 
φαίνεται ότι την τελευταία 2ετία 
διαμορφώνεται στο 57%-58% και 
τον Αύγουστο 86%-87%, γεγο-
νός που αντανακλά την έντονη 
εποχικότητα που εξακολουθεί να 
παραμένει ένα έντονο ενδημικό 
πρόβλημα του ελληνικού τουρι-

σμού.
• Όσον αφορά στη τιμή, το 50% 
των ξενοδοχείων το Μάιο δια-
θέτει τα δωμάτιά του κάτω από 
60€, ενώ τον Αύγουστο κάτω από 
100€. Οι υψηλότερες τιμές φαίνε-
ται ότι διαμορφώνονται στα ξενο-
δοχεία του Νοτίου Αιγαίου.
• Την 3ετία 2017-2019 οι Έλλη-
νες ξενοδόχοι δαπάνησαν περί-
που 3 δις ευρώ (1 δις ανά έτος) 
για ανακαίνιση και αναβάθμιση 
των ξενοδοχείων τους.
• Η απασχόληση στα ελληνικά ξε-
νοδοχεία αυξήθηκε κατά 4,2% το 
Μάιο και κατά 1,3% τον Αύγου-
στο του 2019 σε σχέση με τους 
αντίστοιχους μήνες του 2018.
• Για κάθε 2,5 νέα δωμάτια δημι-
ουργείται 1 θέση εργασίας.
• Το 2019, συνολικά από τα ξενο-
δοχεία ζητήθηκαν 21.821 θέσεις 
εργασίας, από τις οποίες καλύ-
φθηκαν οι 15.852 (73%).
• Τέλος, οι εκτιμήσεις των ξενο-
δόχων για τα βασικά τους μεγέθη 
το 2020 είναι ότι θα παραμείνουν 
στα ίδια επίπεδα, με ποσοστά από 
50%-65%. Ενώ το ¼ περίπου των 
ερωτηθέντων δήλωσε ότι για το 
2020 περιμένει αύξηση στην τιμή, 
την πληρότητα και τον τζίρο του.

θέμα

Μαύρες μέρες για τον τουρισμό
Η Πελοπόννησος ακολουθεί αντίθετη πορεία απ΄ όλη την Ελλάδα
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Οι τσαπαστοδουλειές του απελ-
θόντος περιφερειάρχη και η ανά-
μειξη ιδιωτών στην διαχείριση 
απορριμμάτων ήταν αναμενόμενο 
κάποια στιγμή να φουντώσει τις 
αντιπαραθέσεις στον Φορέα Δια-
χείρισης Απορριμμάτων Πελοπον-
νήσου. Το μεγάλο πρόβλημα που 
οδήγησε στο να μην ληφθεί καμία 
απόφαση για τον προϋπολογισμό 
του ΦΟΣΔΑ, προέρχεται από τις 
ασάφειες που υπάρχουν στην σύ-
μπραξη με τον Ιδιώτη (ΣΔΙΤ) και 
αφορούν την χρονική διάρκεια 
της σύμβασης με τους δήμους, 
το κόστος αποκομιδής, τον όγκο 
αποκομιδής αλλά και τα πρόστιμα 
σε όσους δήμους κάνουν από μό-
νοι τους ανακύκλωση.
Όπως επανειλημμένα στο παρελ-
θόν είχε επισημάνει ο «Αναγνώ-
στης Πελοποννήσου», είναι λο-
γικό μια επιχείρηση να θέλει να 
αυξήσει το κέρδος της, πράγμα 
που σημαίνει ότι ουσιαστικά λει-
τουργεί αντίστροφα με το πνεύμα 
της ανακύκλωσης, αφού στόχος 
της κάθε πολιτικής προστασίας 
του περιβάλλοντος είναι, πέρα 
από την ανακύκλωση, η πολιτική 
μείωσης του όγκου των σκουπι-
διών. Στην πολιτική αυτή η «σύμ-
βαση» επιβάλει πρόστιμα!
Αυτό γίνεται κατανοητό και από 
τις αντιδράσεις του δημάρχου 
Άργους- Μυκηνών, Δημήτρη 
Καμπόσου, ο οποίος αναφέρθη-
κε στην «ασάφεια» σχετικά με τα 
ανακυκλώσιμα υλικά που τελικώς 
ίσως εκτοξεύσει το κόστος διαχεί-
ρισης, αφού αν ένας Δήμος κάνει 

ανακύκλωση μόνος του θα πλη-
ρώνει «ποινή», αφού στους όρους 
της σύμβασης προβλέπεται όλα τα 
απορρίμματα να πηγαίνουν στο 
εργοστάσιο διαχείρισης.
Όπως διευκρίνισε ο Δήμαρχος 
Άργους –Μυκηνών σχετικά με τα 
ανακυκλώσιμα υλικά 
«Αν δεν μπορώ να κάνω ανακύ-
κλωση, θα πρέπει να εκπέσουν τα 
χρήματα της ανακύκλωσης. Δεν 
μπορώ να πω τώρα 70 ευρώ + 
ΦΠΑ, όταν ήρθαν τρεις εταιρίες 
και μου πρόσφεραν 29 ευρώ τον 
τόνο. Ο δήμος μου θα έκανε δια-
χείριση με 30 ευρώ. Ποιος θα μου 
τα πληρώσει αυτά αν δεν μπορών 
να κάνω διαχείριση;»
Αν και οι διαφορές ήταν στο αν 
είναι τα απορρίμματα σύμμεικτα ή 
όχι, καμιά πλευρά δεν φάνηκε να 
πείθεται από την άλλη. 
Ο αντιδήμαρχος Βόρειας Κυνου-
ρίας  κ. Γαρδικιώτης και ο κ. Τάσος 
Χειβιδόπουλος ζήτησαν με την 
σειρά τους ενημέρωση γύρω από 
τα πρόστιμα, χωρίς να την λάβουν. 

Η τιμολογιακή πολιτική του ΦΟΣ-
ΔΑ φυσικό είναι να απασχολήσει 
και τα δημοτικά συμβούλια των 
συμμετεχόντων δήμων. Έτσι κατά 
την διάρκεια της συνεδρίασης του 
Δημοτικού συμβουλίου Τρίπολης 
ο επικεφαλής του συνδυασμού 
της Λαϊκής Συσπείρωσης Βαγ-
γέλης Γούργαρης τόνισε μεταξύ 
άλλων: «Η τιμολογιακή πολιτική 
για το 2020 αποφασίστηκε από 
την Εκτελεστική Επιτροπή του 
ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου στις 19-
12-2019 και μας δόθηκε μόλις 
την Παρασκευή το μεσημέρι, εί-
ναι κρίμα ένα τόσο σοβαρό θέμα 
να μην έχουμε το χρόνο να το 
μελετήσουμε. (…) Πόσους τόνους 
σκουπίδια παράγει ο Δήμος μας 
το χρόνο; Πόσα από αυτά πάνε 
στους μπλε κάδους; Πόσα για κο-
μποστοποίηση;
-Πόσους τόνους σκουπίδια πρέ-
πει κατ’ ελάχιστον να πάμε στην 
ΤΕΡΝΑ και με ποια τιμή ανά τόνο; 
(να μας απαντήσετε και για τα δύο 
σενάρια και των 150.000 και των 

200.000 τόνων).
-Ποιες δεσμεύσεις – ρήτρες υπάρ-
χουν ποιοτικές; Για την σύνθεση 
πχ % σκουπιδιών σε χαρτί – αλου-
μίνιο κλπ.
-Τα μεταφορικά χωρίς ΣΜΑ πόσα 
είναι ανά τόνο; Αν φτιαχτεί ΣΜΑ 
που θα γίνει, πόσο θα κοστίσει; 
Ποιος θα τον πληρώσει; Πόσο θα 
μειωθούν ανά τόνο τα μεταφορικά 
αν υπάρχει ΣΜΑ;

-Πόσο στοίχισε η διαχείριση το 
2019 για τα σκουπίδια του δήμου 
μας;
Αυτά τα δεδομένα έπρεπε να έχε-
τε φέρει σήμερα και όχι ετήσιο 
κόστος διάθεσης, επιπλέον ετήσιο 
κόστος, μέρος επιπλέον ετήσι-
ου κόστους και άλλα τέτοια που 
υπάρχουν στην πρόταση.
Να ξεκαθαρίσουμε και το παραμύ-
θι με το λεγόμενο μεσοσταθμικό 
κόστος που θα πληρώνουμε στην 
ΤΕΡΝΑ με τη ΣΔΙΤ.
Αν στην πόρτα της ΤΕΡΝΑ πάμε 
150.000 τόνους απορριμμάτων θα 
κοστολογηθούν με 80,5€ ανά τόνο 
και θα πληρώσουμε 12.075.000€
Αν πάμε 200.000 τόνους με 69,1€ 
μεσοσταθμικά ανά τόνο θα πλη-
ρώσουμε 13.820.000€ δηλαδή 
1.745.000€ περισσότερα.
Ποιος κερδίζει; Πάλι η ΤΕΡΝΑ.
Μονά ζυγά δικά τους όπως λέει ο 
λαός μας.
Με βάση τα παραπάνω είναι ξε-
κάθαρο ότι το σημερινό ανά τόνο 
κόστος λειτουργίας του ΦΟΔΣΑ 
θα πολλαπλασιαστεί τα επόμενα 
χρόνια».
Απάντηση σε πολλά ερωτήμα-
τα αναμένεται να δοθεί κατά την 
ενημερωτική ημερίδα της ΤΕΡΝΑ 
τον Μάρτιο στην Τρίπολη κι αν 
και εκεί οι αντιρρήσεις είναι πολ-
λές, τότε θα πάμε για νέα εξέγερση 
του Μοριά, δεδομένου ότι τα πρό-
στιμα τόσο από την ΕΕ, όσο και 
από την εταιρία για αθέτηση της 
συμφωνίας θα πέφτουν βροχή.

Η σύμβαση με την ΤΕΡΝΑ ανάβει φωτιές
Πάνε για νέα 25η Μαρτίου στον ΦΟΣΔΑ Πελοποννήσου

Η τιμολογιακή πολιτική 
του ΦΟΣΔΑ φυσικό 

είναι να απασχολήσει 
και τα δημοτικά 
συμβούλια των 

συμμετεχόντων δήμων
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Μια απλή διευκρινιστική ερώτη-
ση ενός δημοτικού συμβούλου της 
αντιπολίτευσης στο Άργος άνοιξε 
τον ασκό του Αιόλου για τα αδέ-
σποτα.
Έχοντας ως πρόθεση να πιέσει τον 
Δήμο Άργους να βρει σωστή λύση 
στο θέμα των αδέσποτων , δημοτι-
κός σύμβουλος της αντιπολίτευσης 
ρώτησε αν είναι νόμιμος ο χώρος 
όπου ο Δήμος Άργους- Μυκηνών 
φιλοξενεί τα αδέσποτα. Η απάντη-
ση που δόθηκε από το δημοτικό 
συμβούλιο ήταν αρνητική, παρ 
όλες τις προσπάθειες που φέρεται 
να έχει καταβάλει ο Δήμος, ώστε 
να του δοθεί έγκριση.
Η δημόσια αυτή απάντηση, ανοί-
γει την πόρτα στην παρέμβαση της 
δικαιοσύνης η οποία θα ζητήσει 

να αφεθούν τα σκυλιά και τα γα-
τιά στειρωμένα και από παρασι-
τομένα στην γειτονιά τους.  Από 
την απελευθέρωση των ζώων θα 

εξαιρεθούν αυτά που πάσχουν από 
μεταδοτικές ασθένειες, όπως καλα-
ζάρ κλπ, τα οποία θα παραμείνουν 
στον χώρο, μέχρι αποθεραπείας 

τους. Αυτό σημαίνει πως ο δήμος 
Άργους- Μυκηνών θα γεμίσει 
ξανά παρέες σκύλων. Το θέμα αυτό 
δεν αφορά μόνο το Άργους αφού 

θα συμπαρασύρει και τον Δήμο 
Ναυπλιέων, με όσα αδέσποτα γλύ-
τωσαν από τις φόλες να ξαναβγαί-
νουν και πάλι στους δρόμους, κυ-
ρίως της πόλης του Ναυπλίου.
Η έλλειψη πραγματικής βούλησης 
από τους δήμους να αντιμετωπί-
σουν το πρόβλημα των αδέσποτων, 
έχει οδηγήσει στο να μένουν έξω 
από προγράμματα χρηματοδότη-
σης για την αντιμετώπιση τους 
καθώς και την διαιώνιση των κιν-
δύνων, για τα αδέσποτα, τους αν-
θρώπους και τα οχήματα. Να υπο-
γραμμίσουμε ότι σε λίγες ημέρες 
θα πραγματοποιηθεί ο Μαραθώνι-
ος Ναυπλίου και θα περάσει και η 
ολυμπιακή φλόγα με τους δρομείς 
να τρέχουν και τους σκύλους παί-
ζοντας να ακολουθούν!

Όταν ακούς προξενιά στην γειτονιά σου καρτέρα τα στην πόρτα σου

Τρέχουν για τα σκυλιά στο Άργος

Αύξηση στις 
τιμές των 
διαμερισμάτων 
Σύμφωνα με στοιχεία της Τρά-
πεζας της Ελλάδος η αύξηση 
των τιμών το τέταρτο τρίμηνο 
του 2019 σε σχέση με το αντί-
στοιχο τρίμηνο του 2018 ήταν 
8,9% για τα «νέα» διαμερίσμα-
τα, δηλαδή ηλικίας έως 5 ετών, 
και 6,6% για τα «παλαιά», δη-
λαδή ηλικίας άνω των 5 ετών.
Για το 2019, ο μέσος ετήσιος 
ρυθμός αύξησης των τιμών για 
τα «νέα» διαμερίσματα ήταν 
7,7%, έναντι αύξησης 2,0% το 
2018, ενώ ο μέσος ετήσιος ρυθ-
μός αύξησης για τα “παλαιά” δι-
αμερίσματα ήταν 6,9% το 2019, 
έναντι αύξησης 1,7% το 2018.
Από την ανάλυση των στοιχεί-
ων κατά γεωγραφική περιοχή 
προκύπτει ότι οι τιμές των δια-
μερισμάτων το τέταρτο τρίμηνο 
του 2019 σε σχέση με το αντί-
στοιχο τρίμηνο του 2018 ήταν 
αυξημένες κατά 11,0% στην 
Αθήνα, 5,5% στη Θεσσαλονίκη, 
4,2% στις άλλες μεγάλες πόλεις 
και 4,9% στις λοιπές περιοχές 
της χώρας.
Για το 2019, η μέση αύξηση 
των τιμών των διαμερισμάτων 
στις ίδιες περιοχές σε σχέση 
με το 2018 ήταν 10,4%, 6,8%, 
4,1% και 4,6% αντίστοιχα.
Τέλος, για το σύνολο των αστι-
κών περιοχών της χώρας, το τέ-
ταρτο τρίμηνο του 2019 οι τιμές 
των διαμερισμάτων αυξήθηκαν 
κατά 7,9% σε σύγκριση με το 
τέταρτο τρίμηνο του 2018, ενώ 
για το 2019 η μέση ετήσια αύ-
ξηση διαμορφώθηκε σε 7,5%.
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

ΑπαγορευτικόΑπαγορευτικό
Εδώ και μήνα περίπου, κάποιος ή κάποιοι ξήλωσαν 
την απαγορευτική πινακίδα εισόδου στην οδό Φλέσσα 
πίσω από το ταχυδρομείο με αποτέλεσμα από μονό-
δρομος προς την Συγγρού να μετατραπεί σε διπλής κα-
τεύθυνσης. Ειδικά επισκέπτες της πόλης αγνοώντας τι 
συμβαίναι οδηγούν προς την «αντιθετη κατεύθυνση» 
και ο κίνδυνος ατυχήματος είναι κάτι παραπάνω από 
εμφανής. Αν μη γένοιτο συμβεί κανένα σοβαρό ατύχη-
μα, την ευθύνη θα την φέρνει ο Δήμος που το αγνοεί; 
Η τροχαία που δεν το βλέπει ή το σύστημα novoville 
αποφεύγουν να το χρησιμοποιήσουν οι Ναυπλιώτες;

ΟΦ

Μυρωδιά θανάτου 
δίπλα στα νήπια

Τρακαρισμένα αυτοκίνητα κάποια με αίματα 
μέσα είναι η εικόνα που αντικρίζουν τα νή-
πια από την πρώτη μέρα που λειτούργησε το 
νηπιαγωγείο, δίπλα στο κτήριο της Αστυνο-
μίας στο Ναύπλιο.
Οι εικόνες αυτές που ανατριχιάζουν ακόμα 
και ενήλικες είναι καθημερινές στο πέρασμα 
των παιδιών σε αυτή την ευαίσθητη ηλικία. 
Σε έναν χώρο που προορίζεται για παιδική 
χαρά και για πεζόδρομο, σύμφωνα με το 
σχέδιο πόλης.
Έστω και τώρα το Τοπικό Συμβούλιο Ναυπλί-
ου ασχολήθηκε με το θέμα και αν κινηθούν 
γρήγορα οι διαδικασίες από το δήμο, θα πά-
ψει αυτό το αίσχος στην περιοχή Ροδίου.

Y.Z.

Απολογία 
Λέει το λεξικό: «Απολογούμαι σημαίνει ότι δίδω αιτιολογημένη απά-
ντηση σε κατηγορία».
Κάποιος λοιπόν φίλος, διαβάζοντας το προηγούμενο άρθρο, μού είπε 
αγανακτισμένος: «Τί γράφεις εκεί, ότι οι αθλητές δέν προσποιούνται 
και δέν εξαπατούν κανέναν κατά τήν διάρκεια ενός αθλητικού αγώ-
να; Καλά δέν γνωρίζεις ότι προσποιούνται τόν «καθαρό», ενώ οι πε-
ρισσότεροι κάνουν χρήση κάποιου είδους doping; Και η γάτα μου το 
ξέρει αυτό!». 
Όπα! Είναι υπέροχο να υπάρχουν τέτοιοι αναγνώστες, οι οποίοι δέν 
αφήνουν τίποτα άψαχτο και δέν δέχονται να καταπιούν αμάσητο 
οτιδήποτε τούς σερβίρουν.
Όλοι μας λοιπόν έχουμε παρακολουθήσει τόν εκφωνητή τού ραδι-
οφώνου ή τής τηλεόρασης να λέει συνέχεια: Με μια θαυμάσια προ-
σποίηση πετυχαίνει ένα καλάθι ή ντριμπλάρει όλη τήν άμυνα και 
ξεγελώντας και τόν τερματοφύλακα, πετυχαίνει ένα υπέροχο γκόλ. 
Η προσποίηση, το ξεγέλασμα, το τέχνασμα και η κοροϊδία είναι βα-
σικά συστατικά καθενός παιχνιδιού και επαινείται ο παίκτης που τα 
διαθέτει ενώ ταυτόχρονα επιβραβεύεται και κερδίζει τόσο τίς καρδιές 
τών θεατών, όσο και τών «ιδιοκτητών» τών ομάδων.
Αντιθέτως τώρα, εάν κάποιος αθλητής ανακαλυφθεί ότι προσποιή-
θηκε τόν «καθαρό» ενώ ήταν ντοπαρισμένος, χάνει το όποιο βραβείο 
έχει κερδίσει, και επίσης χάνει και τήν αθλητική ιδιότητα για ένα 
διάστημα ή και για πάντα. 
Το Αθλητικό Ιδεώδες, η πανανθρώπινη αυτή πολιτισμική κατάκτηση 
τού Ελληνικού Πολιτισμού παραμένει ακέραιη στο διάβα τών αιώ-
νων ανθιστάμενη στην παγκόσμια παρακμή. 
Γι’ αυτό πρακτικά, η προσποίηση που τόσο διθυραμβικά προβάλλεται 
και επαινείται στα παιχνίδια, αν τολμήσει κάποιος να τήν μεταφέρει 
σε κάποιο αθλητικό αγώνισμα, θα φέρει γέλια μέχρι δακρύων.
Σκεφθείτε μόνο να πεί ο εκφωνητής τής τηλοψίας: Ο Κεντέρης με 
συνεχείς ντρίμπλες, στρατηγήματα και ξεγελάσματα, τερματίζει πρώ-
τος στον αγώνα τών 200 μέτρων ή ο Πύρρος Δήμας με μια θαυμάσια 
προσποίηση, σηκώνει τα 200 κιλά!!. 
Θα γελάγανε και οι πέτρες.
Εσχάτως ακούγονται φωνές που λένε να επιτραπούν οι ουσίες ντό-
πινγκ μιάς και είναι πολυέξοδος ο εντοπισμός τους! αλλά και διότι 
είναι δικαίωμα τού καθενός να διαθέτει όπως αυτός θέλει το σώμα 
του! Οπότε η προσποίηση ως προς τήν χρήση ουσιών θα πάψει.
Άλλη μια νίκη τής κακοποίησης τού Αθλητικού Ιδεώδους προ τών 
πυλών. Και μάλιστα κακοποίηση που παρουσιάζεται σαν προστασία 
τής ευθύτητας, τής ειλικρίνειας και τής εντιμότητας. 
Οπότε οι θεατές θα παρακολουθούν να ανταγωνίζονται οι χημικές 
βιομηχανίες μεταξύ τους, με ολοένα και περισσότερο εξελιγμένες ου-
σίες doping, και τούς αθλητές να είναι οι μαριονέτες τους ή αλλιώς 
τα «πολύσπαστα» ετεροκινούμενα και αργυρώνητα ανθρωπάκια 
τους, απολύτως αναλώσιμα όμως, και με  εκχωρημένη εκ τών προ-
τέρων τήν συνείδηση και τήν βούλησή τους, οικειοθελώς! 
Κεντρική έννοια, η μάρκα τής εταιρείας που θα είναι τυπωμένη στην 
ιδρωμένη  φανέλα τους, και ο «χορηγός» που θα φιγουράρει στο 
καπελάκι τους!                      
Δυστυχώς κάποιοι το είχαν καταλάβει, ότι κι αυτή η εξέλιξη ήταν 
αναμενόμενη. 
Ας ελπίσουμε να μην είμαστε από τούς άτυχους που θα δούμε τήν 
οριστική κατάρρευση και αυτού τού πολιτιστικού δημιουργήματος! 

Ναύπλιον 17.2.20
Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος 
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Γιατί λυπάται ο Νίκας
«Σε κάθε περίπτωση εμείς απλώνουμε το 
χέρι της συνεννόησης για τα μεγάλα ζητή-
ματα που έχουμε να αντιμετωπίσουμε» δή-
λωσε ο περιφερειάρχης Παναγιώτης Νίκας, 
εκφράζοντας λύπη «για τα συμβαίνοντα 
στο Περιφερειακό Συμβούλιο».

Τη δήλωση αυτή έκανε σημειώνοντας: 
«Ακούγονται πολλά και διάφορα, ιδιαίτε-
ρα από τον προηγούμενο περιφερειάρχη ο 
οποίος σε κάθε συνεδρίαση επιτίθεται είτε 
στον κ. Μητσοτάκη, είτε στον κ. Σαμαρά, είτε 
στον κ. Καραμανλή, με τους οποίους θεωρεί 

τον εαυτό του ισοϋψή. Προφανώς είναι αντι-
ληπτό ότι σε όλα αυτά δεν χωρούν λογικές 
απαντήσεις». Όσο για τον κοριό στη Μεσση-
νία πρόσθεσε: «Αυτή η ιστορία είχε παρενέρ-
γειες, ήταν μία τραγωδία και μία κωμωδία».

Υ.Ζ.

Το κόψαμε
το ποτό;

Μόνο 32 μεθυσμένοι έπεσαν στα 
χέρια της τροχαίας τις τελευταί-
ες μέρες στην Πελοπόννησο. Τι 
συμβαίνει; Βάλαμε μυαλό και το 
κόψαμε το ποτό πριν κόψουμε 
καμία ζωή; Γίναμε ολλανδοί στην 
συμπεριφορά μας; Απ` όσα βλέ-
πουμε στους δρόμους τίποτα απ` 
όλα αυτά δεν συμβαίνουν, οπότε 
μένουν ακόμα δύο υποθέσεις: ή 
έχουν χαλάσει τα όργανα που φυ-
σάμε ή οι έλεγχοι γίνονται 9 η ώρα 
το πρωί. Άλλη ερμηνεία δεν υπάρ-
χει. A! Ναι υπάρχει και η περίπτω-
ση που… «εγώ θα κόψω το κρασί 
για σένα …».

ΟΦ.

Ποια μπάρα; 
Από την μέρα που τοποθετήθηκε στην Λεωφό-
ρο Αμαλίας η μπάρα, όταν δεν είναι χαλασμέ-
νη, είναι τρακαρισμένη. Θα ερχόταν σίγουρα 
φτηνότερα στον Δήμο Ναυπλίου να είχε βάλει 
έναν υπάλληλο να την ανοιγοκλείνει. Και με 
το χαμόγελο να αποτρέπει αυτούς που δεν 
δικαιούνται να περάσουν και να εμποδίζει τα 
μηχανάκια που περνάνε από δίπλα και με τις 
εξατμίσεις τους ξεσηκώνουν τους πάντες και 
μια γλυκιά καλημέρα, καλησπέρα κλπ θα έλεγε 
στους διερχόμενους και 2-3 θέσεις εργασίας 
θα διασφάλιζε.

ΟΝΑΡ.

Προσλήψεις
θέλουν οι γιατροί
Συνάντηση με τη Διοικήτρια του Γε-
νικού Νοσοκομείου Αργολίδας Μ. 
Σαρίδη και τον Αναπληρωτή Διοι-
κητή νοσοκομείου Ναυπλίου Θ. Βα-
σιλόπουλο, είχαν γιατροί του Ιατρι-
κού Συλλόγου και συζήτησαν για τη 
λύση των προβλημάτων, με προτε-
ραιότητα στην κάλυψη προσωπικού.
Στη συνάντηση παραβρέθηκαν ο 
Πρόεδρος Κ. Κατσαρός, ο Αντιπρόε-
δρος Π. Κοκκινόπουλος και ο Γραμ-
ματέας Γ. Δωροβίνης. 
Μεταξύ άλλων συμφωνήθηκε να 
υπάρξει τακτική επικοινωνία και να 
προγραμματιστούν κοινές δράσεις 
που στόχο θα έχουν την ευαισθητο-
ποίηση των πολιτών σε θέματα πρό-
ληψης και Δημόσιας Υγείας.
Ο ΙΣΑ με την εμπειρία και τις γνώσεις 
του, υποσχέθηκε να σταθεί δίπλα 
στο ιατρικό προσωπικό και δήλωσε 
αρωγός στις προσπάθειες που απο-
σκοπούν στη βελτίωση παροχής 
ποιοτικών υπηρεσιών Υγείας στους 
πολίτες.

Υ.Ζ.

Ξέχασαν τη
βιβλιοθήκη

Στη μοίρα της έχει εγκαταλειφθεί η 
Κεντρική Βιβλιοθήκη του Ναυπλίου, 
η οποία απ΄ όταν έπεσαν οι σοφά-
δες από το υπέρθυρο της κεντρικής 
εισόδου, έχει είσοδο από το πλάι. Μι-
λάμε για ένα από τα πλέον όμορφα 
και εμβληματικά κτήρια της πόλης, 
όπου δεν μπορεί να γίνει ένα μερεμέ-
τι και να αποκατασταθεί, μπλέκοντας 
με τις αδειοδοτήσεις των αρμόδιων 
υπηρεσιών, που …ξύνονται.
Ένα ακόμα θέμα, που φτάνει στη 
βουλή και αναζητεί λύση, αφού το 
κράτος και το δημόσιο μονίμως υπο-
λειτουργούν σε αυτή τη χώρα. (για 
την ιστορία την ερώτηση κατέθεσε ο 
βουλευτής Γ. Γκιόλας.

Υ.Ζ.

Λίγη παρατηρητικότητα παραπάνω
Δεν ξέρω ποιος ποια έγραψε σε στιλ My Style Rocks στο 
anagnostis.org για τα ενδυματολογικά όλων υποδέχτηκαν 
την Γιάννα Αγγελοπούλου στο Ναύπλιο, όμως πέρα αν ήταν 
σωστή η ανάπτυξη του θέματος ή όχι, δεν πρόσεξαν πως δεν 
επρόκειτο για φόδρα άλλου χρώματος στο παλτό της προέ-
δρου του ΔΟΚΟΙΠΑΝ  αλλά για την τσάντα της. Έτσι γιατί και 
οι κρίνοντες , κρίνονται. Την επόμενη φορά ας είναι πιο προ-
σεχτικοί, γιατί που ξέρεις μπορεί να έρθει και η σειρά τους.

ΟΦ.
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Mail επικοινωνίας: lupus@espiv.net

Όλοι στην πτωχευμένη Χώρα μας, ήταν αθώες πε-
ριστερές. Δεν υπήρχαν οικονομικά σκάνδαλα, δεν 
υπήρχαν θεσμικές εκτροπές, δεν υπήρχαν μίζες, δεν 
υπήρχαν υπερτιμολογήσεις κοινωνικών αγαθών, δεν 
υπήρχαν υπερκοστολογήσεις Δημοσίων έργων, δεν 
υπήρχαν θαλασσοδάνεια, δεν υπήρχαν χρηματιστη-
ριακά σκάνδαλα, δεν υπήρχε διασπάθιση ευρωπαϊ-
κών κονδυλίων, δεν υπήρχαν αμαρτωλές συμβάσεις, 
δεν υπήρχαν κλέφτες, δεν υπήρχαν απατεώνες, δεν 
υπήρχαν φοροφυγάδες, δεν υπήρχαν εγχώριες και 
εξωχώριες ειδικού σκοπού, δεν υπήρχαν επίορκοι. 
Όλα τα έκαναν δυο τρείς μόνο που μπήκαν φυλακή ; 
Όλα τα άλλα είναι σκευωρίες και ψέματα ; Η πτώχευ-
ση ήταν ένα τυχαίο γεγονός; Να μπούνε λοιπόν φυ-
λακή όσοι διαδίδουν τα αντίθετα. Η Χώρα ήταν πρό-
τυπο αξιοκρατίας και ηθικής. Δεν υπήρχε διαπλοκή, 
όλα λειτουργούσαν άψογα. 
Η αλήθεια να λέγεται...Θα μου πεις τι έκανε η Αριστε-
ρά που παρέλαβε μια τέτοια "ιδανική" κατάσταση, 
για να ξεριζώσει όλα αυτά και τις αιτίες της παθο-
γένειας; Δεν αρκεί να μην διαπράττεις ατασθαλίες, 
οφείλεις να εκριζώσεις και να γκρεμίσεις συθέμελα, 
όλα τα φυτώρια που καλλιεργούσαν και υπέθαλπαν 
τη διαφθορά και να κόψεις όλα τα αμαρτωλά πλοκά-
μια και τα παράκεντρα και τους ενδιάμεσους. Όλα 
αυτά με νόμιμες διαδικασίες. Αυτά περίμενε ο Ελ-
ληνικός Λαός. Αυτές οι παραλείψεις, είναι μια άλλη 
πονεμένη ιστορία, που θα την ξεδιαλύνουμε εμείς, 
οι λεγόμενοι αριστεροί, με αυτούς που μας εκπρο-
σωπούσαν. Και δεν εννοώ τις μεγάλες υποθέσεις δια-
φθοράς, αλλά τις άπειρες, διάσπαρτες, της διπλανής 
πόρτας. 
Εδώ βέβαια αρχίζουν οι ευθύνες των πολιτών ~ ψη-
φοφόρων και οι επιλογές τους. Εδώ εμπλέκονται και 
θέματα ψυχολογίας, όπως: το σύνδρομο Dunning ~ 
Kruger, ο νόμος του Πάρκινσον και άλλες κοινωνι-
ολογικές παράμετροι, που αφορούν την ικανότητα 
συγχρωτισμού, υποψηφίων και εκλεγμένων και την 
στόχευση των ψηφοφόρων. Κατά την ταπεινή μου 
άποψη συνήθως λειτουργεί και η λογική, ότι ένας 
πολιτικά ηλίθιος δεν απειλεί κανένα. 
Τα τελευταία φυσικά δεν ισχύουν για όλους. Όμορφα 
κι ωραία λοιπόν, ζούσαμε σε κράτος Δικαίου, σε μια 
ωραία ατμόσφαιρα.......Πάντως, σε όσους, δεξιούς, 
κεντρώους, αριστερούς, παριστάνουν τους ανίδε-
ους, για όσα συνέβαιναν ή συμβαίνουν γύρω τους, 
θα ήθελα να τους υποβάλω μια εκ πρώτης όψεως, 
άσχετη ερώτηση, : το πουλί της Αφροδίτης, μήπως 
το ξέρετε; - Λοιπόν, ήταν το περιστέρι, το πουλί.... της 
θεάς Αφροδίτης......, γιατί κατά μια εκδοχή, ένα περι-
στέρι, εκκόλαψε το αυγό, μέσα από το οποίο, βγήκε 
η θεά της ομορφιάς. (άσχετο αυτό βέβαια, το είπα για 
να μήν πω τίποτα χειρότερο και ο νοών νοείτω). 

*Διοικητικός υπάλληλος στο Υπουργείο Παιδείας στη 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης – Σπουδές: 

Φιλοσοφία και ΙΣΤΟΡΊΑ- Αρχαιολογία

Vita Civilis

Εκτός από την 
ακτινοβολία η κεραία 
εικάζεται ότι είναι η 

αιτία για συνεχείς και 
σοβαρές παρεμβολές 

στις τηλεοπτικές 
συσκευές

Το Πουλί... της 
Αφροδίτης

Του Δημήτρη Παπανδιανού*

Μετά τα ασφαλιστικά έρχεται και στη βουλή η κεραία στο 4ο Δημοτικό
Άνοιξε η όρεξη με τις κεραίες στο Άργος

Ο
ι έντονες αντιδράσεις των γονιών 
του 3ου δημοτικού σχολείου Άρ-
γους, που είχαν ως κατάληξη την 

παύση της λειτουργίας τους, άνοιξε την 
…όρεξη για την απομάκρυνση μίας ακό-
μα κεραίας, που βρίσκεται στην Τημέ-
νους κοντά στο 4ο Δημοτικό Σχολείο, το 
4ο Νηπιαγωγείο και τον Βρεφονηπιακό 
Σταθμό στον Άγιο Σπυρίδωνα.
Είχαν προηγηθεί από τον Ιανουάριο, 
ασφαλιστικά μέτρα του δικηγόρου Πα-
ναγιώτη Μπέσκα, τα οποία θα εκδικα-
στούν στις 8 Απριλίου, στο Μονομελές 
πρωτοδικείο Ναυπλίου.
Τώρα, μετά τις εξελίξεις που υπήρξαν 
με ερώτηση του βουλευτή Γιάννη Αν-
δριανού το θέμα και αυτής της κεραίας 
έρχεται πάλι στην επικαιρότητα.
Ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κα-
τέθεσε στη Βουλή Ερώτηση προς τους 
Υπουργούς Υποδομών και Μεταφορών 
Κ. Καραμανλή και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης Κ. Πιερρακάκη. Όπως σημειώνει 
«ενημερώθηκα από την εκπαιδευτική 
κοινότητα ότι αντίστοιχο πρόβλημα με 
εγκατάσταση και λειτουργία κεραιών 
κινητής τηλεφωνίας επί σκεπών κτιρί-
ων που γειτνιάζουν άμεσα με σχολικά 
κτήρια αντιμετωπίζουν πέρα από το 3ο 
Δημοτικό Σχολείο Άργους, και το 4ο 
Δημοτικό Σχολείο Άργους, το 4ο Νηπι-
αγωγείο Άργους και ο Βρεφονηπιακός 
Σταθμός του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
στον Άγιο Σπυρίδωνα.
 Υπενθυμίζεται ότι βάσει του σχετικού 
ισχύοντος νόμου 4635/2019 (άρθρο 35 
παράγραφος 3): «Σε περίπτωση εγκατά-
στασης κατασκευής κεραίας σε απόστα-
ση μέχρι τριακοσίων (300) μέτρων από 
την περίμετρο κτιριακών εγκαταστάσε-
ων βρεφονηπιακών σταθμών, σχολεί-
ων, γηροκομείων και νοσοκομείων, τα 
όρια έκθεσης του κοινού απαγορεύεται 
να υπερβαίνουν το εξήντα τοις εκατό 
(60%) των τιμών που καθορίζονται στα 
άρθρα 2 έως 4 της ως άνω υπ’ αριθμ. 
53571/3839/1.9.2000 απόφασης ή 
στην αντίστοιχη απόφαση των Υπουρ-
γών Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και των κατά 
περίπτωση αρμόδιων υπουργών που 
εκδίδεται κατά την παράγραφο 2 παρό-
ντος άρθρου». 
Δεδομένου του ότι το ζήτημα έχει ευλό-
γως προκαλέσει σημαντική ανησυχία 
μεταξύ των γονέων και των εκπαιδευ-
τικών του Σχολείου, καθίσταται επιτα-
κτικό μετά τις σχετικές καταγγελίες να 
γίνει ο προβλεπόμενος έλεγχος και να 
επιλυθεί άμεσα το πρόβλημα.
Κατόπιν αυτών ερωτώνται οι υπουργοί: 
α) Με ποιες άμεσες ενέργειες θα γίνει 
η απομάκρυνση των κεραιών από κτί-
ρια που γειτνιάζουν με το 4ο Δημοτικό 
Σχολείο Άργους, το 4ο Νηπιαγωγείο 
Άργους και τον Βρεφονηπιακό Σταθ-
μό του Δήμου Άργους-Μυκηνών στον 
Άγιο Σπυρίδωνα, β) Με ποιες κινήσεις 

θα διασφαλιστεί η πιστή εφαρμογή του 
νόμου σε ό,τι αφορά τις χωρικές και 
άλλες προϋποθέσεις και προδιαγραφές 
εγκατάστασης και λειτουργίας κεραιών 
κινητής τηλεφωνίας ώστε να μην τίθε-
ται σε κίνδυνο η υγεία του γενικού πλη-
θυσμού και ιδιαίτερα βρεφών, μαθητών, 
και άλλων ευαίσθητων κοινωνικών 
ομάδων, γ) Αν έχουν ακολουθηθεί όλες 
οι προβλεπόμενες βάσει της σχετικής 
νομοθεσίας διαδικασίες και προϋποθέ-
σεις για την τοποθέτηση των κεραιών».
Να σημειωθεί ότι όπως αναφερόταν 
στα ασφαλιστικά μέτρα του κου Μπέ-
σκα η κεραία βρίσκεται σε πυκνοκατοι-
κημένη περιοχή, κοντά σε σχολεία και 
εκτός από τους φόβους που προκαλεί η 
ακτινοβολία της, έχει ως αποτέλεσμα να 
μην έχουν σήμα από τους τηλεοπτικούς 
σταθμούς οι τηλεοράσεις!
Από τις αρχές Δεκέμβριου 2019, υπάρ-
χουν συνεχείς και σοβαρές παρεμβο-
λές στις τηλεοπτικές συσκευές μου, με 
αποτέλεσμα να μην είναι δυνατή κάν η 
παρακολούθηση όλων τών Κρατικών 
τηλεοπτικών  σταθμών -  καναλιών, 

όπως και  των περισσότερων Τοπικών – 
Περιφερειακών. Το ίδιο συμβαίνει και σε 
πλείστους άλλους γείτονές μου, όπως  
με διαβεβαίωσαν.
Επισημαίνει ακόμα ο δικηγόρος ότι οι 
μαθητές και οι δάσκαλοι διαβιούν, κα-
θημερινά, επί πολλές  ώρες, στον Παι-
δικό  Σταθμό  και στο  Δημοτικό  Σχο-
λείο και προαυλίζονται καθημερινά στις 
ώρες των διαλειμμάτων ενώ η κεραία 
εκπέμπει πλάγια (λοξά) κι ευθεία κατά 
πάνω τους.
Τονίζει ακόμα ότι σε κάθε περίπτωση 
πρέπει να  ληφθεί υπόψη, ότι οι μέχρι 
τώρα ανάγκες τηλεπικοινωνίας επαρ-
κώς καλύπτονται από το μέχρι σήμε-
ρα υπάρχον δίκτυο, χωρίς τον επίδικο 
σταθμό. Συνήθως, οι κεραίες εντός των 
πόλεων, όπως η επίδικη, προφανώς, 
πρέπει να έχουν μικρότερη εμβέλεια 
χρήσης.
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Υπεγράφη η παραχώρηση 
του ΚΕΜΧ στη Περιφέρεια

Υπεγράφη ο φάκελος παραχώρησης 
του στρατοπέδου του Ναυπλίου, όπως 
ανακοίνωσε ο Περιφερειάρχης Πανα-
γιώτης Νίκας σε συνέντευξη τύπου. Ο 
κ. Νίκας ανέφερε πως πρόσφατα είχε 
συνάντηση στα Φιλιατρά με τον Αρ-
χηγό του ΓΕΣ, ο οποίος υπέγραψε τον 
φάκελο για την παραχώρηση με χρησι-
δάνειο των δύο στρατοπέδων. Μάλιστα, 
όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, έχουν 
βρεθεί και οι ευεργέτες που θα χρημα-
τοδοτήσουν τις μελέτες για δημιουργία 
διοικητηρίων.

η εβδομάδα που πέρασε

Έλεγχος σε περιουσιακά τροφίμων του 
Γηροκομείου Ναυπλίου
Κατά περίπτωση θα εξετάζεται από το διοικητικό συμβούλιο, τι θα πληρώ-
νει κάθε τρόφιμος στο Γηροκομείο Ναυπλίου, χωρίς να θεσπιστούν κριτήρια, 
σύμφωνα με δηλώσεις του γραμματέα Κώστα Καράπαυλου. Ο γραμματέας 
δεσμεύτηκε ότι θα καταθέσει συγκεκριμένο έγγραφο που θα αναδεικνύει τα 
μεγάλα προβλήματα που θα δημιουργήσει αυτή η απόφαση. (εκ παραδρομής 
δεν δημοσιεύτηκε η είδηση κάτω από τον αντίστοιχο τίτλο, την προηγούμενη 
εβδομάδα)

Συνεδρίασε το Ίδρυμα  
Ι. Καποδίστριας
Στα πλαίσια των επαφών για την οργάνωση των 
εκδηλώσεων εορτασμού των 200 χρόνων από την 
Επανάσταση του 1821, το Ίδρυμα «Ιωάννης Καποδί-
στριας» έχει ρόλο και αρμοδιότητα στο κομμάτι των 
εορτασμών.
Μια μέρα πριν την άφιξη στο Ναύπλιο της Γιάννας 
Αγγελοπούλου, έγινε η πρώτη συνεδρίαση απ’ όταν 
ανέλαβε το νέο Δ.Σ., στα τέλη του 2019.

Εγκώμια Αγγελοπούλου 
για το Ναύπλιο

Πρώτος σταθμός για την Γιάννα Αγγελο-

πούλου ήταν το Ναύπλιο. Η πρόεδρος της 

Επιτροπής «Ελλάδα 2021» επέλεξε το Ναύ-

πλιο σε μια συμβολική κίνηση, εν όψει των 

επετειακών εορτασμών για τα 200 χρόνια 

από την επανάσταση του 1821.

Έκοψαν το ρεύμα σε κεραία στο Άργος

Θετική εξέλιξη στο θέμα της κεραίας κινητής τηλεφωνίας που βρίσκεται πλησίον του 3ου Δη-
μοτικού Άργους, καθώς ο ιδιοκτήτης του παρακείμενου σπιτιού προσκόμισε στη ΔΕΗ υπεύθυ-
νη δήλωση ότι διέκοψε τη λειτουργία και ηλεκτροδότηση της κεραίας. Βέβαια η εισαγγελική 
παραγγελία για διακοπή της ηλεκτροδότησης έχει πάρει το δρόμο της και θα εκτελεστεί από τη 
ΔΕΗ ανεξάρτητα από την υπεύθυνη δήλωση που προσκόμισε ο ιδιοκτήτης.

Τρελό κυνηγητό για κλεμμένο 
φορτηγάκι
Ένα φορτηγάκι Isuzu χρώματος ασημί κλάπηκε 
μπροστά στα μάτια του ιδιοκτήτη του έξω από 
το σπίτι του στο Αργολικό. Οι δράστες βρήκαν 
το αυτοκίνητο με τα κλειδιά πάνω στη μηχανή 
και ανενόχλητοι το έβαλαν εμπρός και έφυγαν! 
Επακολούθησε άγριο κυνηγητό μετά την άμεση 
κινητοποίηση της αστυνομίας Ναυπλίου και 
Άργους και τελικά το όχημα εγκαταλείφθηκε 
στην περιοχή της Νέας Κίου. 

Αλλάζει το ωράριο στα ΚΕΠ
Mε απόφαση του υπουργού Εσωτερικών Τάκη 
Θεοδωρικάκου μειώνεται κατά μισή ώρα το 
ωράριο λειτουργίας των ΚΕΠ, τόσο τις καθημε-
ρινές όσο και τα Σάββατα. Έτσι λοιπόν τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών αντί για 8:00 μ.μ. τις 
καθημερινές θα κλείνουν στις 7:30 μ.μ. και το 
Σάββατο αντί για 2:00 μ.μ. στη 1:30 μ.μ.

Ο Μηταράκης είδε γαλάζιους 
πολιτευτές για προσφυγικό
Το φίδι από την τρύπα θα κληθούν να βγά-
λουν για λογαριασμό της κυβέρνησης για το 
προσφυγικό και στην Πελοπόννησο πολιτευτές 
και στελέχη της Νέας Δημοκρατίας που συνα-
ντήθηκαν στα κεντρικά γραφεία της ΝΔ, με τον 
υπουργό Μετανάστευσης Νότη Μηταράκη και 
τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη.

Τραίνο στην Αργολίδα το 2021
Μέσα στο 2021 θα μπει και πάλι σε λειτουργία η σιδηρο-
δρομική γραμμή Κόρινθος - Ναύπλιο, σύμφωνα με τα όσα 
ανέφερε ο Παναγιώτης Νίκας: «Φέρνω το καλό νέο για την 
επαναλειτουργία του τρένου στην Πελοπόννησο» είπε μία 
μέρα μετά τη σύσκεψη στο Υπουργείο Υποδομών υπό την 
Προεδρία του Υπουργού Αχιλλέα Καραμανλή. Ο κ. Νίκας 
είπε ότι θα γίνει μελέτη για ολόκληρη την γραμμή, μέχρι την 
Τρίπολη, την Μεγαλόπολη και την Καλαμάτα, όπου θα εξε-
ταστεί ενδεχόμενη μετατροπή της από μετρική σε κανονική

Μαθαίνουν να ανακυκλώνουν οι Ναυπλιώτες
Μέχρι τώρα το ρεκόρ ανακύκλωσης ήταν 9.235 συσκευασίες και είχε σημειωθεί 
την Παρασκευή 31 Ιανουαρίου. Την Τρίτη 11 Φεβρουαρίου οι συσκευασίες που 
ανακυκλώθηκαν (πλαστικό - αλουμίνιο - γυαλί) ανήλθαν στον αριθμό 11.050, 
δύο χιλιάδες σχεδόν παραπάνω συσκευασίες από το προηγούμενο ρεκόρ. Με την 
επικείμενη προσθήκη άλλων πέντε σπιτιών ανακύκλωσης σε καίρια σημεία της 
πόλης ο αριθμός τους αναμένεται να αυξηθεί σημαντικά.

Μηνύσεις για τα σκουπίδια στην Επίδαυρο
Στρώματα στην άκρη του δρόμου και άλλα ογκώδη αντικεί-
μενα συνεχίζουν να πετούν όπου βρουν ασυνείδητοι στην 
περιοχή της Επιδαύρου, αν και ο Δήμος έχει ξεκαθαρίσει 
ποιός πρέπει να είναι ο τρόπος διακομιδής τους. Από την 
πλευρά του με πρόστιμα και μηνύσεις απειλεί ο δήμαρχος 
Επιδαύρου Τάσος Χρόνης αν δεν συμμορφωθούν.

Καυγάς για την τουριστική κρίση στο Ναύπλιο
Έντονο φραστικό επεισόδιο στο Δημοτικό Συμβούλιο Ναυπλίου, 
με βαρείς χαρακτηρισμούς μεταξύ του δημάρχου Δημήτρη Κω-
στούρου και του δημότη Μάνου Περράκη. Ο καυγάς ξεκίνησε 
όταν ο κος Περράκης, διέκοψε έντονα και απότομα το δήμαρχο, 
τη στιγμή που αναφερόταν σε στατιστικά στοιχεία της κρουαζιέρας 
στο Ναύπλιο, σε προ ημερήσιας διάταξης θέμα για τον τουρισμό. 

Καθάρισαν το πάρκινγκ στην Α. Επίδαυρο
Ξεκίνησαν οι προετοιμασίες στο δήμο Επιδαύρου εν όψει της του-
ριστικής περιόδου. Στο πλαίσιο αυτό οι εργασίες ξεκίνησαν από 
τον καθαρισμό του χώρου στάθμευσης στην Αρχαία Επίδαυρο, 
που είχε χορταριάσει.

Δυσμενείς προβλέψεις από την κλιματική αλλαγή
Δυσμενείς είναι οι προβλέψεις για περιοχές της Πελοποννήσου 
από την κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με τον ακαδημαϊκό Χρήστο 
Ζερεφό, ο οποίος σε εκδήλωση του ΑΠΘ επισήμανε τον κίνδυνο 
υποβάθμισης του πολύπλοκου αναγλύφου που χαρακτηρίζει την 
Ελλάδα.

Ναυπλιώτης δικαιώνεται στο Στρασβούργο
Στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 
(ΕΔΔΑ) στο Στρασβούργο αναγκάστηκε να προσφύγει το 2017 για 
να δικαιωθεί τελικά το 2019, ένας Ναυπλιώτης, όταν το Ελληνικό 
Δικαστήριο απέρριψε ως μη νόμιμο το αίτημά του για αποζημίωσή 
από το Ελληνικό Δημόσιο, καθώς περίμενε από το 2005 μέχρι και 
το 2017 -  δηλαδή δέκα ολόκληρα χρόνια και τρείς μήνες - την από-
φαση του πρωτοβάθμιου δικαστηρίου σε υπόθεσή του. Την υπόθεση 
χειρίστηκε ο δικηγόρος Κωνσταντίνος Σταθογιαννόπουλος.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Εκείνα τα χρόνια 
οι δεσμοί αίματος 
και οι συγγενικές 
σχέσεις ήταν 
πολλοί ισχυροί, 
δυνάμωναν 
ακόμα 
περισσότερο 
όταν οι έλληνες 
βρίσκονταν στο 
εξωτερικό.  Στην 
συνέχεια,  η 
Μίμα υποδέχτηκε 
στο δικό της σπίτι 
τα δυο αδέλφια 
της όταν πήραν 
την απόφαση να 
ξενιτευτούν

Τσιχλίτσα; 
Κυριακή πρωί, ο Πετράν φουριόζος πατώντας δυο –δυο τα 
σκαλοπάτια της εξωτερικής σκάλας ανέβηκε στο μπαλκόνι 
του πρώτου ορόφου. Ο παππούς σε ένα μικρό τραπεζάκι 
είχε στοιβάξει τις εφημερίδες του Σαββάτου και της Κυρια-
κής. Έτοιμος για την εβδομαδιαία αναγνωστική περιπέτεια 
και την τήρηση αποκομμάτων για το αρχείο του. Πρόσεξε 
ότι έλειπε ο μεγάλος δίσκος της γιαγιάς με την δεύτερη 
κούπα και τα κεραστικά της. Ο παππούς κατάλαβε την 
απορία του.
-Τον έφτιαξα μόνος μου σήμερα. Το πρωινό καβγαδάκι 
είχε τις συνέπειες του. 
-Γιαγιά, εμένα θα μου φτιάξεις καφέ; (Ρώτησε αιφνιδιαστι-
κά την γιαγιά του. Την ξάφνιασε καθώς ετοίμαζε την γέ-
μιση για τον σπιτικό κόκορα. Η ηλικιωμένη γυναίκα κού-
νησε καταφατικά το κεφάλι.  Από τις έντονες κινήσεις των 
σιαγόνων της κατάλαβε ότι μασουλούσε με θυμό τσίχλα. )
-Παππού, αν επιτρέπεται τι έγινε; 
-Η γιαγιά σου ήθελε να πάμε να περπατήσουμε. Εγώ της 
είπα ότι έχω διάβασμα. 
-Ενενήντα χρονών και διαβάζει λες και έχει εξεταστική , 
ε όπου να ναι περνάμε και το πανεπιστήμιο του χάρου! ( 
Άκουσε τα μουρμουρητά της γιαγιάς, η οποία δεν άνοιξε 
το στόμα της, δεν σταμάτησε το μάσημα της τσίχλας.)
-Άρχισε να μιλά και επιχειρηματολογεί σαν πολιτικός μια 
εβδομάδα πριν τις εκλογές, αλλά δεν πήρε την ψήφο μου. 
( Ο παππούς δυνάμωσε την φωνή του κατά την παροιμία 
«μιλά η πεθερά για να ακούσει η νύφη». Η γιαγιά άρχισε 
να ράβει την ανοιχτή κοιλιά του κόκορα, αλλά μάλλον κά-
νοντας μαγικομαγειρική, βελονιές έχωνε στην κοιλιά του 
πεισματάρη συντρόφου της. Ο Πετράν από την ανοιχτή 
πόρτα έριχνε μια ματιά στον παππού μια ματιά στην γιαγιά 
του.) Μέσα σε δέκα λεπτά θυμήθηκε όλα όσα ήθελε να μου 
πει για εβδομήντα χρόνια γάμου. Θύμωσα.
-Εξήντα οχτώ (μουρμούρισε η γιαγιά και έριξε μια βελονιά 
στο άψυχο κρέας κοιτούσε και τον καφέ που φούσκωνε ).
-Τι έκανες; 
-Της φώναξα με θυμό. Τσιχλίτσα; Και παρεξηγήθηκε. (Κα-
τάλαβε την έντονη απορία στο βλέμμα του νεαρού) Είναι 
κωδικός για μια οικογενειακή ιστορία από την αδελφή της 
μάνας μου. 
Η γιαγιά βγήκε έξω να σερβίρει τον κουπάτο ελληνικό 
καφέ στον εγγονό της,  μασουλώντας μια μεγάλη τσίχλα, 
φαινόταν το στρογγυλό  μυϊκό εντύπωμα στο μάγουλο της
-Γιαγιά ευχαριστώ, δεν θα πεις μια κουβέντα; 
Εκείνη με τον δείκτη του χεριού της έδειξε το ανοιχτό 
της στόμα. Μια μεγάλη τσίχλινη μπάλα, βόλι στο στομα-
τικό καριοφίλι έτοιμο να πλήξει τον σύζυγο της έτσι όπως 
τον έδειξε με το ίδιο χέρι. Φαίνεται ότι ακολούθησε κατά 
γράμμα την εντολή του. Ο Πετράν χαμογέλασε. Μπροστά 
του είχε δυο ενενηντάχρονα πεισματωμένα ρυτιδιασμένα 
παιδιά, δεν μπορούσε να πάρει το μέρος κανενός. 
-Παππού, θα μου πεις την ιστορία τουλάχιστον; 
-Η αδελφή της μάνας μου, η Μίμα, το 1967 έφυγε για την 
Αμερική. Γη της επαγγελίας της για να βρει ένα καλύτερο 
αύριο, στο Σικάγο. Τα πρώτα χρόνια μέχρι το 1970 έμεινε 
μαζί με την ξαδέλφη της την Έφη. Πριν λίγο καιρό είχε 
εγκατασταθεί και αυτή στην αμερικάνικη μεγαλούπολη. 
Αντάμωσε εν γάμο την ζωή της με τον Χρήστο από τον 
Αχλαδόκαμπο. Εκείνα τα χρόνια οι δεσμοί αίματος και οι 
συγγενικές σχέσεις ήταν πολλοί ισχυροί, δυνάμωναν ακό-
μα περισσότερο όταν οι έλληνες βρίσκονταν στο εξωτερι-
κό.  Στην συνέχεια , η Μίμα, υποδέχτηκε στο δικό της σπίτι 
τα δυο αδέλφια της όταν πήραν την απόφαση να ξενιτευ-
τούν. Προσπαθώντας να ζήσει το αμερικάνικο όνειρο της 
έπιασε δουλειά σε μια βιομηχανία ανδρικών κουστουμιών.
-Μίμα, τρία χρόνια ράβεις αντρικά κουστούμια. Δεν νομί-
ζεις ότι ήρθε η ώρα; 
-Ποια ώρα;
-Να βρεις και εσύ το περιεχόμενο του κουστουμιού. Τα 
χρόνια περνούν, να βρεις ένα καλό παιδί να βαδίσετε μαζί 
το δρόμο σας.
-Κάτι θέλεις να μου πεις και το πας βελονιά-  βελονιά, 
κάποιο κουστούμι μου ετοιμάζετε. (Η Έφη γέλασε με το 

λογοπαίγνιο της ξαδέλφης της.) 
-Μας είπαν για ένα καλό παιδί από Αχλαδόκαμπο. Τον ξέ-
ρει και ο Χρήστος. Τι λες θες να τον γνωρίσεις;
-Να τον γνωρίσω, δεν τον παντρευόμαστε κιόλας. Που θα 
γίνει η πρόβα κουστουμιού; 
-Στο Αμερικάνικο εστιατόριο. Μόνο Μίμα μου, θέλω μια 
χάρη. 
-Να μην τον τρυπήσω την ώρα που θα του παίρνω τα μέ-
τρα για το κουστούμι! 
-Ξέρεις, μου αρέσει πολύ το χιούμορ σου και ο τρόπος που 
εκφράζεσαι, αλλά καλό θα ήταν στην πρώτη συνάντηση 
να μην μιλάς πολύ. Να αφήνεις εκείνον να έχει την πρω-
τοβουλία στην κουβέντα, άντρας είναι από τα μέρη μας. Ε 
και κάτι ακόμα, να μην ντυθείς πολύ μοντέρνα , ούτε να 
βαφτείς πολύ.
-Άκου ξαδέλφη, εγώ θα πάω όπως είμαι και όπως νοιώθω 
και άμα του αρέσω. Όπως λένε και στον τόπο μας υπάρ-
χουν και αλλού πορτοκαλιές που κάνουν πορτοκάλια.

Ο Σταύρος ξεκίνησε το οδύσσειο ταξίδι μιας καλύτερης 
ζωής από την Αυστραλία. Ήταν άνθρωπος του ενστίκτου, 
μια βαθύτερη αίσθηση τον ωθούσε να λάβει αποφάσεις. 
Ακολουθώντας την εσωτερική του παρόρμηση εγκατέλει-
ψε την Αυστραλία και βρέθηκε και αυτός στο Σικάγο. Εκεί 
τελικά ρίζωσε, προσωρινά, για πάντα, όπως όλοι οι μετα-
νάστες. Ο  Σταύρος λόγω έλλειψης αυτοκινήτου πήγε στο 
ραντεβού με ένα φίλο του χρησιμοποιώντας το δημόσιο 
λεωφορείο. Η Μίμα και η Έφη έφτασαν δέκα λεπτά  αργό-
τερα με το αυτοκίνητο του Χρήστου. 
Όταν την είδε μέσα από την μεγάλη γυάλινη τζαμαρία 
ένιωσε ένα μούδιασμα στο στέρνο και μια βελονιά στην 
καρδιά του. Όχι, δεν τον τρύπησε η τεχνίτρια των αντρι-
κών κουστουμιών αλλά ο θεός έρωτας του έριξε για πρώ-
τη φορά το κόκκινο βέλος. Έρωτας με την πρώτη ματιά. 
Εκείνη η βαθιά ενστικτώδη  σηματοδότρα  αίσθηση του 
είπε ότι βρήκε το ταίρι του. 
Έδωσαν την παραγγελία στον σερβιτόρο. Η Μίμα ξέχασε 
την βασική οδηγία εντολή της ξαδέλφης της, γλώσσα δεν 
«έβαλε» μέσα. Όχι δεν έλεγε ασυναρτησίες, αλλά αυτή κα-
θοδηγούσε την κουβέντα, έθετε τα θέματα και κρατούσε 
τον περισσότερο χρόνο ομιλίας. Η ξαδέλφη της πρόσεξε 
μια ελαφρά ταχυλαλία στην φωνής της, καλό σημάδι, της 
άρεσε ο νεαρός άντρας απέναντι της. Μέσα από την πο-
λυλογία της προσπαθούσε να κρύψει την ενθουσιαστική 
ταραχή της. 

Φαίνεται ότι ο θεός έρωτας έριξε και το δεύτερο βέλος του. 
Αλλά θαμπωμένος και αυτός από την όμορφη ελληνοπού-
λα το έριξε με παράξενη τροχιά. Η αιχμηρή πλευρά χτύ-
πησε πάνω στην γλώσσα του Σταύρου και την κούμπωσε 
στην κάτω σιαγόνα. Η πίσω πλευρά, με τα ευαίσθητα φτε-
ρά χτύπησε χαϊδευτικά την γλώσσα της μέλλουσας νύφης 
και σταματημό δεν είχε. Δυο- τρεις φορές με ελαφρές γο-
νατιές προσπάθησε να την συνετίσει η Έφη αλλά αυτή δεν 
καταλάβαινε τίποτα. Το πρώτο άγγιγμα της αγάπης την 
μεταμόρφωσε σε δεινό ρήτορα σαν τον Κέννεντυ.
Ο εντυπωσιασμένος αλλά δυο φορές πιο συνεσταλμένος  
υποψήφιος γαμπρός προσπάθησε πέντε έξι φορές να της 
προσφέρει τσιχλίτσα. Της πρόσφερε πολλές φορές ασημο-
τυλιγμένη τσίχλα από το πακετάκι του. 
-Τσιχλίτσα;  (Την ρωτούσε κάθε φορά διακριτικά, αλλά ο 
θηλυκός Κέννεντυ αγνοούσε την προσφορά και συνέχιζε 
απτόητη.)
-Μίμα, πως σου φάνηκε ο Σταύρος; (Ρώτησε η Έφη καθώς 
γυρίζανε σπίτι. Μέσα στο σκοτάδι του πίσω καθίσματος 
δεν μπορούσε να διακρίνει το λαμπερό της βλέμμα με τις 
διευρυμένες κόρες των ματιών . Τα μάτια έδειχναν  άλλα 
από αυτά που είπε.) 
-Καλό παιδί, αλλά μόνο τσιχλίτσα ήξερε να λέει!!!
-Γιατί, τον άφησες να μιλήσει και λίγο; Σου πρόσφερε τσι-
χλίτσα για να σταματήσεις να μιλάς. Να προλάβει να πει 
και αυτός κάτι.
-Σταύρο, πως σου φάνηκε η Μίμα; (Ρώτησε ο φίλος στο 
λεωφορείο.)
-Όμορφη και καλή κοπέλα, μαζί της νομίζω ότι μπορώ να 
ικανοποιήσω και τα δύο μου όνειρα να κάνω οικογένεια 
και να ανοίξω ένα εστιατόριο. Αλλά μίλαγε πολύ.
-Ναι, αλλά και εσύ δεν πήρες τον λόγο. Μόνο «τσιχλίτσα; « 
και «τσιχλίτσα;» την ρώταγες.
Από τότε αν και όποτε ο Σταύρος δεν μπορούσε να τα βγά-
λει πέρα με την ρητορική της Μίμας απλά την ρωτούσε με 
ένα πονηρό χαμόγελο: «τσιχλίτσα;»
-Ωραία ιστορία παππού, πάω μέσα να φέρω νερό, το σέρ-
βις είναι θυμωμένο σήμερα. (Μπήκε μέσα.) Γιαγιά την ήξε-
ρες αυτή την ιστορία; (Η γιαγιά  με τον δείκτη και τον αντί-
χειρα έβγαλε από το στόμα της την τεράστια τσιχλομπάλα.) 
-Ναι, την ήξερα. Αλλά ο παππούς σου ξερό κεφάλι. Δεν 
καταλαβαίνει από τσιχλίτσα. ( Πέταξε με νεύρο το μασου-
λημένο τσιχλοβόλι μέσα στον κάδο.) Λες και δίνει μάθημα 
αύριο και δεν μπορούσαμε να πάμε μια βόλτα.
Από το μπαλκόνι ακούστηκε το κινητό του Πετράν. Ο παπ-
πούς διάβασε στην γυάλινη οθόνη τον καλούντα με κολ-
λημένα τα ψηφιακά γράμματα «ΤΟΜΩΡΟ» .
-Πετράν, η δικιά σου. 
-Έρχομαι παππού.
-Πετράν, περίμενε να σου βάλω και τα κεραστικά. Τα ξέχα-
σα με τον θυμό μου. 
Η γιαγιά έφερε τα γλυκάδια και έβαλε άλλες δυο τσίχλες 
στο στόμα της. Ακούστηκε ξανά το κινητό. Μέχρι να βγει 
και να ταχτοποιήσει τον δίσκο ο νεαρός χτύπησε και τρί-
τη φορά. Το σήκωσε με την τέταρτη. Δεν πρόλαβε να πει 
τίποτα. Η κοπελιά του ήταν πολύ θυμωμένη γιατί ξέχασε 
να της τηλεφωνήσει αλλά και γιατί δεν απάντησε αμέσως. 
Ο παππούς κατάλαβε τι  γινόταν, κοίταξε τον εγγονό με 
ένα βλέμμα κατανόησης  και κουνούσε συγκαταβατικά 
το κεφάλι του. Ο Πετράν απομάκρυνε την συσκευή από 
το αυτί του, μια γυναικεία φωνή φώναζε ακατάπαυστα. 
Ξεχώρισαν τα τελευταία λόγια της γιατί ήταν πιο έντονα. 
-Ε, δεν είσαι εκεί ; Δεν έχεις τίποτα να μου πεις; 
-Τσιχλίτσα; (Την ρώτησε ο νεαρός. Παππούς και γιαγιά ξέ-
σπασαν σε δυνατά γέλια.) 
-Τι είπες; (Ρώτησε θυμωμένη η αγαπημένη του εγγονού.) 
-Τσιχλίτσα; (Την ρώτησε ξανά και την έφερε σε μια ήρεμη 
αμηχανία.) 
Η γιαγιά βγήκε με μια μεγάλη τσιχλόφουσκα στο στόμα, 
την έσκασε μπροστά από το πρόσωπο του παππού. Ο πρω-
ινός θυμός ξεφούσκωσε, χάθηκε με τον αέρα της φούσκας. 
*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματική ιστορία της 
θείας Μίμας από το Σικάγο.
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Τ
ην παρουσίαση του Προγράμματος της Επιτροπής 
για τα 200 χρόνια του σύγχρονου ελληνικού κρά-
τους έκανε στο Βουλευτικό η Πρόεδρος της Επιτρο-
πής «Ελλάδα 2021» κυρία Γιάννα Αγγελοπούλου.

«Η επιλογή μας να αρχίσουμε τις επαφές μας με τους δήμους 
από το Ναύπλιο σχετίζεται σίγουρα με το γεγονός ότι εδώ ο 
ιστορικός χρόνος αναφορικά με την επανάσταση υπήρξε εξαι-
ρετικά πυκνός και ότι οι πρωταγωνιστές της επανάστασης 
άφησαν εδώ ανεξίτηλο το αποτύπωμά τους», επεσήμανε στην 
έναρξη της ομιλίας της η κυρία Αγγελοπούλου και προσέθεσε 
ότι «η επιλογή του Ναυπλίου έχει να κάνει και με το γεγο-
νός ότι στη δημοτική αρχή υπήρχαν ήδη ώριμες σκέψεις και 
προτάσεις που άφηναν ανοικτό, ευρύ πεδίο 
συνεργασίας με την Επιτροπή». 
Η κα Αγγελοπούλου έδωσε έμφαση στην 
ευκαιρία αναστοχασμού που δίνει η επέτειος 
των 200 χρόνων: «Ως Επιτροπή θέλουμε με 
τις εκδηλώσεις που θα γίνουν να αναδειχθεί 
όχι μόνο το ιστορικό γεγονός της επανάστα-
σης αλλά και το τι έγινε μετά. Πώς προχωρή-
σαμε. Να περιγράψουμε στον εαυτό μας και 
στους άλλους “ποιοι είμαστε”, “πώς είναι η 
Ελλάδα σήμερα”, να τιμήσουμε ανθρώπους 
των οποίων η παρουσία μας σημάδεψε. Αν-
θρώπους που στήριξαν τον τόπο τους ως 
ευεργέτες, που έκαναν την Ελλάδα γνωστή 
ως αθλητές, που έγραψαν το όνομα τους 
στα βιβλία της επιστήμης ή στον βωμό της τέχνης. Και τέτοιοι 
υπάρχουν πολλοί και κάθε πόλη έχει τους δικούς της». 
Σημείωσε, ότι «αυτό δε σημαίνει πως η ίδια η επανάσταση και 
τα γεγονότα που σημάδεψαν τη γέννηση του κράτους μας θα 
μείνει εκτός των δράσεων και των εκδηλώσεων που θα γίνουν 
το 2021». Κάθε άλλο, καθώς, όπως δείχνει και το παράδειγμα 
του Ναυπλίου, «κάθε σημείο της πόλης έχει αναφορά στην 
Ιστορία αυτή».
Για την Επιτροπή «Ελλάδα 2021», σύμφωνα με την κυρία 
Αγγελοπούλου «η επέτειος των διακοσίων χρόνων, είναι μια 
ευκαιρία να διατυπώσουμε την επιθυμία μας για το αύριο». 
«Και αυτή η κουβέντα αφορά κάθε κοινότητα, είτε αυτή είναι 
ΟΤΑ, είτε κάποια επαγγελματική ένωση, είτε κάποιο σωματείο. 
Γιατί πολλά από αυτά που επιθυμούμε προκειμένου η χώρα 
μας να έχει τη θέση που της αρμόζει, ξεκινάνε από εμάς» είπε 
χαρακτηριστικά. «Το δικαίωμα στον δημόσιο χώρο, το δικαίω-

μα να φτάσεις στο σπίτι σου με ασφάλεια χωρίς να σε σκοτώσει 
κάποιο αυτοκίνητο, ή να μπορείς να περπατήσεις στο πεζο-
δρόμιο, το δικαίωμα στη ζωή όταν χρειάζεσαι αίμα, ή μυελό 
των οστών, το δικαίωμα στην καθαρή θάλασσα, στο φυσικό 
τοπίο χωρίς χωματερές, όλα αυτά, δεν νοείται να περιμένουμε 
από “τον άλλον” να μας τα εξασφαλίσει» τόνισε η κυρία Αγγε-
λοπούλου. «Είναι δικαιώματα που θα τα κατοχυρώσει η κοι-
νότητα, αποφασίζοντας επί της ουσίας τι είδους χώρα, πόλη, 
γειτονιά θέλουμε να έχουμε. Και το 2021 είναι ιδανική χρονιά 
για να γίνει αυτή η συζήτηση και να ξεκινήσουν πολλά από 
αυτά που θα αποφασίσουμε ότι θέλουμε». 
Σε κάθε πρόταση που θα κινηθεί στο πνεύμα που περιγρά-

φεται παραπάνω, η Επιτροπή θα σταθεί συ-
μπαραστάτης κι αρωγός με τις δυνάμεις που 
διαθέτει. Κι αυτό, διότι, όπως με έμφαση κατέ-
στησε σαφές η κυρία Αγγελοπούλου «οι πόροι 
της επιτροπής, τόσο για τη λειτουργία της όσο 
και για την υποστήριξη των εκδηλώσεων που 
θα γίνουν, προέρχονται αποκλειστικά από χο-
ρηγίες και τα όποια έσοδα προκύψουν, χωρίς 
την παραμικρή επιβάρυνση του Ελληνικού 
Δημοσίου. Αν και κάποιοι καλοθελητές πα-
ριστάνουν ότι το αγνοούν». «Η Επιτροπή πε-
ριμένει τις προτάσεις όλων μέσα από το site 
της Επιτροπής και ελπίζουμε ότι η συλλογή 
πόρων θα μας επιτρέψει να υποστηρίξουμε 
όσο το δυνατόν περισσότερες από αυτές» κα-

τέληξε στην ομιλία της η κυρία Αγγελοπούλου.
Στην εκδήλωση που διοργάνωσε ο δήμος Ναυπλιέων συμμε-
τείχαν εκτός του δημάρχου Δημήτρη Κωστούρου και παρα-
γότων του δήμου, ο Μητροπολίτης Αργολίδας Νεκτάριος, οι 
βουλευτές Γ. Ανδριανός (ΝΔ), Γ. Γκιόλας (ΣΥΡΙΖΑ),  Α. Που-
λάς (ΚΙΝΑΛ), τα μέλη της Εφορείας Τιμής που συνεστήθη στο 
Ναύπλιο για τη διοργάνωση των επετειακών εκδηλώσεων Στ. 
Περράκης, Γ. Πανούσης, Γ. Βακαρέλης, Γ. Πετρόπουλος, Ι. Πα-
παντωνίου, Γ. Μεταξάς, Κ. Μαυριάς, Γ. Μανιάτης, Α. Μπότσος, 
Δ. Χαραλάμπης. 
Νωρίτερα, την κυρία Αγγελοπούλου υποδέχτηκαν στο Δημαρ-
χείο ο Δήμαρχος, το Δημοτικό Συμβούλιο και τα μέλη της Εφο-
ρείας Τιμής του Ναυπλίου. Επίσης η Πρόεδρος της Επιτροπής 
«Ελλάδα 2021» ξεναγήθηκε στο Πελοποννησιακό Λαογραφι-
κό Μουσείο από την διάσημη ενδυματολόγο και Πρόεδρο του 
ΔΣ του Ιωάννα Παπαντωνίου. 

ρεπορτάζ

Αφετηρία το Ναύπλιο για τα 
200 χρόνια του σύγχρονου 

ελληνικού κράτους

Μονομαχίες 
και μονομανίες

Φονείς και φονευόμενοι
υπτίως
Και συ στα λεξικά ν’αναζητάς
τα ‘ήτα’
και τα ‘ύψιλον’
ως ευμεγέθη διαθλασμένα
κάτοπτρα
Κ. Κρεμμύδας, Κάπα όπως μακάβριο
Ο Όργουελ είχε μιλήσει για το πνεύμα – γραμμόφωνο των 

φοβισμένων πολιτών. Xρόνια τώρα διαπιστώνουμε μια αδέξια κίνηση μεγάφω-
νου πολιτικού δεσποτισμού που διεύρυνε την κρίση εμπιστοσύνης ανάμεσα 
στους διαψευσμένους πολίτες και την αδιαφανή ισχύ των κυβερνώντων.
Ο προληπτικός περιορισμός ελευθεριών και δικαιωμάτων με ταυτόχρονη υπερ-
προβολή της αυθεντίας της Raison d’ Etat, σε αντιπαράθεση μονομαχίας με την  
"τρομοκρατία" και το οργανωμένο έγκλημα, αναδεικνύει μια παρακμή της κυρι-
αρχίας ενώ πολλές νομοθετικές κινήσεις γίνονται υπό το κράτος πανικού και όχι 
με την ψυχραιμία του Κράτους Δικαίου.
Από τη μελαγχολική Δημοκρατία στην ανελεύθερη Δημοκρατία η απόσταση δεν 
είναι μεγάλη. Για ν’ αποφύγουμε το Κακό χρειαζόμαστε θεσμικές εγγυήσεις και 
δικαιοκρατικό / δημοκρατικό έλεγχο κυβερνώντων/κυβερνωμένων.
Το πέρασμα π. χ. από την αντίσταση και την άμυνα στην έσχατη προδοσία ή στην 
ένοπλη βία είναι εύκολο. Η βία της τρομοκρατίας και η τρομοκρατία του (παρα)
κράτους πολλές φορές εναλλάσσονται ανεπαισθήτως και δημιουργούν σύγχυση 
στην κοινή γνώμη.
Σε κάθε πάντως περίπτωση ο αυτοπεριορισμός του κρατικού καταναγκασμού σε 
περιπτώσεις "κρίσεων" δεν μοιάζει εύκολος.
Η ελευθερία, η ασφάλεια και η δικαιοσύνη ως αξίες, ως δημόσια και κοινωνικά 
αγαθά, αλλά και ως αναγκαίοι όροι εύρυθμης λειτουργίας του δημοκρατικού πο-
λιτεύματος, προϋποθέτουν εναρμόνιση ή έστω κοινή φορά και πορεία. Δεν είναι 
δηλαδή επιτρεπτό ή ανεκτό να θυσιάζεται η μία αξία στο όνομα της προάσπισης 
της άλλης. Κατά συνέπεια θα τις αντιμετωπίσουμε ως ενιαίο κι αδιάσπαστο τρί-
πτυχο και δεν θ’ αφήσουμε να εκφυλιστούν σε ανελεύθερα πανοπτικά συστή-
ματα.
Από την άλλη η αδικία, όσο κι αν οι πολιτικοί και οι επιστήμονες επιχειρούν να 
την ερμηνεύσουν, στην πραγματικότητα είναι προσωπικό βίωμα.
Ο αδικημένος άνθρωπος δεν έχει ούτε τον χρόνο, ούτε την "πολυτέλεια" να 
ακούει τις καταγγελίες, τις εξαγγελίες, ακόμα και τις συγνώμες.
Θέλει να αποδοθεί δικαιοσύνη, ακόμα κι αν θεωρεί και τον εαυτό του (συν)ένοχο. 
Το ερώτημα στη χώρα μας είναι άλλο: έχουν οι αδικημένοι εξουσιοδοτήσει κά-
ποιον μαύρο εκδικητή ή κάποιο ένοπλο "επαναστατικό" μόρφωμα να εκδικηθεί 
στο όνομά τους τους όποιους υπεύθυνους;
Αν ναι, τότε η δικαιοσύνη του δρόμου θα μετατρέψει τις πόλεις σε πεδία μαχών 
αντίπαλων στρατών, πρώτα θύματα των οποίων θα είναι οι ίδιοι οι πράγματι αδι-
κημένοι.
Αν όχι, τότε η δικαιοσύνη του δρόμου θα πρέπει ν’ αποδοθεί από τους θεσμούς 
με την αλληλεγγύη της όλης κοινωνίας.
Αν κάτι για το  οποίο είμαι βέβαιος είναι ότι η χώρα μας δεν έχει ανάγκη από 
ένθεν/κακείθεν φαινόμενα βίας και ανομίας, όποια δικαιολογία κι αν επινοούν 
οι ασκούντες. Και δεν μπορώ ακόμα να εξηγήσω ποιος και γιατί θα ήθελε και θα 
επεδίωκε νέο διχασμό.
Ανεξάρτητα πάντως από τις όποιες πολιτικές εκτιμήσεις πρέπει να συμφωνήσου-
με ότι σ’ ένα Κράτος δικαίου τα δικαιώματα είναι αναφαίρετα και αφορούν κυρί-
ως στους παραβάτες, τους εγκληματίες, τους "κακούς". Δεν νοείται κανένας συμ-
ψηφισμός "ειδεχθούς εγκληματία – κρατικής εκδίκησης", ούτε μονομαχία (μέχρι 
θανάτου;) των υπερασπιστών του νόμου με τους εχθρούς της νομιμότητας. Το 
καλό παράδειγμα του περιορισμένου (και στο μέτρο του αναγκαίου) καταναγκα-
σμού οφείλουν πρώτοι να το δώσουν τα όργανα της τάξης, μη-υποκύπτοντας 
στις σειρήνες της (κατάχρησης) εξουσίας και της (ένοπλης) δύναμης.
Η ανομία, η ατιμωρησία, η μη-ανάληψη προσωπικής ευθύνης, η διαφθορά είναι 
γενικευμένα χαρακτηριστικά στη μεταπολιτευτική Ελλάδα. Όταν όμως τα μετέρ-
χονται, όχι μόνον οι παρανομούντες αλλά και οι δημόσιοι λειτουργοί, τότε πρέ-
πει να αναζητήσουμε μια νέα δημοκρατική νομιμοποίηση και ένα νέο κοινωνικό 
συμβόλαιο.
Κάλυψη και συγκάλυψη εγκλημάτων του Κράτους και των κρατικών λειτουργών 
δεν νοούνται στη δημοκρατία διότι τέτοιες αντιλήψεις και συμπεριφορές τρο-
μάζουν περισσότερο τον πολίτη απ' ό,τι το ίδιο το έγκλημα. Αν είναι μία φορά 
καταδικαστέος εκείνος που παραβιάζει το νόμο (έστω στο όνομα  μιάς ιδεοληψί-
ας), είναι δύο φορές καταδικαστέος ο νόμιμος φύλακας όταν γίνεται αυθαίρετος/
αυταρχικός ‘τιμωρός’. Σε κάθε περίπτωση όποιος καταδικάζει τον πρώτον, οφεί-
λει να καταδικάζει και τον δεύτερο κι όχι να κρύβονται, και οι μεν και οι δε, πίσω 
από σαθρά επιχειρήματα, τα οποία στο τέλος καταλήγουν οι μεν ν’ αθωώνουν 
τον πρώτο και οι δε ν’ αθωώνουν τον δεύτερο. Φαύλος κύκλος φόβου και υπο-
κρισίας.
Η κουλτούρα της βίαιης, εκτός νόμου, διαχείρισης των διαφωνιών, μπορεί να δι-
ατρέχει – για διάφορους ιστορικούς ή ιδεολογικούς λόγους – όλη την ελληνική 
κοινωνία αλλά αν την υιοθετούν τα όργανα του Κράτους ή την ανέχονται ορι-
σμένα πολιτικά μορφώματα, τότε πρέπει όλοι να αρχίσουμε να ξεσκονίζουμε τα 
συνταγματικά και δημοκρατικά μας δικαιώματα, ώστε ν’ αντισταθούμε και κατά 
των δύο μονομανών.
ΥΓ. ’’Η τυραννία  με πόσα ‘ν’
γράφεται;’ (Κ. Κρεμμύδας)

Η Γιάννα Αγγελοπούλου ξετύλιξε τις σκέψεις της για τον εορτασμό

Η επέτειος των 
διακοσίων χρόνων, 

είναι μια ευκαιρία να 
διατυπώσουμε την 
επιθυμία μας για το 

αύριο

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών
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Ο Κωστούρος μπορεί να κερδίσει 
το στοίχημα που έβαλε με τον εαυτό του;

Έβαλε στόχο μέχρι το τέλος του έτους να γίνει το Ναύπλιο ένα μεγάλο ιστορικό πάρκο

Ο
εορτασμός ξεκινά το 2021, δηλαδή σε 
10 μήνες από σήμερα και το Ναύπλιο, 
όπως και πολλές περιοχές σε όλη τη 
χώρα, πρέπει να είναι έτοιμες για να 

συμμετέχουν με αξιόλογες δράσεις.
Τι μπορεί όμως να γίνει μέχρι την 1η Ιανου-
αρίου που ξεκινά η επέτειος των 200 χρόνων 
από την επανάσταση του 1821;
Ο δήμαρχος Ναυπλίου Δημήτρης Κωστούρος, 
που έσπευσε να ανταποκριθεί στο αίτημα της 
Γιάννας Αγγελοπούλου, σχεδιάζει κάτι σημα-
ντικό και δεσμεύτηκε να κάνει αγώνα δρόμου 
για να το πετύχει, μέχρι την έναρξη του εορ-
τασμού. Από τον ίδιο εξαρτάται αν θα πετύχει 
το στοίχημα που έβαλε με τον εαυτό του και το 
αποκάλυψε η πρόεδρος της Επιτροπής «Ελλά-
δα 2021». 
Τί θέλει να κάνει στο Ναύπλιο ο Κωστούρος; 
Ένα μεγάλο ιστορικό πάρκο με χρήση των 
νέων τεχνολογιών!
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την κα Αγγελο-
πούλου, αποτελεί ένα τυπικό παράδειγμα, πώς 
η ανάδειξη της Ιστορίας της πόλης είναι ταυ-
τόχρονα ένα παράθυρο προς το μέλλον. 
Παράλληλα αναζητούνται 
τρόποι ενίσχυσης της παρου-
σίας του ερευνητικού κέντρου 
του πανεπιστημίου Xάρβαρντ 
που είναι εγκατεστημένο στο 
Ναύπλιο και της διεύρυνσης 
των ευκαιριών που μπορεί 
να προσφέρει στα παιδιά της 
πόλης, αλλά και όλης τη Ελ-
λάδας. Μάλιστα η κα Αγγελο-
πούλου προσφέρθηκε να βο-
ηθήσει και προσωπικά, αφού 
με το Χάρβαρντ έχει στενούς 
δεσμούς, όπως επισήμανε.
Εξ ίσου σημαντικό είναι ότι 
στα 200 χρόνια που πέρα-
σαν από τότε, η πόλη κατάφερε να διατηρήσει 
ανέπαφα πολύ μεγάλα τμήματά της. Το πρώτο 
φαρμακείο του Ελληνικού κράτους, το κατα-
πληκτικό κτίριο του πρώτου τελωνείου της 
Ελλάδας και τόσα άλλα κτίρια, που διασώθη-

καν όπως διασώθηκε και ο ιστός της πόλης, 
διαμορφώνοντας έτσι το μοναδικό σκηνικό 
που κάνει όλους όσους δεν την κατοικούν, να 
έρχονται και να ξαναέρχονται απολαμβάνο-
ντάς την.
Η ίδια η Γιάννα Αγγελοπούλου εμφανίζεται 
αισιόδοξη λέγοντας: «Επιλέξαμε να αρχίσουμε 
από το Ναύπλιο διότι στις συζητήσεις μας με 
τη δημοτική αρχή, φάνηκε ότι υπάρχουν σκέ-
ψεις που ωριμάζουν γρήγορα και ότι υπάρχει 
ανοικτό ευρύ πεδίο συνεργασίας», προσθέτο-
ντας: «αφού ευχηθώ καλή επιτυχία στο έργο 
της Δημοτικής αρχής, να δεσμευτώ ότι σε 
όλες αυτές τις προτάσεις που θα κινηθούν στο 
πνεύμα που περιγράψαμε θα είμαστε όχι μόνο 
συμπαραστάτες αλλά και αρωγοί με όσες δυ-
νάμεις έχουμε».
Από τη Γιάννα Αγγελοπούλου έμαθαν επίσης 
οι Ναυπλιώτες για τη δημιουργία της λεγό-
μενης Εφορείας Τιμής που συστάθηκε στο 
Ναύπλιο για τη διοργάνωση των επετειακών 
εκδηλώσεων, κάτι για το οποίο δεν έχει γίνει 
ακόμα σχετική ανακοίνωση από το δήμο. Την 
αποτελούν οι Στέλιος Περράκης, Γιάννης Πα-

νούσης, Γιάννης Βακαρέλης, 
Γιάννης Πετρόπουλος, Ιω-
άννα Παπαντωνίου, Γιάννης 
Μεταξάς, Κώστας Μαυριάς, 
Γιάννης  Μανιάτης, Αλέξαν-
δρος Μπότσος, Δημήτρης 
Χαραλάμπης.

Παράλληλα όμως με όλα 
αυτά προέκυψε θέμα εκεί που 
δεν υπήρχε. Ο κος Κωστού-
ρος θα πρέπει να αντιμετω-
πίσει το ζήτημα της Πρώτης 
Πρωτεύουσας του Ελληνικού 
κράτους, κάτι που πολυδια-
φημίζει μέχρι τώρα το Ναύ-

πλιο και κινδυνεύει να το απωλέσει, όπως 
αποκαλύφθηκε από την κα Αγγελοπούλου, 
αφήνοντας πολλούς με ανοιχτό το στόμα στην 
ομιλία της στο Βουλευτικό:
«Όπως ξέρετε στην Επιτροπή των σοφών, 

όπως τη λέμε χαριτολογώντας, υπάρχουν ως 
μέλη, μεταξύ άλλων, μερικοί από τους σημα-
ντικότερους Ιστορικούς της Ελλάδας. Μεταξύ 
αυτών είναι και η Μαρώ η Ευθυμίου, η Ιστορι-
κός που αλωνίζει τη χώρα δί-
νοντας διαλέξεις για την πε-
ρίοδο της Επανάστασης του 
21 και με αυτό της το έργο, 
κατάφερε να κάνει την Ιστο-
ρική αφήγηση μόδα και πλέ-
ον, η ίδια, να μην προφταίνει 
να ανασάνει. Όταν λοιπόν 
της είπα ότι θα αρχίσουμε τις 
επαφές μας με τις διάφορες 
πόλεις από το Ναύπλιο μου 
απάντησε: «Κυρία Πρόεδρε 
θα σας συμβούλευα να πείτε 
ότι «ξεκινώ την περιοδεία μου 
από την Αργολιδοκορινθία 
γιατί εδώ χτύπησε πιο γερά η 
καρδιά της πολιτικής ζωής του αναγεννώμε-
νου έθνους μας», και να μην επικεντρωθείτε 
στο ποια πόλη ήταν η πρώτη πρωτεύουσα της 

Ελλάδας αφού αυτή ήταν η Κόρινθος».
Της απάντησα και εγώ ότι «αυτά, αν έχουν 
τόσο με γάλο ενδιαφέρον, ας τα λύσετε οι Ιστο-
ρικοί. Δικό σας θέμα είναι». 

Η επιλογή λοιπόν να αρχί-
σουμε τις επαφές μας με τους 
Δήμους από το Ναύπλιο σχε-
τίζεται σίγουρα με το γεγονός, 
ότι εδώ ο ιστορικός χρόνος 
αναφορικά με την επανάστα-
ση υπήρξε εξαιρετικά πυκνός. 
Οι ιστορικοί θα αποφασίσουν 
(αν τα καταφέρουν) κατά πό-
σον ήταν ή όχι η πρώτη πρω-
τεύουσα της Ελλάδας, όπως 
αδιαμφισβήτητο παραμένει 
το γεγονός ότι οι πρωταγω-
νιστές της επανάστασης άφη-
σαν εδώ ανεξίτηλο το αποτύ-
πωμά τους. Η πόλη υπήρξε 

το πεδίο οπού εξελίχθηκαν εξαιρετικά σημα-
ντικές διεργασίες οι οποίες σημάδεψαν την 
πορεία του νεοσύστατου Ελληνικού Κράτους».

Στο Ναύπλιο 
δημιουργήθηκε 
Εφορεία Τιμής 

για τη διοργάνωση 
των επετειακών 

εκδηλώσεων

Η ανάδειξη της 
Ιστορίας της πόλης 

είναι ταυτόχρονα ένα 
παράθυρο προς το 

μέλλον
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Το σκάκι ενώνει και δίνει όραμα για το μέλλον 
στους λάτρεις του δημοφιλούς παιγνιδιού

Σε μια πολύ όμορφη εκδήλωση έκο-
ψε την πίτα της η Σκακιστική Ακαδη-
μία Ναυπλίου, τιμώντας πρόσωπα της 
περιοχής που έχουν καταβάλει κόπο, 
χρόνο και προσπάθειες για την διάδο-
ση και ανάπτυξη του αθλήματος στην 
Αργολίδα.
Κοινή συνισταμένη ήταν η αγάπη για 
το σκάκι και η προτροπή προς τους γο-
νείς να εισάγουν τα παιδιά τους στον 
κόσμο του σκακιού, ώστε να ωφελη-
θούν από τα αναμφισβήτητα πλεονε-
κτήματά του.
Στη συνάντηση μίλησε ο λάτρης του 
σκακιού παλιός δήμαρχος και βουλευ-
τής Γιάννης Μελίδης, ο προπονητής 
και βασικό στέλεχος του Οίακα της 
δεκαετία ’80 Θεόδωρος Καλύβας, το 
μέλος παλαιότερα του Οίακα και νυν 
πρόεδρος του Περσέα Άργους Θεοφά-
νης Τσαρσιταλίδης και ο πρώην προ-

πονητής και αθλητής του Αγ. Νεκτα-
ρίου και ενεργός σκακιστής Αργύρης 

Δεωνάς. 
Η βραδιά ξεκίνησε με ομιλία του Ομο-

σπονδιακού Μετρ Σπύρου Ιλαντζή, ο 
οποίος αναφέρθηκε στον Ναυπλιώτη 
Δημήτρη Παπαντωνίου πρώτο (άτυπο) 
πρωταθλητή Ελλάδος και στην περί-
φημη παρτίδα του με αντίπαλο τον φη-
μισμένο Ρώσο σκακιστή Μ. Κουτίλιν, η 
οποία με την δημοσίευσή της σε ξένα 
περιοδικά έκανε γνωστό εκτός συνό-
ρων το ελληνικό σκάκι.
Παρόντες ήταν και ευχήθηκαν καλή 
χρονιά στους φίλους του σκακιού με 
σύντομους χαιρετισμούς ο βουλευτής 
Γ. Αδριανός, ο πολιτευτής Γ. Γαβρήλος, 
η πρόεδρος της ΕΣΣΠΕΠ Ευαγγελία 
Αυδούλη και ο επικεφαλής προπονη-
τής της ΣΚ.Α.Ν. Ανέστης Μιχαηλίδης.
Το Δ.Σ. της Σκακιστικής Ακαδημίας 
Ναυπλίου θεωρεί ότι η αγάπη για το 
σκάκι μπορεί να μας ενώσει και να μας 
δώσει όραμα για το μέλλον.

Έρχεται το Λυγουριάτικο Καρναβάλι με σάτυρα, 
αλευρομουτζουρώματα και στήριξη του δήμου

Αλλαγή σελίδας για το Λυγουριάτικο Καρ-
ναβάλι που κλείνει εφέτος 45 χρόνια απ΄ 
όταν δημιουργήθηκε από μια παρέα ντό-
πιων με κέφι και μεράκι, αφού μεγαλώνει 
βρίσκοντας αρωγό το δήμο και προσωπι-
κά τον ίδιο το δήμαρχο Τάσο Χρόνη, μιας 
και ο ίδιος είναι καρναβαλιστής.
Ένα καρναβάλι, που έχει περάσει από χί-
λια κύματα και έχοντας πέσει στο παρελ-
θόν θύμα πολιτικής κόντρας μεταξύ των 
ντόπιων, συνεχίζει με νέες ιδέες στο πνεύ-
μα ευφορίας και ευρηματικότητας που 
μας έχουν συνηθίσει οι Λυγουριάτες.
Ενωμένοι πλέον οι Λυγουριάτες επιχει-
ρούν τώρα την εξωστρέφεια, και βάζουν 
στόχο καθώς πλησιάζει μισός αιώνας συ-
νεχούς παρουσίας του Καρναβαλιού στα 
πολιτιστικά δρώμενα του τόπου, να το 
διευρύνουν και να φέρουν ακόμα περισ-
σότερο κόσμο στον τόπο τους από άλλες 
περιοχές. 
Το Λυγουριάτικο Καρναβάλι άλλωστε εί-
ναι ιδιαίτερο και δεν αποτελεί αντίγραφο 
άλλων καρναβαλιών, ούτε από το εξωτερι-
κό, ούτε από την Ελλάδα.
Με τοπική σάτυρα, με μουσική ντόπια 
από Λυγουριάτες τραγουδιστές, μουτζού-
ρα, αλεύρι, κέφι και διάθεση… δεν είναι 

τυχαίο άλλωστε που όποιος έχει πάει μια 
φορά στο Λυγουριάτικο Καρναβάλι, πη-
γαίνει ξανά και ξανά.
Το πρόσταγμα και την προετοιμασία έχει 
ο Προοδευτικός Σύλλογος Λυγουριού «Ο 
Καββαδίας», ενώ ο δήμος βοηθάει επικοι-
νωνιακά και οικονομικά. Όπως εξήγησε 
ο δήμαρχος Τάσος Χρόνης στόχος είναι 
ένα γεμάτο τριήμερο για όσους παραβρε-

θούν στο Λυγουριό, με αποκορύφωμα 
την Καθαρά Δευτέρα. Μαζί του σε συνέ-
ντευξη τύπου που παραχωρήθηκε ήτνα ο 
πρόεδρος του συλλόγου Ίωνας Ξυπολιάς 
και εκπρόσωποι φορέων πολιτισμού της 
Αρχαίας Επιδαύρου, Αγίου Δημητρίου και 
του Λυγουριού.
Ο δήμος προτρέπει όλους τους δημότες να 
συμμετάσχουν στις αποκριάτικες εκδηλώ-

σεις και προσκαλεί τον κόσμο να συμμε-
τέχει είτε ενεργά, είτε ως θεατής σε αυτή 
τη «γιορτή».
Την καθαρά Δευτέρα στο Λυγουριάτικο 
καρναβάλι θα συμμετέχουν και τα γύρω 
χωριά, σε μια διεύρυνση που μόνο θετικά 
αποτελέσματα μπορεί να φέρει.
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Το νέο της λογότυπο παρουσι-
άζει η Ερμιόνη. Μια τριήρης σε 
χρώμα άσπρο, σε γαλάζια θά-
λασσα και μπλε ουρανό και στο 
κάτω μέρος η φράση: «ΕΡΜΙΟ-
ΝΗC ΠΟΛΙΤΕΙΑ».
Το σήμα αυτό αποφασίστηκε 
ότι χαρακτηρίζει την πόλη και 
με διαφορετικές όψεις αποτελεί 
επί σειρά ετών την ιστορία της, 
αφού η Ερμιόνη συμμετείχε στη 
ναυμαχία της Σαλαμίνας με τρεις 
τριήρεις, όπως αναφέρει και ο 
Ηρόδοτος.
Το Κοινοτικό Συμβούλιο της 
Ερμιόνης στην τελευταία συνε-
δρίαση του κατέληξε σε αυτό το 
λογότυπο, μέσω του οποίου θα 
αναγνωρίζεται στο γραπτό λόγο, 
σαν σύμβολο και σημαία.
Η απόφαση ήταν ομόφωνη και 
αναμένεται η τυπική μεν αλλά 
χρονοβόρα διαδικασία νομιμο-

ποίησης που θα κινήσει στη συ-

νέχεια ο δήμος Ερμιονίδας.

Εισηγητής του θέματος στη συ-

Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Μοναξιές του χειμώνα…

Οφειλόμενο
Για την απώλεια 

του Ειρηνοδίκη Άργους 
Γεώργιου Οικονόμου

Μάθαμε ότι στις 12 Φεβρουαρίου 2020 πέ-
θανε ο Ειρηνοδίκης Άργους Γεώργιος Οικο-
νόμου.
Υπηρέτησε 15 χρόνια στο Ειρηνοδικείο Άρ-
γους.
Στην αρχή μαζί με την Ειρηνοδίκη Κωστάν-
θη Πινέλλη και στην συνέχεια για αρκετά 
χρόνια μόνος του.
Υπήρξε μαζί με την επίσης αποβιώσασα Κω-
στάνθη Πινέλλη αγωνιστής της Δικαιοσύνης.
Ενσάρκωσε με αυθεντικότητα το ρόλο του 
Ειρηνοδίκη στην περιοχή μας.
Ανταποκρίθηκε με πιστότητα στον ρόλο του 
όπως προσδιορίζεται στον Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας, αυτόν της συνδιαλλαγής, της 
προτροπής για συμβιβαστική επίλυση των 
διαφορών, για ειρήνευση των διαδίκων.
Οι αποφάσεις του διαπνέονταν (όπως επι-
τάσσουν οι παραδόσεις του δικαίου) από την 
aequitas (την επιείκεια) που άμβλυναν τις 
διαφορές.
Όμως (όπως προκύπτει από τα παραπάνω) 
δεν ήταν ο τυπικός, με ευθυκρισία, εφαρμο-
στής του δικαίου μόνο.
Ήταν σπάνια καλλιεργημένος και ευαίσθητος 
άνθρωπος. Ήταν πραγματικά διανοούμενος.
Στεναχωρεί η απώλειά του.
Λένε ότι οι άνθρωποι πεθαίνουν όταν ξε-
χνιούνται.
Διερμηνεύοντας τα αισθήματα των συναδέλ-
φων που τον έζησαν πιστεύω ότι όσο ζούμε 
δεν θα τον ξεχάσουμε.

Νίκος Χ. Καρούζος
Δικηγόρος

Η Μάρω επιστρέφει στον τόπο 
γέννησής της

Οι Lotus Flower κατεβαίνουν στο Άργος με πολύ ενθουσιασμό, 
μιας και η Μάρω Λιάπη, front woman του σχήματος μεγάλωσε 
εκεί.  Διπλή γιορτή λοιπόν, Τριώδιο και swing, reggae, rock n 
roll διαθέσεις! Φυσικά,. ανυπομονούμε να σας δούμε όλους εκεί 
Μάρω Λιάπη  φωνή- κιθάρα
Νίκος Θεοδωρόπουλος κιθάρα- φωνητικά - Λούπες
Λουκάς Καβουριάδης τύμπανα
Σταύρος Ράπτης κόντρα μπάσο
Σάββατο στις 9:30 μ.μ. στο Beetle, Βασιλέως Αλεξάνδρου, Άρ-
γος

Η Ερμιόνη παρουσιάζει το νέο της logo
Tριήρης σε χρώμα άσπρο, γαλάζια θάλασσα, μπλε ουρανό με τη φράση: «ΕΡΜΙΟΝΗC ΠΟΛΙΣΕΙΑ»

νεδρίαση του τοπικού συμβουλί-
ου ήταν ο κος Μέξης, ο οποίος 

τόνισε:
«Όπως γνωρίζετε με αποφάσεις 
από τους προηγούμενους Προέ-
δρους της Κοινότητας Ερμιόνης, 
τον κ. Κρητσωτάκη και τον Δά-
γκλη, το λογότυπο της Κοινότη-
τας Ερμιόνης ήταν η τριήρης, 
με διαφορετικές όψεις. Τώρα επί 
της δικής μας θητείας άλλαξε και 
έχει και ονομασία «ΕΡΜΙΟΝΗΣ 
ΠΟΛΙΤΕΙΑ». Θεωρώ ότι πρέπει 
να περάσει και από το Κοινοτικό 
Συμβούλιο για να καθιερωθεί, να 
επισημοποιηθεί και να είναι νό-
μιμο.
Από την πλευρά του ο αντιδή-
μαρχος Ιωσήφ Μερτύρης Ιωσήφ 
συμφώνησε να ληφθεί απόφαση 
για να γίνει πιο επίσημο το λογό-
τυπο της Κοινότητας Ερμιόνης.
Όπως ανέφερε ο Πρόεδρος Ιω-
σήφ Γανώσης «Η διαδικασία 
νομιμοποίησης είναι χρονοβό-
ρα. Θα πρέπει να αποφασίσουμε 
εμείς και να ζητήσουμε από τον 
Δήμο να προχωρήσει την διαδι-
κασία νομιμοποίησης. Αυτό το 
σήμα αναδεικνύει την ιστορία 
μας και λόγω των επικείμενων 
εορτασμών του επετειακού έτους 
«Θερμοπύλες - Σαλαμίνα 2020» 
που όλοι γνωρίζουμε θα πρέπει 
να κατοχυρωθεί. Η απόφαση κα 
διαβιβαστεί στο Δήμο Ερμιονί-
δας, όπου θα πρέπει να δημιουρ-
γηθεί φάκελος και να πάρει τον 
δρόμο της νομιμοποίησης.

Το Κοινοτικό 
Συμβούλιο της 

Ερμιόνης αποφάσισε 
το λογότυπο, μέσω 

του οποίου θα 
αναγνωρίζεται στο 
γραπτό λόγο, σαν 

σύμβολο και σημαία
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ΑΔΑ: 65ΒΚ465ΧΘΞ-Ι1Ε
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ
& ΚΤΗΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ 20)

2η ΟΡΘΗ  ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ  14-02-2020
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΗΜΔΗΣ

Αθήνα 06/02/2020
Αρ. πρωτ.: Δ20/οικ.303/Φ.4/Ε. 1/Φ.2/Ε. 2

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Η Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών (Δ20) της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών προκηρύσσει δη-
μόσιο διαγωνισμό μέσω του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. κατά την ανοικτή διαδικασία 
με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή (άρθρο 95 παρ.  2α  του  Ν.4412/2016)  για  
την  ανάδειξη  αναδόχου  του  έργου    «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ  ΣΕ 
ΛΙΜΕΝΕΣ ΔΗΜΟΥ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΚΑΙ ΚΙ-
ΒΕΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, ΑΠΟ ΤΗ 
ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 29 - 09 - 2018», προϋπολογισμού ενός εκατομμυρίου 
επτακοσίων τριάντα χιλιάδων ευρώ (1.730.000,00 €), συμπεριλαμβα-
νομένης της δαπάνης ΦΠΑ.
Το  έργο  χρηματοδοτείται  από  πιστώσεις  του  προγράμματος  Δημοσίων  
Επενδύσεων  (αριθμ.  έργων 2018ΣΕ87000005 και  2018ΣΕ87000006 της 
ΣΑΕ870) και υπόκειται στις προβλεπόμενες κρατήσεις για τα έργα αυτά.

Το υπό δημοπράτηση έργο αφορά στην εκτέλεση εργασιών απο-
κατάστασης των ζημιών στους Λιμένες Παράλιου Άστρους και  Άγιου 
Ανδρέα Ν. Αρκαδίας και Κιβερίου Ν. Αργολίδας από την θεομηνία της 
29-09-2018.

Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης :
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 
που δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΛΙΜΕΝΙΚΑ  και ΥΔΡΑΥΛΙ-
ΚΑ και που είναι εγκατεστημένα:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό 
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προ-
σαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 
2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του 
ν. 4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που 
να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου 
για την ένωση (πχ κοινοπραξία).

Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας
Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής 
δραστηριότητας, απαιτείται οι οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμέ-
νοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο κράτος εγκα-
τάστασής τους. Ειδικά οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην 
Ελλάδα απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι  στο  Μητρώο  Εργοληπτικών  
Επιχειρήσεων  (Μ.Ε.ΕΠ.)  ή  στα  Μητρώα  Περιφερειακών Ενοτήτων 
στην κατηγορία/-ίες έργου του άρθρου 21 της Διακήρυξης. Οι προσφέ-
ροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του παραρτή-
ματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016.

Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια

Μεμονωμένοι Οικονομικοί Φορείς που δραστηριοποιούνται σε ΛΙΜΕΝΙ-
ΚΑ ΕΡΓΑ θα πρέπει να διαθέτουν κατά την τελευταία τους χρήση τουλά-
χιστον:

Καταθέσεις ή/και Πάγια 100.000,00€ 

Ενώσεις οικονομικών φορέων (αναβάθμιση κοινοπραξιών ) που δρα-
στηριοποιούνται σε ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ θα πρέπει να διαθέτουν κατά την 
τελευταία τους χρήση έκαστος τουλάχιστον 50.000 € σε καταθέσεις ή/
και πάγια. 
Μεμονωμένοι Οικονομικοί Φορείς που δραστηριοποιούνται σε ΥΔΡΑΥΛΙ-
ΚΑ ΕΡΓΑ, θα πρέπει να διαθέτουν κατά την τελευταία τους χρήση τουλά-
χιστον:

Καταθέσεις ή/και Πάγια 50.000,00 €

Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, 
δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλε-
στου υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του Ν. 3669/2008, όπως ισχύει.

Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς που δραστηριοποιούνται σε ΛΙΜΕΝΙ-
ΚΑ ΕΡΓΑ θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον στελέχωση:

ΒΑΣΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΟΥ 1 ΜΕΚ Δ ή 1 ΜΕΚ Γ & 2 ΜΕΚ Β ή 2 ΜΕΚ Γ

Ενώσεις οικονομικών φορέων (αναβάθμιση κοινοπραξιών) που δραστη-
ριοποιούνται σε ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον 
στελέχωση έκαστος 1  ΜΕΚ  Γ  ή  1  ΜΕΚ  Β  &  2  ΜΕΚ Α  ή 2 ΜΕΚ  Β

Μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς που δραστηριοποιούνται σε ΥΔΡΑΥΛΙ-
ΚΑ ΕΡΓΑ θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον στελέχωση

ΒΑΣΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΟΥ 1 ΜΕΚ  Γ  ή 1 ΜΕΚ  Β  &  2 ΜΕΚ  Α  ή 2 ΜΕΚ Β

Στον ηλεκτρονικό φάκελο προσφοράς περιέχονται :

α) ένας υποφάκελος με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής». β) 
ένας υποφάκελος με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά».

Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, σύμφωνα με το άρθρο 72 του 
Ν.4412/2016 ορίζεται το ποσό των Είκοσι επτά χιλιάδων εννιακοσίων 
τρία ευρώ   (27.903,00 €)    και  η  σχετική εγγυητική  επιστολή θα 
απευθύνεται προς την Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών της Γ.Γ.Υ. του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Η διάρκεια ισχύος της εγγύησης 
συμμετοχής είναι εννέα (9) μήνες και τριάντα (30) ημέρες, από την ημε-
ρομηνία λήξης υποβολής των προσφορών, ήτοι έως 02-01-2021.
Γλώσσα διαδικασίας η Ελληνική.

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζε-
ται η 03-03-2020.

Ως ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
06-03-2020.

Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στο διαγω-
νισμό για διάστημα εννέα (9) μηνών, από την ημερομηνία υποβολής των 
προσφορών.

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την 
ορισθείσα ημέρα, τότε η αποσφράγιση και η καταληκτική ημερομηνία 
μετατίθενται σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με απόφαση της αναθέ-
τουσας αρχής η οποία κοινοποιείται ηλεκτρονικά στους προσφέροντες, 
πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία, και 
αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής και 
στο ΕΣΗΔΗΣ.
Η παρούσα προκήρυξη (περίληψη διακήρυξης) θα δημοσιευθεί στο 
ΚΗΜΔΗΣ, στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής  www.ggde.gr, καθώς 
και στον ελληνικό τύπο στις  14-02-2020.
Η Διακήρυξη και τα τεύχη δημοπράτησης του διαγωνισμού αναρτώνται 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο  «ηλεκτρονικοί  διαγωνισμοί»  της  
πύλης  www.promitheus.gov.gr, στο  ΚΗΜΔΗΣ,  καθώς  και  στην ιστοσελί-
δα της αναθέτουσας αρχής  www.ggde.gr, όπου διατίθενται δωρεάν.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20)

Θ. ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ Πολ. Μηχ. με Α΄ β

ΑΔΑ : 6ΞΧΣΩΚΦ-ΡΡΗ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Διεύθυνση Τοπικής  και
Οικονομικής Ανάπτυξης
Τμήμα Αδειοδοτησης 
& Ρύθμισης Εμπορικών Δρα-
στηριοτήτων
Ταχ.δ/νση: Κωνστα 12
Πληρ.: κ. Μπακάλης Χρήστος
Τηλ. 2752029243

Ναύπλιο 19/02/2020
ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ.: 2431

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚ-
ΜΙΣΘΩΣΗ -  ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΟΙ-
ΝΟΧΡΗΣΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΠΙ ΤΟΥ 
ΠΑΡΚΟΥ ΟΣΕ Δ.Ε. ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει δημοπρασία πλει-
οδοτική φανερή και προφορική 
για την 
εκμίσθωση – διάθεση κοινόχρη-
στων χώρων  στην Δ. Ε. Ναυ-
πλίου  - πάρκο ΟΣΕ     για την   
τοποθέτηση παιχνιδιών   ως  οι 
χώροι αυτοί  καθώς και οι δρα-
στηριότητες   αποτυπώνονται  
στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα    το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο κομμάτι  της 
παρούσας   , λόγω των επερχό-
μενων εορτών  Αποκριών και 
Πάσχα.

Αναλυτικά : 
Περιγραφή δημοτικών κοινό-
χρηστων χώρων
*Εντός του πάρκου ΟΣΕ:   
Χώρος που ορίζεται από το τρέ-
νο ( αντίκα ) έως τον πεζόδρομο 
της οδού Πολυζωίδου για την  
τοποθέτηση και λειτουργία  ψυ-

χαγωγικών παιχνιδιών ( Λούνα 
παρκ , κ.λ.π. )   ως αυτά περιγρά-
φονται αναλυτικά  ανά θέση και 
δραστηριότητα στο επισυνα-
πτόμενο τοπογραφικό διάγραμ-
μα   εμβαδού 900τ.μ.

Η διάρκεια της μίσθωσης   των 
προς διάθεση κοινόχρηστων 
χώρων επί του πάρκου ΟΣΕ   
ορίζεται από της υπογραφής   
της σύμβασης  έως και  τις 20-
05-2020      σύμφωνα με την 
26/2020  απόφαση Δ. Σ.

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί 
την 3η του μηνός Μαρτίου του 
έτους 2020 ημέρα Τρίτη και 
από  ώρα 10:00 π. . έως 11:00 
π.μ. στο Δημοτικό κατάστη-
μα του Δήμου Ναυπλιέων και 
συγκεκριμένα στο γραφείο 
3 ενώπιον της αρμόδιας Επι-
τροπής, ως αυτή έχει ορισθεί 
σύμφωνα με την  17/2020 ΑΔΣ
Κατώτατο όριο μίσθωσης – τί-
μημα εκκίνησης για το σύνολο 
των τ.μ. των προς διάθεση κοι-
νόχρηστων χώρων στο Πάρκο 
ΟΣΕ και για το σύνολο της 
χρονικής διάρκειας μίσθωσης 
ορίζεται το ποσό των 1500,00 
€ (Χίλια πεντακόσια ευρώ)
Μαζί με τη συμμετοχή τους και 
τα λοιπά δικαιολογητικά οι ενδι-
αφερόμενοι πρέπει να καταθέ-
σουν και εγγύηση συμμετοχής 
που ανέρχεται στο ποσό των 
εκατών πενήντα ευρώ (150,00 
€).
Πληροφορίες και  αντίγραφα 
της διακήρυξης της δημοπρα-
σίας παρέχονται τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες από το γραφείο 
Αδειών Καταστημάτων του Δή-
μου Ναυπλιέων

Αρμόδιος υπάλληλος: κ. Μπα-
κάλης Χρήστος
Διεύθυνση :Κωνστα 12
Τηλ. 2752029254

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΛΥΚΟΜΗΤΡΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

Τρέχουν και δεν φτάνουν οι δήμοι της Αργολίδας
Το Πράσινο Ταμείο, με Πρόσκληση που δημοσιεύθηκε την 2α Δε-
κεμβρίου, καλεί το σύνολο των Δήμων της Χώρας να υποβάλλουν 
τις προτάσεις τους, σύμφωνα με τον Οδηγό Διαχείρισης Χρηματοδο-
τικού Προγράμματος ««Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» 2019-
2020, Άξονας Προτεραιότητας (Α.Π. 1) «Αστική Αναζωογόνηση 
2019».
Η Πρόσκληση θα παραμείνει ανοιχτή από τις 2 Δεκεμβρίου 2019 
έως και την 8η Μαΐου 2020, που είναι καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής των προτάσεων και περιλαμβάνει:
 Σύνθετες αστικές αναπλάσεις
- Ολοκληρωμένα έργα αναπλάσεων κοινόχρηστων χώρων και χώ-
ρων πρασίνου
-Αποκατάσταση /επανάχρηση δημόσιων κτιρίων χαρακτηρισμένων 
ως διατηρητέα, μνημεία ή έργα τέχνης. β. Συνδυασμός των δράσεων 
Παρεμβάσεις στον αστικό χώρο
- Αναδιαμόρφωση κοινόχρηστων χώρων και χώρων πρασίνου.

- Αναβάθμιση του αστικού εξοπλισμού κοινόχρηστων χώρων και 
χώρων πρασίνου.
- Δημιουργία ή αναβάθμιση παιδικών χαρών.
- Βελτίωση και συμπλήρωση υφιστάμενων δικτύων κοινόχρηστων 
χώρων πρασίνου, κυρίως μέσω φυτεύσεων και βελτίωσης των σχε-
τικών υποδομών.
- Αισθητική, λειτουργική, περιβαλλοντική αναβάθμιση, διεύρυνση, 
ανακατασκευή, πεζοδρόμων ή και πεζοδρομίων και επιμέρους υπο-

δομών τους, για τη δημιουργία δικτύου κίνησης πεζών με πρό-
νοια και για εμποδιζόμενα άτομα, σε κάθε περίπτωση λαμβάνο-
ντας υπόψη τις αρχές του βιοκλιματικού σχεδιασμού.
- Αναβάθμιση ενεργειακή, αισθητική και λειτουργική σχολικών 
κτιρίων και των υπαίθριων χώρων αυτών. Η επέκταση της δομη-
μένης επιφάνειας δεν θεωρείται επιλέξιμη δράση.
- Ανακαίνιση και διαμόρφωση κτιρίων ιδιοκτησίας Ο.Τ.Α. με στόχο 
την επανάχρησή τους για την κάλυψη αναγκών εγκατάστασης κοι-
νωνικών, πολιτιστικών ή εν γένει αναπτυξιακών δραστηριοτήτων,
- Αισθητική αναβάθμιση όψεων κτιρίων ιδιοκτησίας Ο.Τ.Α. σε 
αξιόλογα τουριστικά, κοινωνικά ή πολιτιστικά σημεία της πόλης 
ή του δήμου, όπως σε κεντρικές πλατείες, καθώς και κτιρίων κε-
ντρικών αξόνων και παραλιακών μετώπων,
- Διαμόρφωση θεσμοθετημένων χώρων στάθμευσης οχημάτων, 
υπαίθριων με βιοκλιματικά χαρακτηριστικά και υλικά καθώς και 
υπόγειων.
- Απομάκρυνση επικίνδυνων αποβλήτων (π.χ. αμιάντου) από 
σχολικές εγκαταστάσεις και δημόσια κτίρια σε πολεοδομικά ευ-
αίσθητες περιοχές.
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Ξημέρωμα στην αμμουδιά 
Σε μια έρημη αμμουδιά
στης θάλασσας τους ήχους
δίχως μολύβι και χαρτί
έγραψα λίγους στίχους

Του κόσμου οι χαραυγές
ήταν δικές μου
ένιωσα τόσο ελεύθερος
σαν την πνοή του ανέμου

Έγραψα για τα μάτια σου
για όλα τα καλοκαίρια
που έζησα στο πλάι σου
και έγιναν μαχαίρια

Φουρτούνα έπιασε μεμιάς 
και βγήκε ένα καΐκι
με ένα γλάρο οδηγό
που ήρθε να μου θυμίσει

Όνειρο είναι η ζωή
που όλο ξεμακραίνει
η αγάπη σου ειν΄ θάλασσες
που έχεις ταξιδέψει

Γιώργος Μώρος

Ερωτικό

Σου μιλώ, 
σου γράφω,
Σε όσα, 
έχεις κρυμμένα
στην ψυχή,
Σε όσα έχεις Ανάγκη κάποιον να 
εμπιστευτείς,
Για εκείνο το ξεχασμένο,
Αυθόρμητο χαμόγελό σου 
της στιγμής,
Για εκείνα τα όνειρα,
Που σαν παιδικό μαξιλάρι, 
ακουμπούσες πάνω τους να κοιμηθείς,
Για εκείνα τα ανέμελα χρόνια,
που προσπαθείς
να θυμηθείς…
Άσε με,
μέσα σου να έρθω,
Μέσα σου να χαθώ,
Πίστεψε με...
Στα όμορφα της ψυχής σου,
Θα περπατάς, θα θυμάσαι, θα νιώθεις...
Χωρίς να φοβάσαι μην χαθείς!!

- Σπύρος Δ Κατσίγιαννης-

Η δύναμη της καρδιάς 
Όταν η καρδιά προστάζει

το μυαλό δύναμη χάνει 

Λογική, κανόνες, νόμους αψηφά 

Η καρδιά όλα τα προσπερνά 

Ο έρωτας το νου θολώνει 

Το αγαπημένο πρόσωπο σκέφτεσαι 

βραδιάζει, ξημερώνει 

Μόνο εκείνο μπορεί λύση σ’ όλα να 

δώσει 

είναι η κατάκτησή του αυτή που μόνο 

θα σε σώσει

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή 

«Στα απόκρυφα μονοπάτια της καρδιάς» 

Εκδόσεις Όστρια, Ιούλιος 2014

Ο έμπειρος εγκληματολόγος, με μια έκ-
φραση περίσκεψης στη ματιά, που δεν 
άφηνε να φανούν τα πραγματικά του συ-
ναισθήματα, συνέχισε:
-Θα σας κάνω, κατ’ αρχάς, μια περίληψη 
των έως τώρα ενεργειών που έλαβαν χώρα 
στα πλαίσια των ερευνών για την επίλυση 
της υπόθεσης από το Τμήμα Ασφαλείας. 
Αυτές κινήθηκαν σε δύο άξονες. Στην εξέ-
ταση αφ’ ενός κάποιων ατόμων, τα οποία 
θα μπορούσαν να είχαν κάποια σχέση ή 
εμπλοκή με τον Έτορε Μαντσίνι και στην 
εξέταση των όποιων στοιχείων είχαμε στα 
χέρια μας ή προέκυψαν στην πορεία των 
ερευνών.
Ο Αστυνομικός Διευθυντής ανακάθισε 
στην πολυθρόνα του εμφανώς πιο χαλα-
ρός, σε αντίθεση με τον Ιταλό Μορφωτικό 
Ακόλουθο, που έδειχνε στοιχεία ανυπομο-
νησίας.
-Χθες, από το μεσημέρι και μετά, και με 
τα δεδομένα που είχαμε στα χέρια μας, 
κινηθήκαμε ως εξής. Κατ’ αρχάς ζητήσα-
με αρμοδίως να γίνει διερεύνηση ταυτο-
ποίησης για δυο πρόσωπα. Γνωρίζοντας 
ότι η έρευνα ήταν λογικό να πάρει χρόνο, 
ομολογώ πως μέχρι πριν μία ώρα υπήρχε 
ένα σύννεφο αμφιβολίας, σε αναμονή των 
απαντήσεων, οι οποίες, γρηγορότερα απ’ 
ό,τι περιμέναμε, τελικά ήρθαν. Παράλληλα, 
εξετάσαμε αποδεικτικό υλικό, που είχαμε 
στα χέρια μας, από τον ευρύτερο χώρο του 
Παλαμηδίου, όπου έγινε ο φόνος. Και, επί-
σης, αξιολογήσαμε μια μαρτυρία, η οποία 
προέκυψε την τελευταία στιγμή. Ξεκινάω 
από το δεύτερο μέρος και θα σας βάλω στο 
κλίμα σιγά – σιγά. Ή μάλλον, επειδή αυτό 
το κομμάτι της ενημέρωσης έχει να κάνει 
με τις καθαρά υπηρεσιακές ενέργειες της 
έρευνας, καλύτερα να πάρει τον λόγο ο κύ-
ριος Διοικητής του Τμήματος Ασφαλείας.
Κάθισε, χαλαρός, στην πολυθρόνα του. Ο 
Γιώργος Χρόνης, χωρίς να σηκωθεί, γύρι-
σε ώστε να βλέπει ταυτόχρονα τον Αστυ-
νομικό Διευθυντή και τον Ιταλό. Πήρε μια 
βαθειά ανάσα και ξεκίνησε:

-Είχαμε στον υπολογιστή έναν μεγάλο 
αριθμό φωτογραφιών από την εκδήλω-
ση, τις οποίες μελετούσαν ο υποδιοικητής 
του Τμήματος μαζί με δύο αστυφύλακες. 
Το υλικό αυτό, που μας διατέθηκε από 
γνωστό φωτορεπόρτερ της πόλης, είχε 
ένα σημαντικό πρόβλημα, λόγω ελλιπούς 
φωτισμού του χώρου. Στις φωτογραφίες 
διακρίνονται καθαρά, μόνο οι ευρισκόμε-
νοι στην πρώτη, άντε και στην δεύτερη 
σειρά των καθισμάτων. Από ’κει και πέρα 
τα πράγματα δυσκολεύουν. Χρειαστήκαμε, 
λοιπόν, την βοήθεια έμπειρου κομπιουτερά 
– γραφίστα, ώστε να μπορέσουμε να έχου-
με όσο το δυνατόν καθαρότερη εικόνα, όσο 
το δυνατόν περισσοτέρων παρισταμένων 
προσώπων. Πράγματι, βρήκαμε τον καλύ-
τερο, ο οποίος μας έχει ξελασπώσει και σε 
άλλες περιπτώσεις παλιότερα.
Ο Διευθυντής, με έντονη την ανυπομονη-
σία ζωγραφισμένη στο πρόσωπό του, πε-
τάχτηκε:
-Και; Βγάλαμε λαγό;
-Είχαμε κάτι ουσιαστικό, μόνο θα πρέπει 
να το συνδυάσω με τα υπόλοιπα δεδομένα, 
που είχαμε και έχουμε, πλέον, στα χέρια 
μας. Η δική μου ενημέρωση θα κρατηθεί 
στα πλαίσια της υπηρεσιακής έρευνας και 
θα ολοκληρώσει με τα συμπεράσματα ο 
αγαπητός φίλος και συνεργάτης μας Γιώρ-
γος Χατζής. Αφήνω, όμως, για την ώρα, 
την έρευνα των προσώπων στον χώρο της 
εκδήλωσης για θα αναφερθώ στην συνά-
ντηση που είχα, εκ νέου, με τον εκτελωνι-
στή και δημοτικό σύμβουλο Γιώργος Σπυ-
ρόπουλο.

(συνεχίζεται) 

Τα πρόσωπα που παίρνουν μέρος στην 
υπόθεση είναι απολύτως φανταστικά 
(όπως και όλη η ιστορία), σε αντιδιαστολή 
με πραγματικούς τόπους και καταστήματα 
που αναφέρονται στο μυθιστόρημα.

Κείμενα του Γ. Μουσταΐρα δημοσιεύονται 
και στο rebetaskeri.blogspot.com

20ο  – Η έρευνα φτάνει προς το τέλος



18 ΠΕΜΠΤΗ
20  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020αθλητικάαθλητικά

Η
Υδατοσφαίριση είναι ομα-
δικό άθλημα, το οποίο διε-
ξάγεται σε πισίνα, από δύο 
επταμελείς ομάδες - έξι 

παίκτες και έναν τερματοφύλακα. 
Ο σκοπός του παιχνιδιού είναι η 
επίτευξη τερμάτων με την ρίψη 
της μπάλας μέσα στο τέρμα που 
φυλάσσεται από τον τερματοφύ-
λακα, και νικήτρια είναι η ομάδα 
με τα περισσότερα τέρματα. Το 
παιχνίδι έχει ομοιότητες με τη χει-
ροσφαίριση. 

Ίστορία
Διεξάγεται από το 1900[εκκρεμεί 
παραπομπή], αν και από τότε έχει 
αλλάξει πολύ. Συχνά οι κανονισμοί 
αλλάζουν, σε μια προσπάθεια της 
διεθνούς ομοσπονδίας να κάνει το 
άθλημα πιο κινητικό και θεαματι-
κό. Σύμφωνα με μια φήμη, κάποτε 
στις Ινδίες Άγγλοι έφιπποι παίζο-
ντας το πόλο από στραβό χτύπημα 
έστειλαν τη μπάλα σε παρακείμε-
νη λίμνη. Οι πολίστες βρήκαν την 
ευκαιρία να βουτήξουν στο νερό 
για να δροσίσουν την μπάλα και 
διαπίστωσαν ότι μπορεί να γίνει 
ένα ανάλογο παιχνίδι μέσα στο 
νερό. Έτσι, με μια μικρή μπάλα του 
πόλο παίχτηκε για πρώτη φορά 
πόλο σε πισίνα που είχε για τέρ-
ματα δυο βάρκες σε απόσταση 50 
μέτρων.
Αργότερα ο χώρος μίκρυνε και η 
μπάλα μεγάλωσε. Άγγλοι κολυμ-
βητές με φανατικότερο τον Ουίλ-
σον από τη Γλασκώβη οργάνωσαν 
τους πρώτους ανεπίσημους αγώ-
νες το 1876. Σε 10 χρόνια συντά-
χθηκαν οι πρώτοι κανονισμοί και 
έγιναν οι πρώτοι αγώνες του πρω-
ταθλήματος. Το 1890 παίχτηκε σε 
ανοικτό κολυμβητήριο του Κένσι-
γκτον ο πρώτος διεθνής αγώνας 
μεταξύ της Αγγλίας και της Σκω-
τίας. Υπήρχε μεγάλος φανατισμός 
και οι Άγγλοι κέρδισαν με 4-0. Ο 
θόρυβος που δημιουργήθηκε διέ-
δωσε το άθλημα στην Ουαλία και 
την Ιρλανδία. Το 1901 έγινε και ο 
πρώτος διεθνής αγώνας στη Βιέν-
νη με αντιπάλους μια ομάδα της 
Ουγγαρίας και τη Βίνερ Ατλέτικ 
σπορ κλαμπ και το πόλο προστέ-
θηκε στο πρόγραμμα των Ολυμπι-
ακών αγώνων το 1900. Μέχρι το 
1930 στις ΗΠΑ ήταν δημοφιλής 
μια παραλλαγή του αθλήματος 
όπου παιζόταν με μισοφουσκωμέ-
νη μπάλα και είχε αντικειμενικό 
σκοπό την κατοχή της για όσο το 
δυνατό μεγαλύτερο διάστημα.
Για πολλά χρόνια η Ουγγαρία ήταν 
η βασίλισσα της Ευρώπης και του 
κόσμου. Κατέκτησε τον τίτλο 10 
φορές στις 14 πρώτες διοργανώ-
σεις. Στη συνέχεια αναδείχθηκαν 
η πρώην Σοβιετική Ένωση και η 
Γερμανία. Από το 1985 συμπε-

ριλήφθηκε στο πρόγραμμα και η 
υδατοσφαίριση γυναικών με πρώ-
τη πρωταθλήτρια την Ολλανδία.

Κανόνες
Η υδατοσφαίριση είναι ομαδικό 
άθλημα και παίζεται σε πισίνα από 
δυο ομάδες παικτών. Κάθε ομά-
δα έχει 13 ή 15 παίκτες από τους 
οποίους συμμετέχουν οι επτά και 
αντικειμενικός σκοπός της είναι 
να στείλει την μπάλα στα δίχτυα 
της αντίπαλης ομάδας. Οι παίκτες, 
εκτός του τερματοφύλακα, επι-
τρέπεται να χρησιμοποιούν μόνο 
το ένα χέρι στην προώθηση ή τη 
μεταβίβαση της μπάλας που μοιά-
ζει με εκείνη του ποδοσφαίρου. Η 
προώθηση της μπάλας με τα δύο 
χέρια οδηγεί σε ποινή.
Σήμερα έχουν γίνει αρκετές τρο-
ποποιήσεις σε αυτό το άθλημα. Η 
επίθεση κάθε ομάδας διαρκεί 30". 
Κάθε αγώνας έχει τέσσερις περι-
όδους από 8 λεπτά, ανάμεσα από 
την 1η και 2η περίοδο έχει 1 λεπτό 
διάλειμμα ,ανάμεσα στην 2η και 
3η υπάρχει ημίχρονο που διαρκεί 
πέντε λεπτά στο οποίο οι ομάδες 
αλλάζουν εστίες και ανάμεσα στην 
3η και 4η υπάρχει διάλειμμα ενός 
λεπτού.
Γκολ επιτυγχάνεται όταν ολόκλη-
ρη η μπάλα περάσει τη γραμμή του 
τέρματος που βρίσκεται ανάμεσα 
στα κάθετα και το οριζόντιο δοκά-
ρι της εστίας, με την προϋπόθεση 
ότι δεν προωθήθηκε με γροθιά και 
ότι την άγγιξαν τουλάχιστον δυο 

παίκτες εκτός του τερματοφύλα-
κα. Επίσης γκολ επιτυγχάνεται 
και όταν ένας αθλητής περάσει τη 
γραμμή του τέρματος της ομάδας 
του μαζί με τη μπάλα (στην πρά-
ξη, σπάνια τυχαίνει αυτό). Νική-
τρια είναι η ομάδα που πετυχαίνει 
τα περισσότερα γκολ. Κατάλληλα 
χρώματα θεωρούνται το άσπρο 
για τη γραμμή του τέρματος που 
πρέπει να απέχει τουλάχιστον 30 
εκ. από το άκρο της πισίνας, το 
άσπρο για τη γραμμή της σέντρας 
που χωρίζει την πισίνα σε δυο ίσα 
μέρη, το κόκκινο για τη γραμμή 
του κόρνερ που απέχει δυο μέτρα 
από τη γραμμή του τέρματος και 
το κίτρινο για τη γραμμή του πέ-
ναλτι που απέχει πέντε μέτρα από 
τη γραμμή του τέρματος.
Στην πλευρά της πισίνας όπου 
κινούνται οι κριτές τερμάτων το-
ποθετείται δυο μέτρα μακριά από 
κάθε γωνία ένα ευδιάκριτο χρω-
ματιστό σημάδι. Για το διαιτητή 
πρέπει να υπάρχει αρκετός ελεύ-
θερος χώρος, έτσι ώστε να κινείται 
από το ένα ως το άλλο άκρο της 
μιας πλευράς της πισίνας, καθώς 
και για τους δυο κριτές τερμάτων 
που βρίσκονται στο ύψος των 
γραμμών του τέρματος. Τα τέρματα 
πρέπει να είναι άσπρα, να επιπλέ-
ουν στο νερό, να είναι γερά συναρ-
μολογημένα και να μην λυγίζουν. 
Έχουν άνοιγμα τριών μέτρων, ενώ 
το οριζόντιο δοκάρι πρέπει να βρί-
σκεται 90 εκ. πάνω από την επι-
φάνεια του νερού (όταν το νερό 

έχει βάθος πάνω από 1,5 μέτρα) 
ή 2,40 από το βυθό της πισίνας 
(όταν το νερό έχει βάθος λιγότερο 
από 1,5 μέτρα). Τα τέρματα είναι 
εφοδιασμένα με δίχτυ.

Η μπάλα έχει περιφέρεια 68 ως 71 
εκ. και βάρος 400 ως 450 γραμ-
μάρια. Πρέπει να είναι στρογγυλή, 
καλά φουσκωμένη και εντελώς 
αδιάβροχη. Απαγορεύεται η επι-
κάλυψή της με γράσο ή παρόμοιο 
υλικό. Οι παίκτες των δύο ομά-
δων πρέπει να φοράνε διαφορε-
τικά σκουφάκια, συνήθως μπλε 
ή άσπρο για να διακρίνονται και 
να μη μπερδεύονται οι αντίπαλοι, 
ενώ οι τερματοφύλακες φοράνε 
κόκκινα σκουφάκια. Αν κάποιος 
παίκτης χάσει το σκούφο πρέπει 
να περιμένει μια διακοπή για να 
βρει ή να τον αντικαταστήσει με 
άλλο. Οι αθλητές φοράνε μαγιό και 
απαγορεύεται να έχουν πάνω τους 
οποιοδήποτε αντικείμενο, ενώ δεν 
μπορούν να αλειφθούν με λάδι.

Σκουφάκι του πόλο
Το σκουφάκι του πόλο πρέπει να 
έχει πλαστικά προστατευτικά για 
τα αυτιά, με τρύπες για να ακού-
γεται η σφυρίχτρα του διαιτητή 
κάτω από το νερό και να δένεται 
καλά από τον παίκτη. Συνήθως 
είναι μπλε ή άσπρο με εξαίρεση 
τους τερματοφύλακες που έχουν 
κόκκινα. Τα νούμερα έχουν αυ-
στηρή αρίθμηση από το 1 μέχρι το 
13 ή το 15. Οι αριθμοί 1 και 13 (ή 

15, ανάλογα) ανήκουν μόνο στους 
τερματοφύλακες.

Οι θέσεις του πόλο
Στο water polo (υδατοσφαίριση) 
συμμετέχουν στον αγώνα 6 παί-
κτες και ο τερματοφύλακας. Οι 
θέσεις των παικτών που παίζουν 
αριθμούνται από το 1 ως το 6 και ο 
τερματοφύλακας είναι το νούμερο 
7. Ας αναλύσουμε αρχικά τις θέ-
σεις γενικώς. Όπως επιτίθεται μία 
ομάδα, η δεξιά πλευρά της ονο-
μάζεται "πλευρά της πάσας" και η 
αριστερή "πλευρά του σουτ". Οι θέ-
σεις αριθμούνται ως εξής: Η θέση 
1 ονομάζεται "extrem (εξτρέμ) της 
πάσας. Το 2 ονομάζεται demi (ντε-
μί) της πάσας. Το 3 είναι η θέση 
του κεντρικού (ή αμυντικού). Το 4 
και το 5 είναι το demi (ντεμί) και 
το extrem (εξτρέμ) του σουτ αντί-
στοιχα ενώ το 6 είναι η θέση του 
φουνταριστού. Τέλος όπως προα-
ναφέρθηκε η θέση νούμερο 7 εί-
ναι ο τερματοφύλακας.

Μικρή περιγραφή θέσεων
Αρχικά θα αναλυθούν τα extrem. 
Οι δύο αυτές θέσεις επιθετικά εί-
ναι η κύρια βοήθεια του φουντα-
ριστού ενώ αμυντικά είναι όπως 
λέμε η πρώτη γραμμή άμυνας της 
ομάδας. Κύριος στόχος των παι-
κτών που αγωνίζονται σε αυτές 
τις θέσεις (είτε από τη μεριά του 
σουτ είτε από τη μεριά της πάσας) 
είναι να βοηθούν την επίθεση της 
ομάδας δίνοντας λύση για τελικές 
πάσες ώστε να επιτευχθεί το γκολ. 
Τα ντεμί αποτελούν επιθετικά τη 
πρώτη πάσα από τον τερματοφύ-
λακα είτε τον κεντρικό ώστε να 
μπορέσει να οργανωθεί η επίθεση. 
Αμυντικά είναι οι δύο θέσεις που 
έχουν καίρια σημασία και βοη-
θούν περισσότερο τον τερματο-
φύλακα και τον κεντρικό να αντι-
μετωπίσουν τα αντίπαλα σουτ. Ο 
κεντρικός (αμυντικός) είναι κατά 
κύριο λόγο αυτός που οργανώ-
νει την επίθεση της ομάδας. Είναι 
αυτός που πρέπει να βρει χώρους 
για να δοθούν οι κατάλληλες πά-
σες προς τους περιφερειακούς ή 
τον φουνταριστό για να επιτευχθεί 
κάποιο γκολ. Αμυντικά η βοήθεια 
του είναι πολύτιμη μιας και είναι 
ο κοντινότερος παίκτης στο τέρμα 
και μπορεί να βοηθήσει στην απο-
κοπή των αντίπαλων σουτ. Τέλος 
ο φουνταριστός, είναι ο πιο κύριος 
παίκτης για την επίθεση της ομά-
δας του. Είναι αυτός που βρίσκε-
ται πιο κοντά στο αντίπαλο τέρμα 
και μπορεί άμεσα να σκοράρει. 
Πρέπει να σημειωθεί ότι στη θέση 
του φουνταριστού παίρνονται οι 
περισσότερες αποβολές (των 20 
δευτερολέπτων).

Υδατοσφαίριση
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Καπετάνιος 

και Συνεργάτες
Γνωρίζουμε ότι με τον όρο "κυτταρίτιδα" ανα-
φερόμαστε στην εναπόθεση νερού και λίπους 
ανάμεσα στο δέρμα και την ακριβώς από κάτω 
στοιβάδα, που συνοδεύεται από μειωμένης ελα-
στικότητας συνδετικό ιστό και εμφάνιση της 
χαρακτηριστικής μορφής "ρυτίδων" πάνω στο 
δέρμα. Επτά στις οκτώ γυναίκες αντιμετωπίζουν 
πρόβλημα κυτταρίτιδας. Είναι μια κατάσταση που 
απασχολεί ακόμα και τις λεπτές γυναίκες και όχι 
μόνο όσες έχουν κάποια κιλά παραπάνω ή με-
γαλύτερη συσσώρευση λίπους στο σώμα τους.  
Η κυτταρίτιδα μπορεί να εμφανιστεί σε όλα τα 
σημεία του σώματος, αλλά τα πιο συνηθισμένα 
είναι: 
• μηροί   • γλουτοί  
• εσωτερικό των μπράτσων  
• στομάχι   • κοιλιά  • γάμπες 
Τα αίτια για την κυτταρίτιδα μπορεί να είναι πολ-
λά όπως η καθιστική ζωή, η μειωμένη κίνηση και 
φυσική δραστηριότητα, η κληρονομικότητα, η 
διαταραγμένη κυκλοφορία του αίματος, κάποιες 
ορμονικές διαταραχές, η ύπαρξη παχυσαρκίας 
και κακής διατροφής, το κάπνισμα, η συχνή και 
υψηλή κατανάλωση αλκοόλ, η δυσκοιλιότητα. 
Ανάλογα με τα αίτια, η κυτταρίτιδα μπορεί και 
πρέπει να αντιμετωπιστεί. 
Η γυναίκα θα πρέπει: 
• Να περιορίσει ή ακόμα καλύτερα να διακόψει 

το κάπνισμα και να κάνει κατανάλωση αλκοόλ 
με μέτρο.

• Να γίνει πιο δραστήρια στην καθημερινότητα 
της και να προσπαθήσει αν αυτό είναι δυνατό 
να κάνει οργανωμένη άσκηση (γυμναστήριο, 
κάποιο σπορ, πεζοπορία).

• Να κάνει ένα καλό ορμονικό έλεγχο και να 
συμβουλευτεί το γιατρό της. 

• Όσο αφορά το βάρος της θα πρέπει να επιδι-
ώξει την απόκτηση ενός ιδανικού σωματικού 
βάρους, που καθορίζεται από το Δείκτη μάζας 
Σώματος (ΔΜΣ ή ΒΜΙ). Για να έχουμε ιδανικό 
βάρος ο λόγος αυτός πρέπει να δίνει ένα καθα-
ρό νούμερο μέχρι 25. Όταν δίνει μεγαλύτερες 
τιμές τότε στις περισσότερες περιπτώσεις το 
άτομο κατατάσσεται ως υπέρβαρο ή παχύσαρ-
κο. 

Η διατροφή είναι καθοριστικός παράγοντας για 
την αντιμετώπιση της κυτταρίτιδας. 
Οι διατροφικές συστάσεις και τα σημεία που πρέ-
πει να προσέξει η γυναίκα που αντιμετωπίζει το 
"πρόβλημα" αυτό είναι οι παρακάτω: 
Μειωμένη πρόσληψη λίπους, και κυρίως ζωικού 
ή κορεσμένου λίπους: Είναι το λίπος που βρί-
σκεται σε λιπαρά κρέατα, τηγανητά, μαγιονέζα 
και κρέμα γάλακτος, αλλαντικά, ζωικά βούτυρα, 
αυγά, ολόπαχα γαλακτοκομικά και τυροκομικά 
προϊόντα. Ακόμα θα πρέπει να αποφεύγεται η 
αύξηση του σωματικού βάρους και η ανάπτυξη 
της παχυσαρκίας, που και τα δύο συμβάλλουν 
στην εμφάνιση και την επιδείνωση της κυτταρί-
τιδας. 
Νερό: θα πρέπει να υπάρχει καλή κατανάλωση 
νερού, παράλληλα με τα γεύματα της ημέρας (και 
όχι με τα γεύματα), ώστε να λειτουργεί καλύτερα 
ο μεταβολισμός και τα διάφορα συστήματα του 
σώματος (π.χ. γαστρεντερικό). 
Μειωμένη πρόσληψη απλών σακχάρων (υδα-
τανθράκων): πρέπει να περιοριστούν τα απλά 
σάκχαρα (π.χ. ζάχαρη). Η ζάχαρη είναι μια μορφή 
υδατάνθρακα που βρίσκεται παντού και έχει άμε-
ση σχέση με την ανάπτυξη της κυτταρίτιδας. Δεν 
είναι μόνο τα γλυκά και όσες τροφές είναι φα-
νερό ότι περιέχουν πολλά ζάχαρα λόγω γεύσης 
(μπισκότα, καραμέλες, πάστες, μέλι, μαρμελάδες). 
Μην ξεχνάτε ότι η δυσκοιλιότητα συμβάλλει σε 
μεγάλο βαθμό στην εμφάνιση ή επιδείνωση της 
κυτταρίτιδας. Έτσι θα πρέπει να υπάρχουν άφθο-
να φρούτα και λαχανικά, δημητριακά ολικής 
άλεσης και όσπρια.
Μειωμένο αλάτι: το αλάτι όπως ξέρουμε προκα-
λεί κατακράτηση υγρών. Έτσι θα πρέπει να περι-
οριστούν οι αλμυρές τροφές καθώς και η υπερ-
βολική προσθήκη αλατιού στο φαγητό. Τροφές 
όπως παστά, κονσέρβες, πατατάκια, αλμυρά τυ-
ριά θα πρέπει να αποφεύγονται ενώ θα πρέπει να 
ελέγχουμε την προσθήκη αλατιού κατά τη διάρ-
κεια της μαγειρικής παρασκευής. Τέλος ιδιαίτερη 
προσοχή απαιτείται στην κατανάλωση έτοιμου 
φαγητού ή φαγητού "fast food" αφού σε αυτά τα 
τρόφιμα η περιεκτικότητα σε αλάτι είναι υψηλή. 
Άλλες σχετικές συστάσεις: 
• Μειωμένη πρόσληψη αλκοόλ.
• Αποφυγή καπνίσματος.
• Έντονη φυσική δραστηριότητα καθημερινά: από 
το απλό περπάτημα ως το γυμναστήριο. Η κάθε 
μορφής άσκηση συμβάλλει στην καύση θερμί-
δων, στην καλύτερη αιμάτωση των ιστών και κυ-
κλοφορία του αίματος καθώς και στη διατήρηση 
ή απώλεια του σωματικού βάρους. 

Διατροφή για κυτταρίτιδα Προβλήματα προσαρμογής
στο σχολικό περιβάλλον

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό περι-
βάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, κα-
θώς αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο το στενό 
οικογενειακό περιβάλλον και έρχονται σε 
επαφή με καινούργια πρόσωπα, είτε με δα-
σκάλους ,είτε με άλλα παιδιά της ηλικίας 
τους.
Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την οι-
κογένεια και η προσαρμογή στα νέα δεδο-
μένα σίγουρα δεν είναι εύκολη υπόθεση. 
Κάθε παιδί βιώνει αυτή την αλλαγή με δια-
φορετικό τρόπο. Άλλα παιδιά προσαρμόζο-
νται εύκολα, άλλα παιδιά χρειάζονται τον 
χρόνο τους και ύστερα από κάποιο μικρό 
χρονικό διάστημα εντάσσονται ομαλά στην 
ομάδα. 
Υπάρχει όμως και ένα ποσοστό που συνε-
χίζει καθ’ όλη τη διάρκεια της σχολικής 
χρονιάς να αντιμετωπίζει προβλήματα 
προσαρμογής και αυτά τα προβλήματα εκ-
δηλώνονται με κλάμα, με μη συμμετοχή σε 
ομαδικά παιχνίδια αλλά και πολλές φορές 
με επιθετική συμπεριφορά απέναντι στους 
άλλους.
Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον κα-
ταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός της οι-
κογένειας στη διαμόρφωση του χαρακτήρα 
και της συμπεριφοράς ενός παιδιού. Έτσι 
απλά υπενθυμίζουμε ότι η οικογένεια είναι 
το πρώτο κοινωνικό περιβάλλον στο οποίο 
γαλουχείται το παιδί. 
Εκεί μπαίνουν οι πρώτοι κανόνες από τους 

γονείς και εκεί γίνεται η προετοιμασία των 
παιδιών για την ένταξή τους στο ευρύτε-
ρο κοινωνικό περιβάλλον. Η οικογένεια 
αποτελεί μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία για 
να μπορέσει ένα παιδί να επιλύσει και να 
εκμηδενίσει, αν γίνεται, προβληματικές συ-
μπεριφορές.
 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω στο 
θέμα « παιδί και επιθετικές συμπεριφορές», 
έχουν καταλήξει ότι οι άνθρωποι δεν γεν-
νιούνται με προδιαγεγραμμένες επιθετικές 
συμπεριφορές αλλά τις μαθαίνουν με τον 
ένα ή τον άλλο τρόπο από το περιβάλλον 
τους. 
Η επιθετική συμπεριφορά είναι κάθε παρα-
πτωματική πράξη όπως δάγκωμα, κλωτσιά, 
σπρώξιμο, που επηρεάζει την σωματική 
και ψυχολογική ακεραιότητα ενός ατόμου. 
Έτσι τα παιδιά με δυσκολίες συμπεριφοράς 
πρέπει να επιλύουν τα προβλήματα αυτά, 
μέσα από την οικογένεια, πριν από την 
είσοδο τους στα σχολεία, ώστε φτάνοντας 
στην εφηβεία να μη γίνονται βίαιοι και 
αποκρουστικοί από το κοινωνικό σύστημα, 
με συνέπειες δυσάρεστες για το ίδιο το άτο-
μο γιατί από τη μια στιγματίζεται και ίσως 
να μη του δοθούν οι ανάλογες ευκαιρίες σε 
επαγγελματική αποκατάσταση και από την 
άλλη να μην μπορεί να διαχειρίζεται κατα-
στάσεις που προϋποθέτουν ηρεμία σκέψη 
και ωριμότητα.
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Ο Ερασίνος δεν κάνει μόνο εύφορη την κοιλάδα του Άργους αλλά προσφέρει και 
ασφαλές λιμάνι στους ψαράδες

14 προγράμματα του Κέντρου Περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης μας φέρνουν κοντά στην φύση 

Το Κέντρο Περιβαλλοντικής εκπαίδευσης της Ν. Κίου από μόνο του αποτελεί σύνδεσμο με την 
ιστορία και το φυσικό περιβάλλον. Από τα 14 προγράμματά τους σας παρουσιάζουμε τα 8:  
1. «Ερασίνος, ο γιος του βράχου»  Στο πρόγραμμα αυτό επιχειρείται μια προσέγγιση της 
σχέσης μεταξύ  οικοσυστήματος,  ποταμού  και  τοπικής   κοινωνίας. Γενικός στόχος είναι η δη-
μιουργία ενός ενημερωμένου, ευαισθητοποιημένου κι ενεργού μαθητή – ανθρώπου – πολίτη.  
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε μαθητές/-τριες 9 –  18  χρόνων και   σχεδιάστηκε  για  ομάδες 
περίπου  30  ατόμων. Τάξεις: Δ΄, Ε΄,ΣΤ΄ Δημοτικού/ Γυμνάσιο/ Λύκειο.
2. «Μια φορά κι έναν καιρό ήταν ένας ποταμός» Το πρόγραμμα αυτό είναι προσαρμοσμένο 
σε παιδιά προσχολικής και πρώτης σχολικής ηλικίας. Το πρόγραμμα υλοποιείται σε παιγνιώδη 
μορφή στους χώρους του Κ.Π.Ε. κι ακολουθεί βιωματική προσέγγιση στο πεδίο. Τάξεις: Νηπι-
αγωγείο/ Α΄, Β΄, Γ΄ Δημοτικού.
 3. «Με τα φτερά του γλάρου»  Ένα πρόγραμμα που ερευνά την  παράκτια περιοχή από τη  
Νέα Κίο έως την πόλη του Ναυπλίου στον  Αργολικό  κόλπο. Ένα φανταστικό ταξίδι  με  τους 
μαθητές πάνω στα φτερά ενός γλάρου, όπου ξεδιπλώνεται μπροστά μας η σαγηνευτική  εικόνα 
του  υγροτόπου και τα στοιχεία που  τον  συνθέτουν. Το  πρόγραμμα  απευθύνεται  σε μαθητές/-
τριες Νηπιαγωγείου/ Δημοτικού/ Γυμνασίου/ Λυκείου και σχεδιάστηκε για ομάδες 30 ατόμων. 
 4. «Όταν οι πηγές της Αργολίδας αναβλύζουν μύθους.» Το  πρόγραμμα επιχειρεί να  συν-
δέσει  στο πέρασμα των χρόνων τα γεωφυσικά  φαινόμενα και τις  γεωλογικές   μεταβολές  με  

μύθους, θρύλους, παραδόσεις και δοξασίες. Το  πρόγραμμα απευθύνεται  σε μαθητές/-τριες Νη-
πιαγωγείου/ Δημοτικού/ Γυμνασίου/ Λυκείου και σχεδιάστηκε για ομάδες περίπου 30 ατόμων. 
 5. «Άργος, μια πόλη «ταξιδευτής» της ιστορίας» -Μια πόλη χτισμένη πάνω στα χαλάσματα.  
-Κάθε πέτρα κουβαλάει την ιστορία της, τα καλά κρυμμένα μυστικά της ακόμα και για 6000 
χρόνια. -  Ένας περίπατος στο παρελθόν της πόλης. Το  πρόγραμμα  απευθύνεται  σε μαθητές/-
τριες Δ΄, Ε΄, ΣΤ΄ Δημοτικού/ Γυμνασίου/ Λυκείου και σχεδιάστηκε για ομάδες 30 ατόμων. 
 6. «Όταν λέω πορτοκάλι να βγαίνεις…» Μέσα από  βιωματικές δραστηριότητες θα έχουν την 
ευκαιρία να ενεργοποιήσουν όλες τις αισθήσεις τους, να αναπτύξουν τη δημιουργικότητα και 
τη φαντασία  τους και να μάθουν παίζοντας. Το πρόγραμμα αυτό  απευθύνεται σε μαθητές/-
τριες Νηπιαγωγείου  και  Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄  Δημοτικού και σχεδιάστηκε για ομάδες 30 ατόμων.  
 7. «Ταξίδι στο παρελθόν,    Ναύπλιο» Οι εκπαιδευόμενοι καλούνται να ανακαλύψουν με 
τρόπο βιωματικό το πλούσιο ιστορικό παρελθόν της περιοχής, να οραματιστούν το μέλλον της 
και να ενεργοποιηθούν στο παρόν ως πολίτες. Το  πρόγραμμα  απευθύνεται  σε μαθητές/-τριες 
Δ΄, Ε΄, ΣΤ΄ Δημοτικού/ Γυμνασίου/ Λυκείου και σχεδιάστηκε για ομάδες περίπου 30 ατόμων. 
8. «Ταξίδι στο παρελθόν, Νέα Κίος» Το Κ.Π.Ε. Νέας Κίου φέρει αναπόφευκτα το βάρος και τις 
απαιτήσεις της πλούσιας πολιτιστικής κληρονομιάς που έφεραν μαζί τους οι πρόσφυγες από 
την Κίο της Βιθυνίας στη Νέα Κίο της Αργολίδας. Το  πρόγραμμα απευθύνεται  σε μαθητές/-
τριες Νηπιαγωγείου/ Δημοτικού/ Γυμνασίου/ Λυκείου και σχεδιάστηκε για ομάδες 30 ατόμων.

Περιβάλλον
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τσικνοπέμπτη

Η
Τσικνοπέμπτη είναι γιορ-
τή της ορθόδοξης παράδοσης 
στην οποία καταναλώνονται 
μεγάλες ποσότητες κρέατος. 
Λαμβάνει χώρα την Πέμπτη, 

λόγω του ότι οι ημέρες Τετάρτη και Πα-
ρασκευή είναι "νήστιμοι ημέραι", της δεύ-
τερης εβδομάδας των Αποκριών, της κα-
λούμενης Κρεατινής. Προηγείται αυτής η 
πρώτη κατά σειρά εβδομάδα, η Προφω-
νή, και ακολουθεί η τρίτη εβδομάδα της 
Τυροφάγου. Πραγματοποιείται κάποιες 
ημέρες πριν από την έναρξη της μεγάλης 
νηστείας της Σαρακοστής.
 «Την Τσικνοπέμπτη, σφάζονται σε πολλά 
μέρη τα χοιρινά, κυρίως στη νότια Ελλάδα 
και σε ορισμένα νησιά. Το Σάββατο όμως 
της ίδιας εβδομάδας, καθώς και τα δύο 
επόμενα Σάββατα, της Τυρινής και εκείνο 
της πρώτης εβδομάδας της Σαρακοστής, 
των Αγίων Θεοδώρων, είναι αφιερωμένα 
στη μνήμη των πεθαμένων. Στα Ψυχο-
σάββατα αυτά φαίνεται ότι συνεχίζεται 
αρχαία συνήθεια, αν λάβουμε υπόψη ότι 
στα Ανθεστήρια, που τελούνταν στην αρ-
χαία Αθήνα την ίδια περίπου εποχή που 
σήμερα είναι οι Αποκριές, η τρίτη ημέρα, 
οι Χύτροι, ήταν ημέρα των ψυχών, με 
προσφορές πανσπερμίας στους νεκρούς 
και σπονδές από νερό πάνω στους τά-
φους». — Γεώργιος Ν. Αικατερινίδης
Παρόμοιες γιορτές έχουν και άλλα χρι-
στιανικά έθνη, όπως το Weiberfastnacht 
στη Γερμανία και τη Mardi Gras (Λιπαρή 
Τρίτη) στη Γαλλία που όμως αντιστοιχεί 
στην Ορθόδοξη Καθαρά Δευτέρα. Η τε-
λευταία γιορτάζεται και σε άλλοτε γαλλό-
φωνες περιοχές, όπως στη Νέα Ορλεάνη.

Τοπικά έθιμα
Σύμφωνα με τη λαογραφία την ημέρα της 
Τσικνοπέμπτης στη Θήβα αρχίζει ο "βλάχι-
κος γάμος" που ξεκινά με το προξενιό δύο 
νέων, συνεχίζει με το γάμο και τελειώνει 
την Καθαρή Δευτέρα με την πορεία των 
προικιών της νύφης και το γλέντι των 
συμπεθέρων. Όλες αυτές οι διαδικασίες 
είναι γεμάτες από σατυρική αθυροστομία, 
κέφι, γλέντι και χορό. Ο "βλάχικος γάμος" 
είναι κατάλοιπο της πανάρχαιης λατρείας 
του θεού Διονύσου που διαιωνίζει την ορ-
γιαστική θρησκεία του γιου της Σεμέλης 
στη Θήβα. Το έθιμο αυτό, παραλλαγή ενός 
γάμου Βλάχων, φέρνει στο προσκήνιο και 
στο νου του θεατή ένα πλήθος από προ-
βλήματα που ανάγονται στη σχέση του με 
τα πανάρχαια λατρευτικά έθιμα της Διο-
νυσιακής θρησκείας, στην καταγωγή των 

«Βλάχων», στη μεταφορά του εθίμου από 
τις βουνοκορφές της Πίνδου στην πόλη 
του Κάδμου και πολλά άλλα.
 Ιδιαίτερη περίπτωση αποτελεί ο εορτα-
σμός της στην Πάτρα κατά τη διάρκεια 
του Πατρινού καρναβαλιού, όπου εκα-
τοντάδες Πατρινοί από το μεσημέρι της 
Τσικνοπέμπτης στήνουν ψησταριές σε 
κάθε σημείο της πόλης, ακόμα και έξω 
από τα καταστήματά τους. Τοπικά δρώμε-
να "ο γάμος της Γιαννούλας της κουλου-
ρούς" και "τα Τριτάκεια του Λάζαρη". Το 
επίκεντρο των εκδηλώσεων είναι η Άνω 
Πόλη, η παλιά συνοικία Τάσι και κυρίως 
η πλατεία 25ης Μαρτίου και οι δρόμοι 

γύρω από αυτή. Λαϊκά και καρναβαλικά 
δρώμενα, μουσικές κομπανίες συμπλη-
ρώνουν τη βραδιά της άφθονης κατανά-
λωσης ψητού κρέατος και οινοποσίας.

 Η Γιαννούλα ήταν υπαρκτό πρόσωπο, 
επρόκειτο για μια φτωχή γυναίκα της 
Άνω πόλης που έζησε στην περίοδο πριν 
τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο και κύρια δρα-
στηριότητά της ήταν η πώληση κουλου-
ριών που της εξασφάλιζε τα προς το ζην. 
Ορισμένοι Πατρινοί εκμεταλλευόμενοι 
την αφέλειά της και το ευφάνταστο του 
χαρακτήρα της, της έταζαν πως θα την 
παντρέψουν με τον πρόεδρο της Αμερι-
κής Ουίλσον. Η σχετική φάρσα περιλάμ-
βανε άφιξη του Ουίλσον με πλοίο στο λι-
μάνι και άνοδό του στην Άνω πόλη όπου 
θα τελούνταν και ο γάμος με τη Γιαννού-
λα. Η εύπιστη κουλουρού υποδεχόταν τον 
υποτιθέμενο Ουίλσον, Ιούλσο όπως τον 
πρόφερε η ίδια, και που φρόντιζαν πάντα 
να τον ντύνουν με φράκο και ημίψηλο, 
αλλά ώσπου να αντιληφθεί την ειρωνεία 
της στιγμής, το πλήθος των συγκεντρω-
μένων για το γάμο είχε διασκεδάσει με 
την ψυχή του. Το θέαμα επαναλήφθηκε 
αρκετές χρονιές.

Στην παλαιά πόλη της Κέρκυρας τελού-
νται τα Κορφιάτικα Πετεγολέτσα ή πετε-
γόλια ή πετέγολα. Η πετεγολέτσα, το πε-
τεγουλιό όπως το λένε οι Κερκυραίοι, δεν 
είναι άλλο από το γνωστότατο κουτσο-

μπολιό και αποτελεί μέρος του Κερκυρα-
ϊκού Καρναβαλιού. Είναι θεατρικό είδος 
που μοιάζει πάρα πολύ με την commedia 
dell' arte. Τα πετεγολέτσα πραγματοποι-
ούνται το βράδυ της Τσικνοπέμπτης στις 
κεντρικές πλατείες ή τα στενά δρομάκια 
των διαφόρων χωριών της Κέρκυρας, με 
αποκορύφωμα τα πετεγολέτσα που παί-
ζονται στην Πίνια που είναι τo κέντρο 
της παλιάς πόλης, κοντά στην τοποθεσία 
“Κουκουνάρα”. Σ' αυτήν συμμετέχουν 
και διάφορες νοικοκυρές από τα κοντινά 
σπίτια, στήνοντας ένα πραγματικό, πε-
τεγουλιό - κουτσομπολιό, στα παράθυρα 
(φανέστρες) των σπιτιών τους με ξεκαρδι-
στικές ιστορίες βγαίνουν στη φόρα όλα τα 
άπλυτα των υποτιθεμένων πού έπεσαν σε 
διάφορα παραπτώματα, καυτηριάζοντας 
διαχρονικούς τύπους ανθρώπων και κα-
ταστάσεων.

Τσικνοπέμπτη στη Βόρεια Ελλάδα
-Στην Κοζάνη την Τσικνοπέμπτη γίνεται 
η επίσημη έναρξη της αποκριάς στην κε-
ντρική πλατεία ενώ ανάβει και ο πρώτος 
φανός σε μία από τις γειτονιές της πόλης. 
Ο φανός αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι 
της Κοζανίτικης αποκριάτικης παράδο-
σης. Πρόκειται για εορταστική πυρρά σε 
κεντρικά σταυροδρόμια και γειτονιές της 
Κοζάνης όπου οι συμμετέχοντες χορέ-
βουν γύρω της με τη συνοδεία τοπικού 
κρασιού και Κοζανίτικου κιχιού.
-Στην κεντρική πλατεία της Ξάνθης 
πραγματοποιούνται εκδηλώσεις όπως η 
«Βραδιά Παραδοσιακών Γεύσεων», όπου 
οι Λαογραφικοί Σύλλογοι της πόλης προ-
σφέρουν εδέσματα, χορό και μουσική από 
διάφορες περιοχές της Ελλάδας.
-Στο Ξινό Νερό Φλώρινας την Τσικνοπέ-
μπτη γίνεται χορός μασκέ με ορχήστρα 
και παραδοσιακή μουσική.
-Στις αλάνες των Σερρών ανάβονται με-
γάλες φωτιές, στις οποίες αφού ψήσουν 
το κρέας, πηδούν από πάνω τους. Τέλος 
κάποιος από την παρέα με χιούμορ ανα-
λαμβάνει τα «προξενιά», ανακατεύοντας 
ταυτόχρονα τα κάρβουνα με ένα ξύλο.
-Στην Κομοτηνή καψαλίζουν μια κότα 
που πρόκειται να φαγωθεί την επόμενη 
Κυριακή (της Απόκρεω). Αυτήν την ημέ-
ρα τα αρραβωνιασμένα ζευγάρια ανταλ-
λάσσουν δώρα φαγώσιμα. Ο αρραβωνια-
στικός στέλνει στην αρραβωνιαστικιά του 
μια κότα, τον κούρκο, και εκείνη στέλνει 
μπακλαβά και μια κότα γεμιστή. Όλα αυτά 
σχετίζονται με την παροιμία πως ο «έρω-
τας περνάει από το στομάχι».

Παρόμοιες γιορτές 
έχουν και άλλα 

χριστιανικά έθνη, όπως 
το Weiberfastnacht  
στη Γερμανία και  

τη Mardi Gras  
στη Γαλλία 



Η τεχνητή νοημοσύνη, το Internet of Things, 
το blockchain και άλλες ψηφιακές τεχνο-
λογίες, αξιοποιούνται πλέον στην αγροτική 
παραγωγή, παρέχοντας λύσεις για την αντι-
μετώπιση μιας σειράς προκλήσεων, όπως η 
έλλειψη εργατικού δυναμικού, η ακρίβεια 
πρόβλεψης, η μείωση της σπατάλης και η 
διαχείριση του συνόλου της εφοδιαστικής 
αλυσίδας. 
Ενδεικτικά, η χρήση συστημάτων γεωργίας 
ακριβείας, ρομποτικής και drones αυξάνει 
την παραγωγή και βελτιστοποιεί τη χρήση 
των πόρων, ενώ ταυτόχρονα μειώνει τη σπα-
τάλη και εξασφαλίζει την ιχνηλασιμότητα και 
την ποιότητα των τροφίμων.
Η χρήση drones, που αξιοποιούν τεχνητή 
νοημοσύνη, αναμένεται να είναι η ταχύτερα 
αναπτυσσόμενη λύση έως το 2023. Σύμφω-
να με την έκθεση “Μετασχηματίζοντας τη 
γεωργία μέσω ψηφιακών τεχνολογιών” της 
Deloitte σε συνεργασία με την SCiO, η υιοθέ-
τηση ψηφιακών τεχνολογιών στην αγροτική 
παραγωγή μπορεί να συμβάλει στη διαμόρ-

φωση ενός συστήματος τροφίμων περισσότε-
ρο βιώσιμου και αποτελεσματικού.
Οι εφαρμογές αγροτικής τεχνολογίας 
(Agricultural Technology – AgTech) έχουν 
ήδη συμβάλει στην αύξηση της παραγωγικό-
τητας της γεωργίας και στη μείωση του περι-
βαλλοντικού αποτυπώματος.
Οι βασικές τεχνολογίες που λειτουργούν ως 
καταλύτης στην επανάσταση της τεχνητής 
νοημοσύνης (Artificial Intelligence – ΑΙ) στη 
γεωργία είναι: η Ρομποτική/drones, το Cloud 
Computing, οι αισθητήρες και το Blockchain. 
Αυτές οι τεχνολογίες επιτρέπουν μια εκτετα-
μένη συλλογή δεδομένων, τα οποία – μέσω 
γεωργίας ακριβείας – επιτρέπουν στους 
αγρότες να μεγιστοποιούν τις αποδόσεις με 
ελάχιστους πόρους, μειώνοντας ταυτόχρονα 
τις συνολικές επιπτώσεις στο περιβάλλον.
Σημαντικός είναι και ο ρόλος των αισθητή-
ρων στην αγροτική παραγωγή. Η κάλυψη 
και η πολυπλοκότητα των αισθητήρων για 
γεωργικές εφαρμογές αυξάνονται συνεχώς, 
με ταυτόχρονη μείωση του κόστους του εξο-

πλισμού, της εγκατάστασης και της συντήρη-
σης. Παράγοντες, όπως τα επίπεδα υγρασίας, 
το φως του ήλιου, η ταχύτητα του ανέμου και 
άλλα, μετριούνται ήδη συστηματικά.
Το Cloud computing, από την πλευρά του, 
είναι άλλη μία κομβική τάση για την αγροτι-
κή παραγωγή του μέλλοντος. Η μείωση του 
κόστους πρόσβασης σε ισχυρά data centers 
επέτρεψε στους παραγωγούς να συλλέγουν, 
να αποθηκεύουν και να αναλύουν τεράστι-
ες ποσότητες δεδομένων χωρίς την ανάγκη 
κατασκευής και συντήρησης δαπανηρών 
mainframes. Αυτές οι δυνατότητες ενισχύο-
νται περαιτέρω μέσω της συνδεσιμότητας.
Τέλος, το Blockchain αναμένεται να παίξει 
όλο και πιο σημαντικό ρόλο στον τομέα της 
γεωργίας. Η εκτεταμένη χρήση του παγκο-
σμίου ιστού, σε συνδυασμό με την απαραίτη-
τη υποδομή και τις δυνατότητες κρυπτογρά-
φησης, επιτρέπουν την καταγραφή και την 
ανταλλαγή πληροφοριών με ασφάλεια και 
διαφάνεια, με πλεονεκτήματα για την αλυσί-
δα εφοδιασμού.

Αναμένεται να είναι η ταχύτερα αναπτυσσόμενη λύση έως το 2023

Πώς δεν θα φορολογηθούν τα ανείσπρακτα ενοίκια
 Oι κινήσεις πριν τις φορολογικές δηλώσεις

Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει 
να δείξουν οι φορολογούμε-
νοι με ανείσπρακτα ενοίκια 
καθώς κινδυνεύουν να βρε-
θούν με την πληρωμή φόρων 
για εισοδήματα που δεν απέ-
κτησαν το 2019, στην περί-
πτωση που δεν προνοήσουν 
πριν από τις φορολογικές δη-
λώσεις 2020.
Όσοι ιδιοκτήτες εκμισθώνουν 
ακίνητα, αλλά δεν εισπράτ-
τουν ενοίκια, μπορούν να 
αποφύγουν την καταβολή 
πρόσθετων φόρων για εισο-
δήματα που δεν εισέπραξαν. 
Πριν από την υποβολή της 
δήλωσης θα πρέπει:
Να έχει εκδοθεί εις βάρος του 
μισθωτή διαταγή πληρωμής 
ή διαταγή απόδοσης χρήσης 
μισθίου ή δικαστική απόφαση 

αποβολής ή επιδίκασης μι-
σθωμάτων ή να έχει ασκηθεί 
εναντίον του μισθωτή αγωγή 
αποβολής ή επιδίκασης μι-
σθωμάτων.
Να καταθέσουν στην εφορία 
φωτοαντίγραφα των διατα-

γών, δικαστικών αποφάσεων 
που έχουν εκδοθεί ή αγωγών 
που έχουν ασκηθεί. Εάν δεν 
υποβληθούν τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για τη δήλω-
ση των ανείσπρακτων ενοι-
κίων, τότε τα ποσά που έχουν 

δηλωθεί ως ανείσπρακτα ει-
σοδήματα δεν θα ληφθούν 
υπόψη από την εφορία.
Στην περίπτωση που δεν υπο-
βληθούν στη ΔΟΥ τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά για τη 
δήλωση των ανείσπρακτων 
ενοικίων, τότε τα ποσά που 
έχουν δηλωθεί ως ανείσπρα-
κτα εισοδήματα δεν θα λη-
φθούν υπόψη και η εφορία θα 
προχωρήσει σε νέα εκκαθάρι-
ση της δήλωσης, φορολογώ-
ντας τα συγκεκριμένα ποσά 
από το πρώτο ευρώ.
Από την εκκαθάριση της δή-
λωσης μπορεί να προκύψει 
υποχρέωση καταβολής (χρε-
ωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωμα 
επιστροφής φόρου (πιστωτικό 
υπόλοιπο).

Drones στα χωράφια Drones στα χωράφια 
για την αγροτική παραγωγήγια την αγροτική παραγωγή
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οικονομικά

μικρά
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• ΟΙ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 
ΔΙΑΣΥΝΔΕΟΝΤΑΙ ΜΕ TΑΧΙS

Σε ένα σημαντικό βήμα προς την καθολική ψηφιοποί-
ηση των καταχωρήσεων των συναλλαγών μεταξύ επι-
χειρήσεων, αλλά και στη λιανική, προχώρησε η ΑΑΔΕ. 
Με σχετική απόφαση, καθορίζονται οι προδιαγραφές 
για την αναβάθμιση των ταμειακών μηχανών που θα 
διασυνδέονται online με το σύστημα TAXIS, ώστε να 
διαβιβάζουν στην πλατφόρμα myDATA των αποδείξε-
ων λιανικής αναλυτικά ανά συναλλαγή.
Επίσης, με τις προδιαγραφές αυτές εισάγεται ένα νέο 
στοιχείο στις αποδείξεις λιανικής. Πρόκειται για το QR 
Code, με το οποίο θα αποδεικνύεται η εγκυρότητα ή μη 
μιας απόδειξης.

• Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΕΠΙΤΑΧΥΝΘΗΚΕ

Η δραστηριότητα των επιχειρήσεων της Ευρωζώνης 
αυξήθηκε με ταχύτερο ρυθμό τον Ιανουάριο, σύμφωνα 
με έρευνα της IHS Markit και αποτελεί μία ακόμη έν-
δειξη ότι τα χειρότερα μπορεί να έχουν περάσει για την 
οικονομία της περιοχής.
Ο σύνθετος Δείκτης Υπευθύνων Αγορών (PMI) της 
IHS Markit για την Ευρωζώνη αυξήθηκε από τις 50,9 
μονάδες τον Δεκέμβριο στις 51,3 μονάδες τον Ιανου-
άριο, καταγράφοντας υψηλό επίπεδο πέντε μηνών. 
Η τιμή του δείκτη είναι υψηλότερη σε σχέση με την 
πρώτη εκτίμηση που είχε γίνει (50,9 μονάδες), αλλά 
παραμένει κοντά στο όριο των 50 μονάδων που είναι 
το μεταίχμιο μεταξύ της ανάπτυξης και της συρρίκνω-
σης της δραστηριότητας.

• ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΟΙΝΩΝ

Στην κατ’ εξαίρεση αύξηση της χρηματοδότησης για 
τα προγράμματα προώθησης και προβολής των ευρω-
παϊκών οίνων σε τρίτες χώρες από το 50% στο 60% 
προχώρησε με έκδοση κανονισμού η Κομισιόν.
Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, η απόφαση πάρ-
θηκε καθώς αναγνωρίζονται τα ανταγωνιστικά μειονε-
κτήματα που προκάλεσαν οι δασμοί που επέβαλαν οι 
Ηνωμένες Πολιτείες, καθώς και από τις συνθήκες επι-
δείνωσης που παρουσιάστηκαν στην αγορά οίνου της 
Ευρώπης καθ’ όλη τη διάρκεια του περασμένου έτους.

• ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ

Δημοσιεύτηκε η 5η τροποποίηση της Απόφασης Έντα-
ξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχι-
ούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Β΄ Κύκλος)» στην 
ηλεκτρονική σελίδα του ΕΣΠΑ.
Σύμφωνα με την απόφαση, εντάσσονται επιπλέον 628 
επιχειρηματικά σχέδια στο πλαίσιο της δράσης. Ειδι-
κότερα, 534 για την πρώτη περίοδο υποβολών, 26 για 
τη δεύτερη και 68 για την τρίτη περίοδο υποβολών, με 
συνολικό προϋπολογισμό επιλέξιμης δημόσιας δαπά-
νης, 15.706.897,70 ευρώ. Η συνολική δημόσια δαπά-
νη της δράσης ανέρχεται σε 74.084.474,40 ευρώ.

• ΡΕΚΟΡ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
Νέο ιστορικό ρεκόρ, 33,80 δισ. ευρώ, παρουσίασαν οι 
ελληνικές εξαγωγές για ακόμη μία χρονιά, σύμφωνα 
με τα στοιχεία του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξαγωγέ-
ων.
Μάλιστα, τον Δεκέμβριο ύστερα από δυο διαδοχικούς 
μήνες πτώσης επέστρεψαν σε θετικό έδαφος, καταγρά-
φοντας σημαντική άνοδο άνω του 10%.
Η αύξηση αυτή έχει ως αποτέλεσμα να καταγράφεται 
μικρή άνοδος στο σύνολο για το 2019, καθώς οι εξα-
γωγές αυξάνονται συνολικά κατά 329,1 εκατ. ευρώ ή 
κατά 1% και ανήλθαν σε 33,80 δισ. ευρώ από 33,47 
δισ. ευρώ, δηλαδή ξεπέρασαν το περσινό ιστορικό ρε-
κόρ εξωστρέφειας.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται διαδικτυακά στη 
φόρμα: anagnostis.org/form/mikres-aggelies, που θα βρείτε 
στο anagnostis.org και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο-
ματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.
Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και 
στο site www.anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ 200 ροδακινιές - 150 νεκτα-
ρινιών - 200 βερικοκιές - 300 κορονέικες, στο 
ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, το ένα κτήμα δίπλα στο άλλο. 
Αυτονομία ποτίσματος δίνονται ξεχωριστά. 
Τιμή συζητήσιμη ΤΗΛ 694 011 1894 ΚΩΔ. 1206

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Ναύπλιο 70 
τ.μ., τριάρι, στον πρώτο όροφο, χωρίς κοινό-
χρηστα, κοντά στην πλατεία του Αγίου Κων-
σταντίνου. Τηλ: 2752022924/6976154621 ΚΩΔ. 
1199

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο κέντρο του Άρ-
γους, Τσώκρη 27, ισόγειο 40 τμ και με υπόγειο 
40 τμ. τηλ 6974294595 ΚΩΔ. 1193

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο ισόγεια καταστήματα με 
πατάρι 100 τμ και 120τμ στη διασταύρωση 
των οδών Καλαμάτας και Προφήτη Ηλία στο 
Ναύπλιο. Τηλ. επικοινωνίας 698 023 6373 κ. 
Σωτήρης. ΚΩΔ. 1191

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε φοι-
τητή από Αργολίδα, 44τμ, ανακαινισμένο και 
επιπλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, διπλά τζάμια, 50μ από τον σταθμό Αν-
θούπολη, 300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 694 
760 5070, 698 660 9450 ΚΩΔ. 1184

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ. στο 
Σκαφιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, 
πρόσφατα ανακαινισμένο με τρία υπνο-
δωμάτια, υδρομόνωση και ηλιακό θερ-
μοσίφωνα. Άνετο πάρκινγκ και μεγάλη 
αυλή, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6944317903 ΚΩΔ. 1177

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90 τ.μ, στην οδό 
Τήνου 21, Νέος Κόσμος, Άργος (2 υπνοδω-
μάτια, σαλόνι, κουζίνα, wc). Τηλ. επικοινω-
νίας 6949756293 και 2751029693. ΚΩΔ. 1176

ΣΕΠΟΛΙΑ γκαρσονιέρα 40 τ.μ., 2ου, γωνια-
κή, 1 υ/δ, μπάνιο, ιδανική για φοιτητές, ανα-
καινισμένη, πλησίον της στάσης μετρό Σε-
πόλια, διαμπερής, με πρόσοψη σε πλατεία, 
κουφώματα αλουμινίου. Διατίθεται επιπλω-
μένη ή μη, τιμή συζητήσιμη, 6957678924, 
10:00-20:00 ΚΩΔ. 1172

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σε φοιτητές διαμέρισμα 
1ου ορόφου, στην οδό Ποσειδώνος, στην 
Καλλιθέα Αττικής (δύο κρεβατοκάμαρες, 
σαλόνι, κουζίνα wc). Τηλ 694 456 2400. Τιμή 
400€/μήνα. Συγκοινωνίες: τράμ και λεωφο-
ρεία. ΚΩΔ. 1171

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορό-
φου επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, 
σε απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. Τηλ. 
επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε 
φοιτητή από Αργολίδα, 44τμ, πλήρως επι-
πλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, 50μ από τον σταθμό Ανθούπολη, 
300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 6947605070, 
6986609450 ΚΩΔ. 1167

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορόφου 
επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, σε 
απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. Τηλ. 
επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Τολό μονοκατοικία 1ου 
ορόφου, καινούρια, 3υ/δ, 2 μπάνια, θέρ-
μανση φυσικό αέριο, ηλιακός, συναγερμός, 
πλήρως επιπλωμένη, μεγάλα μπαλκόνια, 
μεγάλος εξωτερικός χώρος με θέσεις πάρ-
κινγκ,500 μ από την ψιλή άμμο angeldos@
otent.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι διαμέρισμα 2ου 
ορόφου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, 
χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο 
Άργος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορίες: 
697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με πρό-
σοψη 5μ επί της οδού Άργους 115 (έναντι 
Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματισμό 
ψύξης- θέρμανσης και θέση parking έμπρο-
σθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοινωνίας 
6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος. Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ, 2ος όροφος στην παλιά 
πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμένο κ 
εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοίκους. 
SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@hotmail.
com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Κρανίδι οικισμός Γαλήνη, οικόπεδο 1000 τ.μ 
δίπλα στην θάλασσα. Πωλείται - τιμή συζη-
τήσιμη. Τηλ. 693 881 8353 ΚΩΔ. 1213

Διαμέρισμα Studio μεγάλης αντισεισμικής 
προστασίας, θέα Παλαμήδι και σε πολύ 
κεντρικό σημείο (κοντά σε Πανεπιστήμιο, 
σουπερμάρκετ, νοσοκομείο, τράπεζες 
φαρμακείο) Επίσης διαθέτει πατάρι. Δεκτή 
ανταλλαγή με διαμέρισμα ίδιας χρονολο-

γίας και άξιας στην Αθήνα. Tηλέφωνο: 694 
810 3705 ΚΩΔ. 1207

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δεύτερος όροφος στα μπετά, 
διαμπερές, οικοδομήσιμο 160 τμ., κάλυψη 
200 τ.μ., οδός Πατριάρχου Κυρίλλου 8 / 
Αγίου Ανδριανού, πίσω από παλιές Καπνα-
ποθήκες του Ναυπλίου. τηλ. 697 340 1802 
ΚΩΔ. 1186

Πωλούνται 2 αγροτεμάχια, εκτός σχεδίου 
4102 κ 4900 Ν. Τίρυνθα, πρόποδες Πρ. Ηλία, 
ενωμένα στον κεντρικό δρόμο με φάτσα 
47 μ. (και χωριστά). Πληροφ. 693 242 1799 
ΚΩΔ. 1182

Αγιος Ανδριανός, οικόπεδο 670 τ.μ., εντός 
σχεδίου, επίπεδο, γωνιακό, πρόσοψη 26 
μ., άρτιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., 
εντός του οικισμού του Αγίου Αδριανού, 
εφάπτεται με δυο δημοτικούς ασφάλτινους 
δρόμους, δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες 
38.000€ ΚΩΔ. 1161

Οικόπεδο 650 τ.μ., εντός σχεδίου, επίπε-
δο, γωνιακό, πρόσοψη 24μ. σε δημοτικό 
ασφάλτινο δρόμο πλάτους 6 μέτρων, άρτιο, 
οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., εντός του 
οικισμού δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες, δυ-
νατότητα συνένωσης με γειτονικό οικόπε-
δο 700τ.μ. 39.000€. ΚΩΔ. 1160

Άγιος Αδριανός - Βακούφια, αγροτεμάχιο, 
4604 τ.μ., εκτός σχεδίου, επίπεδο, γωνιακό, 
άρτιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 207 τ.μ., έχει 
πρόσοψη 73 και 61 μέτρα σε δημοτικούς 
ασφάλτινους δρόμους, με θέα Παλαμήδι, 
τιμή 48.000 ευρώ, 6995812925 ΚΩΔ. 1159

Πωλείται αγροτεμάχιο-οικόπεδο 14στρεμ-
ματων στο Κουτσοπόδι - Μαλαντρένι, με 
νερό, ηλεκτροδοτούμενο, οικοδομήσιμο, 
κατάλληλο και για βιομηχανική χρήση . Επι-
κοινωνία: vsideri1979@yahoo.gr ΚΩΔ. 1158 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Κοινωνιολόγος παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
σε μαθητές/τριες της τρίτης λυκείου, στην πε-
ριοχή του Ναυπλίου. Πληρ. στο τηλέφωνο 694 
065 5505. ΚΩΔ. 1212

Μαθήματα Ρουμάνικης γλώσσας από πτυχι-
ούχο Ρουμανικής φιλολογίας και όποια άλλη 
εργασία απαιτεί αυτά τα προσόντα. Τηλ. 698 
122 7898 ΚΩΔ. 1208

Ζητείται γραμματέας για εργασία σε ιατρείο 
στο Ναύπλιο, απόφοιτος Α.Ε.Ι ή Τ.Ε.Ι, με πολύ 
καλή γνώση Η/Υ και Αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικού με φωτογραφία. Στο e-mail: 
nafpliomd@hotmail.com ΚΩΔ. 1209

Από τεχνικό-μεσιτικό γραφείο ζητείται υπάλ-
ληλος γραφείου πλήρους απασχόλησης (ωρά-
ριο καταστημάτων). Καθήκοντα: υποδοχή, 
γραμματεία, σχεδίαση. Προσόντα: εμπειρία 
1-2 ετών, H/Y, καλά αγγλικά, CAD, αποτελε-
σματικότητα. Κάρτα ανεργίας επιθυμητή. 
Προσφέρονται: δυναμικό περιβάλλον, δυ-
νατότητα εξέλιξης, μπόνους. CV στο remax.
nafplio@gmail.com ΚΩΔ. 1210

Εταιρία στο χώρο των πετρελαιοειδών ζητεί 
συνεργάτη για την στελέχωση πρατηρίου 
καυσίμων στην περιοχή του νομού Αργο-
λίδας. Απαιτούμενα: προϋπηρεσία ,γνώση 
Η/Υ, υπευθυνότητα. Προαιρετικά: δίπλω-
μα Γ’ κατηγορίας & ADR. Βιογραφικά στο 
ergazomenoskafsima@gmail.com ΚΩΔ. 1211

Αναζητώ θέση εργασίας στο Ναύπλιο κυρί-
ως πρωινή. Είμαι Απόφοιτος ΙΕΚ Μαγειρικής 
ζαχαροπλαστικής και σχολής κρεοπώλη, με 
σχετική εμπειρία. Δίπλωμα οδήγησης εφικτό. 
ΤΗΛ.6975685182. ΚΩΔ. 1205

Η RE/MAX Experts στο Ναύπλιο, γραφείο του 
παγκόσμιου κτηματομεσιτικού δικτύου RE/

MAX, ζητά συμβούλους ακινήτων σε Αργολί-
δα, Κυνουρία, Τροιζηνία. Προσφέρονται προ-
μήθειες έως 80%, ισχυρό Brand, εκπαίδευση, 
υποστήριξη, διαφήμιση, ευέλικτο ωράριο. 
Πληροφορίες/Βιογραφικό: Τηλ. 2752028813, 
e-mail: remax.nafplio@gmail.com ΚΩΔ. 1203

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γυναίκα εσωτερική έως 60 ετών, με 
καλά ελληνικά για φροντίδα ηλικιωμένων στο 
Ναύπλιο. Τηλ. 693 203 7580 ΚΩΔ. 1204

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ στο Ναύπλιο ζητά γυναίκα 
για την κουζίνα, με γνώσεις μαγειρικής. Τηλ. 
699 339 5767. Ώρες επικοινωνίας: 10πμ – 6μμ 
ΚΩΔ. 1202

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νοσηλευτής η’ βοηθός κτηνιάτρου 
για εργασία σε κτηνιατρείο στο Κρανίδι πλη-
ροφορίες στο 6946413865 ΚΩΔ. 1201

Χειριστής εκσκαφέα και JCB ζητείται από τε-
χνική εταιρεία (για μόνιμη απασχόληση) σε με-
γάλο αρδευτικό έργο στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945190439 ΚΩΔ. 1200

Ζητείται κυρία για 3ωρη απασχόληση για 
φροντίδα ηλικιωμένων στην ευρύτερη περιο-
χή της Αγίας Τριάδας. τηλ: 693 684 7594 ΚΩΔ. 
1194

Η εταιρεία ΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΕΑ ΚΩΤΣΙΟΠΟΥΛΟΥ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ στο Άργος (3ο χιλ. Άργους- Τρί-
πολης) ζητά μηχανοτεχνίτη αυτοκινήτων για 
άμεση απασχόληση. Αποστολή βιογραφι-
κών στο manargos@otenet.gr και στο φαξ 
2751066618. ΚΩΔ. 1192

Ερευνήτρια νεοελληνικής-κλασικής φιλολογί-
ας με ειδίκευση στο σύστημα γραφής και ανά-
γνωσης Braille, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
κατ' οίκον σε μαθητές δημοτικού, γυμνασίου 
και λυκείου. Παρέχεται ειδικό πρόγραμμα σε 
παιδιά με ειδικές δεξιότητες. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας 697 185 6517 ΚΩΔ. 1190

Ζητείται πωλητής ή πωλήτρια από εταιρία Α' 
υλών αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής με έδρα το 
Ναύπλιο. Email: info@tziavaras.com κωδ. 1189

Η εταιρεία Skouras Real Estate, με έδρα το Ναύ-
πλιο αναζητά νέο μέλος/συνεργάτη για δημι-
ουργία καριέρας στον χώρο του Real Estate. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, συνεχής 
καθοδήγηση και εκπαίδευση, ελκυστικοί όροι 
συνεργασίας και αμοιβής με μεγάλη προοπτι-
κή εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 25 έως 40 
ετών, απαραίτητη η γνώση ξένης γλώσσας και 
δίπλωμα οδήγησης. Αποστολή βιογραφικών: 
tsk@skourasrealestate.gr ΚΩΔ. 1188

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται από εμπορι-
κή εταιρία στο Άργος. Απαραίτητα προσόντα: 
ευχέρεια στη χρήση υπολογιστών, αγγλικά, 
3ετής προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση. Γνώ-
σεις εμπορικής διαχείρισης και επιπλέον προ-
σόντα θα συνεκτιμηθούν. Αποστολή CV στο 
accdept.cvs@gmail.com ΚΩΔ. 1187

ΚΥΡΙΟΣ 42 χρόνων από Ναύπλιο με Δί-
πλωμα Α', Β', Γ', Δ' και ΠΕΪ (κάτοχος Κάρτας 
ψηφιακού ταχογράφου) ζητά εργασία σαν 
οδηγός σε επαγγελματικά ΙΧ αυτοκίνητα, ή 
φορτηγά, ή Βανάκια ως 30 θέσεων, αγγλική 
γλώσσα μέτρια, (για Εθνικές Μεταφορές). 
Τηλ. 698 336 0000 ΚΩΔ. 1183

Ειδική Παιδαγωγός με Μετεκπαίδευση στην 
"Ειδική αγωγή & τις μαθησιακές δυσκολίες" 
και εμπειρία σε χώρο παιδικής προστασίας 
αναλαμβάνει την μαθησιακή αποκατάσταση 
και παράλληλη στήριξη μαθητών Δημοτικού 
& Γυμνασίου στην ευρύτερη περιοχή Επιδαύ-
ρου-Ασκληπιείου. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6944848865 ΚΩΔ. 1180

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΝΤΡΑΣ να εργαστεί σε μελισσο-
κομική επιχείρηση για πλήρη απασχόληση. 
Απαραίτητη προϋπόθεση δίπλωμα οδήγη-

σης, εκπληρωμένες στρατιωτικές υποχρε-
ώσεις, Εμπειρία σε χειρωνακτικές εργασίες. 
Ετών από 25 έως 40. Επικοινωνία μόνο απο-
γευματινές ώρες. 6945154981 ΚΩΔ. 1179

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλικό, 4x4, 
4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, immobilizer, 
mp3, άριστη κατάσταση, ατρακάριστο, 
δεκτός έλεγχος, ζάντες, ηλεκτρ. παράθυ-
ρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, ιδιώτης, κτεο, 
πληρωμένα τέλη, προβολείς ομίχλης,τιμή 
συζητήσιμη. τιμή 11000€. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλεί-
ται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 
ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mercedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

Πωλείται κτήμα 7,5 στρεμμάτων με 70 ελιές 
και αποθήκη πάνω στο δρόμο στην πε-
ριοχή του Αγίου Δημητρίου (Μετόχι).Τηλ: 
2752022924 ΚΩΔ. 1198

Πωλείται πλήρης κρεβατοκάμαρα, άριστης 
κατάστασης, μοντέρνα κατασκευή από 
ξύλο καστανιάς. Τιμή ΠΡΟΣΦΟΡΑ 300 ευρώ 
ΤΗΛ. 698 022 7678 Άργος Αργολίδας ΚΩΔ. 
1185

Πωλείται καναπές - κρεβάτι, ψυγείο και 
πλυντήριο σε άριστη κατάσταση λόγω με-
τακόμισης. Τηλ. 6945142324 ΚΩΔ. 1178

Χαρίζεται η Φρίντα, θηλυκό Βελγικό γκρε-
νενταλ. Είναι 8 ετών με ενημερωμένο βιβλι-
άριο και τσιπαρισμενο. Συνεργάσιμη, καλή 
φύλακας.argdimas@yahoo.gr ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ όπλα για κυνήγι ένα ΒΕΡΝΕΙ 
ΚΑΡΟΝ παιρνει 5 φυσίγγια καινούργια 
γαλλική και δίκαννο ρωσικό ΜΠΑΙΚΑΛ και-
νούργιο. Τηλ. 6937946861 ΚΩΔ. 1174

Πωλείται Α) Λευκό διπλό κρεββάτι με απο-
θηκευτικό χώρο 250 Ευρώ με το στρώμα 
και Β) Ροζ βιβλιοθήκη ( 1.50 x .77 x .39 ) 50 
Ευρώ. Τηλέφωνο επικοινωνίας : 6974116681 
ΚΩΔ. 1164

Πωλείται άδεια πρακτορείου ΟΠΑΠ στην 
Αρχαία Επίδαυρο πληροφορίες στα τηλέ-
φωνα 2753042009 / 6977127013 ΚΩΔ. 1147

Αναλαμβάνω με χορτοκοπτικό μηχάνημα 
καθαρισμούς οικοπέδων και κτημάτων. 
Τηλ.6946965117 ΚΩΔ. 1145

Το DVD CLUB HOME CINEMA & Η ΡΕΖΕΡΒΑ 
(είδη δώρων) ξεπουλάνε τον εξοπλισμό και 
το εμπόρευμα με τιμές κάτω του κόστους. 
DVD 2 EURO BLU-RAY 4 EURO στα δώρα τι-
μές κόστους κλπ. ΚΩΔ. 1133

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

mailto:remax.nafplio@gmail.com
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Βραδυγλωσσία 
Παίρνει τηλέφωνο ένας κεκές στην αστυνομία:

«Γειά-α-α-α-α-σας!»

«Παρακαλώ τι θέλετε»

«Ε-Ε-Ε-Έχει ψο-ο-ο-ο-φήσει ένας γα-α-α-
άιδαρος εδώ στον δρό-ο-ο-ομο και δε-ε-ε-ε-εν 
μπορώ να περά-α-α-α-

ασω»

«Παρακαλώ πείτε 
μας την οδό» λέει ο 

αστυνομικός.

«Η οδός είναι: Κα-α-α-
α-α-α-α-α»

«Καραΐσκάκη;;» ρωτά ο 
αστυνομικός.

«Όχι είναι: Κα-α-α–α-α-
α-α-α-α-α»

«Καλά ηρεμήστε και όταν μπορέσετε να το πείτε 
ξαναπάρτε μας» του λέει ο αστυνομικός.

Κλείνει ο κεκές και ξεκινάει να κάνει πρόβες: 
«Κα-α-α-α-α-α-α-α-ρυωτάκη» «Κα-α-α-α-α-
α-α-α-ρυωτάκη» «Κα-α-ρυωτάκη» Αφού τα 

κατάφερε ξαναπαίρνει τηλέφωνο:

«Ε-Ε-Εγώ είμαι πάλι»

«Παρακαλώ πείτε μας την οδό» λέει ο 
αστυνομικός.

«Η οδός είναι: Κα-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-
α-α-α-α»

«Μήπως Καραΐσκάκη;» ρωτά ο αστυνομικός

«Όχι είναι: Κα-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-
α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-
α-α-α-α-α-α-α-α-α-α»

«Καλά χαλαρώστε και 
όταν μπορέσετε να 
το πείτε ξαναπάρτε 
μας» του ξαναλέει ο 

αστυνομικός.

Μετά από 3 ώρες 
ξαναπαίρνει τηλέφωνο 

ο κεκές:

«Ε-Ε-Εγώ είμαι πάλι»

«Παρακαλώ πείτε 
μας την οδό που είναι ο γάιδαρος» λέει ο 

αστυνομικός.

«Η οδός είναι: Κα-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-α-
α-α-α-α-α-α-α-α-α»

«Καραΐσκάκη;;» ξανά ρωτά ο αστυνομικός

«Ναι τώ-ω-ω-ω-ωρα εκεί τον πήγα»

Τελικά δεν το αποφύγαμε το κρύο της Τσικνοπέμπτης

Δώρα
Είναι τρεις τύποι λέει ο πρώτος
-Ξέρετε τι δώρο πήρα στη γυναίκα μου... ένα 
θα σας πω, 0-100 σε 4,7.
-Σώπα ρε Πόρσε της πήρες;
-Τσςςς καλά τώρα.
Λέει ο δεύτερος
-Σιγά ρε εγώ ξέρετε τι της πήρα; ένα σας λέω 
0-100 σε 3,4.
-Σώπα ρε Φεράρι της πήρες;
-Τσςςς καλά τώρα.
Λέει ο τρίτος
- Εγώ ξέρετε τι της πήρα; ένα σας λέω, 0-100 
σε 1 δευτερόλεπτο.
-Όπα ρε αφού δεν υπάρχει τέτοιο αυτοκίνη-
το...
-Ποιός μίλησε για αυτοκίνητο; Ζυγαριά της 
πήρα...

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα


